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Općina Radoboj u pe-
tak je proslavila 30 
godina postojanja. 
Veliko slavlje povo-

dom Dana općine i Osnovne 

škole ‘Side Košutić’ traje već 
tjednima uz bogat program 
namijenjen svim uzrastima, 
no centralna svečanost, sjed-
nica Općinskog vijeća, uprili-
čena je uz brojne uvažene go-
ste upravo na sam Dan općine, 
20. listopada. 

Predsjednica Općinskog 
vijeća Vanja Potočki otvorila 
je sjednicu uz pozdrave svim 
uvaženim gostima, a kako je 

 » dan općine radoboj: održano ugodno druženje uz brojne uvažene goste i prijatelje, a najistaknutijim 
mještanima podijeljena i vrijedna priznanja  

“Načelnik je od malog, 
pitoresknog mjesta, uspio 
napraviti još malo ljepše” 

tom prilikom rekla, izrazito 
je ponosna što je u proteklih 
nekoliko mandata, koliko je 
ona na čelu Općinskog vije-
ća, napravljeno mnogo sjaj-
nih projekata za boljitak ži-
vota svih mještana. 

i dobro, i loše
Načelnik Anđelko Topolovec 
istaknuo je da je, od 30 godi-

Priznanja su ove godine dobili najbolji učenici, dugogodišnji darivatelji krvi te stanovnici Radoboja koji svoju 
kreativnost i ljubav prema prirodi ugrađuju u uređivanje vlastitih okućnica

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Ako pogledate sliku Radoboja 
otprije samo 10 godina, vidljive 
su velike razlike. Puno je toga 
napravljeno, a svaki dio je odlično 
iskorišten i to se vidi”
 MATIJA POSAVEC - međimurski županMatija Posavec
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macije kako je što tko napra-
vio i slično. Neću reći da sam 
zavidan, no ipak malo jesam, 
na ono što je načelnik uspio 
postići i napraviti od jednog 
malog, pitoresknog zagorskog 
mjesta. Napravio ga je još 
ljepšim - kazao je gradonačel-
nik Batinić zaželjevši još mno-
go ovako uspješnih godina. 

Međimurski župan Mati-
ja Posavec izjavio je da, što 
se Radoboja tiče, slika govo-
ri više od tisuću riječi.

- Ako pogledate sliku Rado-
boja otprije samo 10 godina, 
vidljive su velike razlike. Tada 
smo ušli u Europsku uniju i 
vide se dokazi koliko smo svi 
uspješno iskoristili šansu i 
proveli brojne projekte koji 
su nam se pružali u proteklih 
10 godina. Na tome vam že-
lim iskrene čestitke. Puno je 
toga napravljeno, a svaki dio 
Radoboja je odlično iskori-
šten i to se vidi - rekao je Po-
savec pa dodao:

- Sjever Hrvatske je najra-
zvijeniji hrvatski kraj. Kada 
pogledamo Zagorje, Međi-
murje i varaždinski kraj, de-
finitivno se imamo čime po-
nositi i što pokazati, a sve je 
to zbog ljudi koji ovdje žive. 
Ovo je divno uređen, zelen i 
čist prostor, zelena oaza Eu-
rope, i definitivno se imamo 
čime pohvaliti i ponositi - po-
ručio je Posavec. 

Tradicionalno se uz Dan 
općine dodjeljuju nagrade i 
priznanja. Dobivaju ih naj-
bolji učenici i njihovi učitelji, 

dugogodišnji darivatelji krvi 
te stanovnici Radoboja koji 
svoju kreativnost i ljubav pre-
ma prirodi ugrađuju u uređi-
vanje vlastitih okućnica, te na 
taj način svima nama stvara-
ju dodatni vizualni doživljaj.

U kategoriji “najljepše 
uređeni balkon za 2023. go-
dinu”, priznanje je dobila 
Nevenka Cerovec, u katego-
riji “najljepše uređeno dvori-
šte za 2023. godinu” prizna-
nje je dobila Nada Crnek, a u 
kategoriji “najbolji opći do-
jam“ priznanje je dobila Da-
rinka Cerovečki. 

Nadalje, za 75 dariva-
nja krvi priznanje je primi-
la Božena Ranogajec, dok je 
za jubilarnih 100 darivanja 
priznanje zasluženo otišlo Jo-
sipu Pohižeku.

Od vrijednih i marljivih 
učenika, nagrađeni su Luka 
Cerovečki, Lara Hrvoj, Lucija 
Pospiš, Emil Cigula, Jan Cvet-
ko, Mia Mikša, Adrijan Vese-
ljak, Jakov Risek, Borna Petek 
i Lukas Hlebec. 

Nagrade su ovom prilikom 
uručene i onima koji su već 
dugi niz godina u samoj Op-
ćini i svojim su radom prido-
nijeli njenom uspjehu na broj-
nim poljima. Među njima su 
nagrađeni Snježana Rihtar, 
Andrija Kadoić, Marija Per-
njek i Branka Oslić. 

Dožupanica Jasna Pe-
tek pridružila se čestitka-
ma povodom Dana općine 
i istaknula: 

- Ovo je jedna od općina u 
našem Zagorju koja pokazu-
je kako se sinergijom i mu-
drom upravljačkom struktu-
rom mogu postići i realizirati 
sjajni projekti na korist onih 
koji žive tu. Jako mi je drago 
što je Županija nekoliko plo-
čica u tom mozaiku uspješ-
ne Općine Radoboj. Mi smo 
svesrdno podržali projekte, 
tu je prije svega ‘Hiža zagor-
skih štrukli’ s preko 140.000 
eura. Kroz Županijsku upra-
vu za ceste nastojimo raditi 
na sigurnosti te kvaliteti pro-

meta i prometnica, mada je 
bilo mnogo oprečnih mišlje-
nja, kružni tok i zaobilazni-
ca, čvrsto smo stali iza ŽUC-a, 
Općine i struke koja je rekla 
da to treba napraviti - poru-
čila je dožupanica Petek te se 
ovom prilikom dotaknula go-
ruće teme u Radoboju:

veliki zadatak 
- Pred nama je veliki zadatak, 
prijava Osnovne škole na Na-
cionalni plan oporavka i ot-
pornosti. Već dugo razgovara-
mo o dogradnji škole, prvo za 
jednosmjensku, a sad za cje-
lodnevnu nastavu. 2021 smo 
imali građevinsku dozvolu, no 
onda su vrijedila neka druga 
mjerila i kriteriji za izgrad-
nju obrazovnih ustanova. U 
kolovoza je raspisan natje-
čaj i mi smo 16. kolovoza pre-
dali zahtjev, odnosno prijed-
log, u resorno ministarstvo. 
Zaista smo brzo reagirali i 
nadamo se vrlo skorom po-
vratnom odgovoru. Ono što 
jest problem, sadašnja kva-
dratura škole je veća od one 
koju ministarstvo priznaje 
za relevantnu školsku godi-
nu 2026./27. To je nešto što 
svi zajedno moramo iskomu-
nicirati jer nam broj je djece 
premali u odnosu na kvadra-
turu koju imamo. Županija sa 
svim svojim ustanovama stoji 
čvrsto iza dobrih projekta ka-
kvih ovdje u Radoboju ima - 
zaključila je dožupanica Petek 
te čestitala svim nagrađenima, 
primijetivši pritom kako ima 
puno mladih nagrađenih. n

jako puno. Bilo je lijepih tre-
nutaka, ali i teških. Kako i s 
kućnim, tako je i s općinskim 
budžetom često ‘na knap’, no 
najviše volimo pamtiti ono li-
jepo. Još ću samo dodati da mi 
je želja da se Radoboj ovim 
tempom razvija i narednih 
30 godina - poručio je načel-
nik Topolovec.

Uime uvaženih gostiju i 
prijatelja, načelnika i grado-
načelnika, obratio se načel-
nik Velikog Trgovišća Robert 
Greblički koji je istaknuo 
da su Općina Radoboj i Op-
ćina Veliko Trgovišće ima-
li mnogo uspješnih zajednič-
kih projekata.

- Jedni kažu da su vremena 
koja nam slijede dobra za op-
ćine i gradove, drugi pak kažu 
da nisu. Međutim, uz EU pro-
jekte koje provodimo i mili-
junske iznose koje smo prote-
klih godinu dana povlačili iz 
Fonda solidarnosti, mislim da 
smo stvarno opravdali povje-
renje ljudi, da smo infrastruk-
turu doveli do visokih razina 
i nadam se da ćemo ljude za-
držati ovdje u Zagorju - rekao 
je Greblički. 

Gradonačelnik Ivanca Mi-
lorad Batinić, komentirao 
je kako se od načelnika To-
polovca uvijek može puno 
toga očekivati. 

- Načelnika znam dugi niz 
godina, njemu je ovo šesti 
mandat, dok je meni peti i od 
tada surađujemo. Stalno odr-
žavamo zajedničke susrete na 
kojima razmjenjujemo infor-

Milorad Batinić

Anđelko Topolovec

Vanja Potočki

Robert Greblički

“
Ovo je jedna od općina u 
našem Zagorju koja pokazuje 
kako se sinergijom i mudrom 
upravljačkom strukturom mogu 
postići i realizirati sjajni projekti 
na korist onih koji žive tu”

                                  JASNA PETEK - dožupanica

Jasna Petek

na koliko Općina postoji, on 
načelnik već dobrih 20 godina. 

- Razmišljajući što smo sve 
napravili na području Rado-
boja u tom razdoblju, ovom 
prilikom doista moram za-
hvaliti svim ljudima koji su 
kroz to vrijeme doprinijeli ra-
zvoju naše općine, a bilo ih je 
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U Zaboku je u četvrtak, u prostorija-
ma Vodosprema, održana svečana 
dodjela plakete ‘Zlatna kuna’ naj-
boljim i najuspješnijim tvrtkama 

s područja Krapinsko - zagorske županije u 
2022. godini. 

U kategoriji malih trgovačkih društava 
plaketu ‘Zlatna kuna’ za 2022. godinu dobi-
va tvrtka ‘CodX Solutions d.o.o.’ iz Krapine, u 
kategoriji srednjih trgovačkih društava plake-
tu je dobila tvrtka ‘Pireko d.o.o.’ iz Oroslavja, 
u kategoriji velikih trgovačkih društava pla-
ketu je dobila tvrtka ‘Vetropack straža d.d.’ 
iz Huma na Sutli, dok su tvrtke ‘AquafilCRO’ 
iz Oroslavja te ‘Schidel’ iz Novog Golubov-
ca ovogodišnji dobitnici nagrada za najbo-
lje održivu malu i srednju tvrtku u Republi-
ci Hrvatskoj. 

rekordna godina
Domaćin, predsjednik Hrvatske gospodarske 
komore, Županijske komore Krapina Anđel-
ko Švaljek, predstavio je u nekoliko rečeni-
ca zagorsko gospodarstvo u protekloj godini. 

- Naše je gospodarstvo u protekloj godini 
postiglo najbolje rezultate u povijesti. Imali 

 » zlatna kuna: u zaboku dodijeljena prestižna nagrada najuspješnijim tvrtkama na području krapinsko - 
zagorske županije

ČESTITKE! Najuspješnije zagorske 
tvrtke lani bile su ‘CodX Solutions’, 
‘Pireko’ i ‘Vetropack Straža’

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

“
Naše je gospodarstvo u protekloj 
godini postiglo najbolje rezultate 
u povijesti. Imali smo oko 2,4 
milijardi eura prihoda, a gotovo 
200 milijuna eura dobiti”
 ANĐELKO ŠVALJEK - predsjednik HGK ŽK Krapina

smo oko 2,4 milijardi eura prihoda, a goto-
vo 200 milijuna eura dobiti. Ostvarili smo 
rast produktivnosti od 16 posto i izvoza od 
21 posto - istaknuo je Švaljek pa dodao:

- Ono što nas karakterizira, proizvod-
nja i izvoz, pokazalo se kao naša velika sna-
ga i prednost. Ipak, u svijetu je bilo mnogo 
kriza i mnoge prednosti koje su do nekada 
bile evidentne, sada nas pozivaju na oprez. 
Imamo već situacija u kojima proizvodne 
izvozne tvrtke imaju poteškoće s popunja-
vanjem svojih proizvodnih kapaciteta, a po-
sljednja događanja na bliskom istoku nas u 
svakom slučaju pozivaju na oprez - dodao 
je Švaljek te uputio čestitke svim dobitni-
cima, a svim obrtnicima i gospodarstveni-
cima uputio je zahvale što doprinose kvali-
teti i snazi zagorskog gospodarstva.

Predsjednik Hrvatske gospodarske ko-
more Luka Burilović istaknuo je da, iako 
se valuta u Hrvatskoj izmijenila, ova će se 
nagrada i dalje zvati ‘Zlatna kuna’. Potom 
je istaknuo i kako se odabiru oni najbolji.

- Mi imamo velik broj kriterija, preko 20, 
i radimo analize koje su to tvrtke koje su 
zaslužile plaketu. Međutim, prilikom ovo-
godišnjeg odabira mi smo prvi puta uzeli u 
obzir i rezultate upitnika kako bi pomogli 

Anđelko ŠvaljekIvica Knezić

Tvrtke ‘AquafilCRO’ iz Oroslavja te ‘Schidel’ iz Novog Golubovca 
ovogodišnji su dobitnici nagrada za najbolje održivu malu i 
srednju tvrtku u RH

Luka BurilovićDarko Šlogar
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tvrtkama u prilagodbi na nove standarde - 
istaknuo je Burilović. 

Prije nego li je prezentirao gospodarske 
rezultate, pohvalio je koordinaciju između 
regionalne i lokalne samouprave u KZŽ, te 
pritom posebno istaknuo dobru suradnju 
koju HGK ostvaruje s načelnicima i grado-
načelnicima te sa županom koji prepoznaje 
potrebe gospodarstva.

pouzdani partner 
- S proteklim razdobljem, a to rezultati govo-
re, možemo biti zadovoljni imajući na umu 
kako su posljednjih godina bile velike krize 
u vidu COVID-a i agresije Rusije na Ukraji-
nu. Gospodarska kretanja u ovoj, ali i prošloj 
godini, bila su bolja i povoljnija od prognozi-
ranih. Tako smo imali, prema informacijama 
Državnog zavoda, rast BDP-a od 6,3 posto što 
nas je stavilo na visoko četvrto mjesto u Eu-
ropi. I ove godine očekujemo rast za koji sam 
na početku procjenjivao tri posto, a vjerojat-
no će biti oko 2,8 posto što je doduše manje 
nego prethodne godine. No, kad pogledamo 
ostale zemlje, možemo biti zadovoljni. Na-
ravno, da ste tim rezultatima pridonijeli i vi 
u Krapinsko - zagorskoj županiji. Slobodno 
možemo reći da je gospodarstvo ove župa-
nije pretežito izvozno orijentirano i ostvaru-
jete pozitivan saldo - poručio je Burilović te 
upozorio kako je pred nama izazovno razdo-
blje koje će se reflektirati na gospodarstvo. 
Zbog toga je dodao kako je HGK na raspo-
laganju, kao i dosad, i da će i dalje nastojati 
biti pouzdani partner.  

Župan Željko Kolar istaknuo je da župa-
nija od trećeg kvartala 2013. godine, u kon-
tinuitetu, bilježi gospodarski rast. Također, 
naglasio je Kolar, nezaposlenost je na razini 
županije trenutno oko 4,4 posto.

- Nikada više ljudi nije radilo na područ-
ju Krapinsko - zagorske županije! Kada sam 
ja postao župan gledao sam podatke našeg 
Zavoda koji su kazali da je tada bilo 32.542 
zaposlenih, a oko 8600 nezaposlenih. Da-
nas imamo preko 40.000 zaposlenih i oko 
2100 nezaposlenih. Nekada su se svi borili za 
svako radno mjesto, za jedan posao javljalo 
se mnogo ljudi, a danas nam čak i fali rad-
ne snage. Samo ove godine je izdano preko 
1500 dozvola za rad stranih radnika na po-
dručju naše županije, no ne trebamo na to 
gledati kao na nešto loše jer je to trend ko-
jeg su prošle sve razvijene zemlje. Ako je to 
taj signal, onda je to dobro - rekao je Kolar.  

Kao posebnost zagorskog gospodarstva 
je istaknuo ulaganje u ljude i nove tehnolo-
gije za vrijeme najvećih kriza proteklih ne-
koliko godina.

- Europsko je gospodarstvo prepoznalo 
našu kvalitetu i zato nam i jest pokrivenost 
uvoza izvozom 180 posto, dok je prosjek Hr-
vatske negdje na 70 posto izvoza u odnosu 
na uvoz. Fleksibilni smo i široko postavlje-
ni, u krizama smo naučili kako biti samodo-
statni i upravo to je snaga našeg gospodar-
stva - istaknuo je Kolar. 

riječ nagrađenih
Po preuzimanju plakete, direktor tvrtke 
‘CodX Solutions’ Miroslav Šalković otkrio je 
da je ovo prva nagrada za njegovu tvrtku.

- Iza ove plakete stoji rad mojih trenut-
no 35 zaposlenika i ja zasigurno ne bi stajao 
na ovom mjestu da nije bilo svih njih. Iako 
smo smješteni lokalno, u Krapini, imamo za-
poslene iz cijele Hrvatske. Želja nam je posta-
ti regionalni IT centar koji nudi IT rješenja u 
financijskom, proizvodnom i zdravstvenom 
sektoru, a svoje usluga najviše prodajemo 
vani - istaknuo je Šalković te najavio da tu 
tvrtka neće stati, već je najavio i daljnja po-
slovna širenja. 

Direktor tvrtke ‘Pireko’ Ivica Knezić ista-
knuo je da je tvrtka prošle godine obilježila 30 
godina poslovanja, a prva ‘Zlatna kuna’ doš-
la je već nakon prvih 10 godina poslovanja.

- Tada smo bili malo poduzeće s manje 
od 20 zaposlenih. ‘Zlatnu kunu’ smo dobili 
još 2004. i 2007. godine i bili smo izuzetno 
ponosni na uspjeh. Tada je, 2008. godine na-
stupila kriza, no mi smo negdje u tom razdo-
blju prešli iz malih u srednje poduzetnike, a 
danas imamo 95 zaposlenih. Puno ulažemo u 
ljude, ali i u postrojenje, a posljednje smo na-
pravili sunčanu elektranu koja je ovih dana 
puštena u pogon. Također, s predstavnicima 
lokalne i regionalne vlasti imamo odlične od-
nose i nadam se da će se to nastaviti - poru-
čio je Knezić. 

Plaketu je uime ‘Vetropack Straže’, koja 
trenutno broju 675 zaposlenih, preuzeo pred-
sjednik Uprave Darko Šlogar, a dodjeli je na-
zočio i predsjednik upravnog odbora ‘Vetro-
pack Grupe’ iz Švicarske, Claude Cornaz.

- Ova je plaketa priznanje za sve nas u ‘Ve-
tropack Straži’, ali i ‘Vetropack Grupi’. Mi smo 
svjesni da je pojedinac bitan i time se vodi-
mo. ‘Vetropack’ nije samo poslovna priča, već 
je i priča o posvećenosti održivosti, brizi za 

okoliš i angažmanu u zajednici. Trudimo 
se biti odgovoran član zajednice i njegova-
ti vrijednosti koje nas čine boljim partne-
rom i građaninom – rekao je na kraju direk-
tor Šlogar. n

“
Fleksibilni smo i široko 
postavljeni, u krizama smo naučili 
kako biti samodostatni i upravo 
to je snaga našeg gospodarstva”
  ŽELJKO KOLAR - župan

Željko Kolar

Miroslav Šalković
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Nezavisna platforma Sjever (NPS), 
koja na sjeveru Hrvatske okuplja 
već više od 20 nezavisnih načelni-
ka i gradonačelnika, predstavljena 

je u ponedjeljak u Krapini.
Oko NPS-a okuplja se niz načelnika i gra-

donačelnika, ljudi koji su izabrani na izbo-
rima imenom i prezimenom, a nakon što je 
lista gradonačelnika Ivanca Milorada Batini-
ća pristupila platformi u Varaždinskoj župa-
niji, to su sinoć, uz načelnika Radoboja, An-
đelka Topolovca učinili i načelnici Huma na 
Sutli Zvonko Jutriša, načelnik Stubičkih to-
plica Josip Beljak te načelnik Velikog Trgo-
višća Robert Greblički, iz Krapinsko - zagor-
ske županije.

Promovirajući ideju vrijednosti, rezultata 
i doprinosa sjevera Hrvatske, predsjednik Ne-
zavisne platforme Sjever i župan Međimurske 
županije Matija Posavec istaknuo je da NPS 
okuplja ljude oko ideje zaštite i promocije hr-
vatskog sjevera.

najproduktivniji kraj
– Često smo suglasni, budući da smo dugo 
vremena u izvršnoj vlasti te živimo i dišemo 
s našim ljudima, da je sjever Hrvatske naj-
produktivniji kraj ove zemlje – po proizvod-
nji, po izvozu, po korištenju EU fondova, po 
mentalitetu naših ljudi, međutim nije zado-
bio dovoljno pažnje centralne vlasti. Upravo 
ta činjenica zahtijeva jedan snažan politički 
odgovor, a on se može dati kroz okupljanje 
jedne pristojne centrističke građanske opcije. 
Upravo je to ideja nastanka nezavisne platfor-
me Sjever koja će baštiniti i promovirati vri-
jednosti Sjevera, sve naše rezultate, ali i sve 
naše potrebe i nepravde koje sjever Hrvatske 
doživljava. Ja vjerujem, prema sadašnjem sta-
nju, kad smo već okupili preko 20 gradona-
čelnika i načelnika s područja Međimurske, 
Varaždinske i Krapinsko – zagorske županije, 
da će to biti jedna atraktivna platforma, koja 
će imati pažnju, a siguran sam da će se s na-
šom željom, ambicijom, energijom i željom 
za okupljanjem, svaka buduća hrvatska Vla-

 » nezavisnoj platformi sjever (nps) pristupili i načelnici radoboja, huma na sutli, velikog trgovišća i 
stubičkih toplica

POSAVEC: Želimo Sjeveru vratiti 
što zaslužuje. Na tri smo saborska 
mandata, no možemo i više

movirati u cijeloj Hrvatskoj jer smatramo da 
sjever Hrvatske to zaslužuje. Dosad to nismo 
imali – zaključio je Posavec.

decentralizacija
Domaćin predstavljanja Nezavisne platforme 
Sjever u Krapini, načelnik Radoboja Anđelko 
Topolovec, istaknuo je kako je potrebno više 
decentralizirati sustav upravljanja, kako bi se 
sjever Hrvatske još više i brže razvijao.

– Ta inicijativa već dugo tinja i traje, oku-
plja nezavisne gradonačelnike i načelnike iz 
Međimurske, Varaždinske i Krapinsko – za-
gorske županije, slobodnomisleće ljude, koji 
su predvođeni međimurskim županom Ma-
tijom Posavcem, a koji bi stvarno nešto htje-
li napraviti za sjever Hrvatske. Misao vodilja 
nam je decentralizacija jer trenutnom sustavu 
koji imamo u Hrvatskoj lokalni čelnici treba-
ju pružiti otpor. Vjerujemo da možemo posta-
ti politička snaga koja će popraviti taj sustav, 

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

“
Sjever Hrvatske je 
najproduktivniji kraj zemlje 
– po proizvodnji, po izvozu, 
po korištenju EU fondova, po 
mentalitetu ljudi, međutim 
nije zadobio dovoljno pažnje 
centralne vlasti”

                                  MATIJA POSAVEC - župan

da teško moći formirati, a da se sjever Hr-
vatske ne pita ili da on aktivno ne sudjeluje 
u donošenju svih odluka, što i jest osnovni 
cilj – kazao je Matija Posavec, naglasivši da 
je im je u ovom trenutku ambicija i želja da 
se što kvalitetnije okupe i ponude snažnu 
regionalnu centrističku opciju na hrvatskoj 
političkoj sceni.

– Nakon toga s tom ćemo opcijom iza-
ći na izbore i, ovisno o povjerenju birača, 
promovirati taj glas Sjevera. Koliko će to biti 
uspješno, ovisi i o rezultatu, a na nama je da 
zadobijemo pažnju, da se okupljamo na pro-
gramu, vrijednostima, dobrim idejama i kva-
litetnim projektima – objasnio je Posavec.

Što se tiče potencijalnih koalicija u 3. iz-
bornoj jedinici na parlamentarnim izbori-
ma, kaže da u ovom trenutku ne razgovara-
mo s nikim, već su fokusirani na okupljanje 
što više ljudi oko NPS-a.

– Mi smo prema sadašnjim anketama na 
tri saborska mandata, a ja vjerujem da to 
može biti i više. Naša politika se bazira na 
našem iskustvu, na čijoj bismo bazi ukazi-
vali na nepravde koje nam se događaju. Pro-
stor, programe i vrijednosti koje želimo pro-

Matija PosavecMilorad Batinić
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za što smo svjesni da ne ide preko noći, već 
će trebati nekoliko izbornih ciklusa. Među-
tim, svjesni smo jačine ekipe koja se okupila 
i vjerujemo da ćemo već nakon prvih izbor-
nih ciklusa biti među onima koji će odluči-
vati o projektima koji će se provoditi te tako 
iz državne blagajne vratiti Sjeveru ono što je 
zaradio. Dokaz je da su se već četvorica za-
gorskih nezavisnih načelnika uključila u ovu 

platformu, a vjerujemo da ćemo kroz pred-
stojeću kampanju uspjeti privući još ljudi, ne 
samo iz politike, već i iz gospodarstva, odno-
sno sve one koji su spremni pomoći Sjeveru 
– kazao je Topolovec.

Složio se i gradonačelnik Ivanca Milorad 
Batinić, dodavši da sjever zemlje trenutno, 
niti je ikad imao mjesto koje zaslužuje, pr-
venstveno u odnosu centralne vlasti prema 

Međimurskoj, Varaždinskoj i Krapinsko – za-
gorskoj županiji.

– To se vidi iz niza projekata koje čekamo 
preko 20 i više godina. Naš je cilj i osnovni 
moto da sjever dobije mjesto koje zaslužuje, 
jer kad se pogleda koliki je BDP sjevera ze-
mlje u odnosu na ostatak Hrvatske u koji ide 
većina projekata, smatramo da naši građani 
zaslužuju više – zaključio je Batinić.n

“
Misao vodilja nam je 
decentralizacija jer trenutnom 
sustavu koji imamo u Hrvatskoj 
lokalni čelnici trebaju pružiti 
otpor. Vjerujemo da možemo 
postati politička snaga koja će 
popraviti taj sustav”

                                  ANĐELKO TOPOLOVEC - načelnik Radoboja

Anđelko Topolovec
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U vječitoj borbi fraza, ofucane latinske  
‘djela, ne riječi’  i novinarski omilje-
ne ‘pero je moćnije od mača’, dobi-
li smo novog pobjednika u vidu no-

vookrunjenog viteza uzaludnog znanja. Na-
ravno, riječ je o posljednjoj pobjednici ‘Su-
perpotjere’, našoj Zagorki, poznatoj mladoj 
stomatologinji Zrinki Jurec iz Zlatar Bistrice. 

Upravo ona je u jedina u HRT-ovom kvi-
zu koji se emitirao prošlog vikenda, zasluženo 
uzela novac, i to čak 15.000 eura pobijedivši u 
zadnjim sekundama lovce odgovorom na pi-
tanje koji to čudnovati sisavac nema želudac. 
Kako je došla do točnog odgovora, ali i kako 
su tekle pripreme za ovaj novi format ‘Potje-
re’, odlučili smo saznati upravo od nje same 
te ju zamolili za presjek njene, sad već naši-
roko prepoznate, kvizaške karijere.

kvizaška karijera
- Počeci su bili sad već davne 2015. godine kad 
sam prvi put čula za kviz ‘Šifra’, a kako sam 
tad bila na student, izgledalo mi je kao jed-
nostavan način zarade dodatnog novca. Uz 
to, kako potječem iz obitelji koja voli imati 
intelektualne razgovore za ručkom, nekako 
sam skupila puno informacija, ali ono bitni-
je, brat Jurica je sudjelovao već u kvizovima, 
pa rekoh, ako može on, zašto ne bi mogla i 
ja? Iz ‘Šifre’ sam izašla bogatija za 5000 kuna, 
što mi je u ono vrijeme bilo jako puno novca i 
doslovno sam mislila sad sam bogati student, 
a baš što se tiče ‘Potjere’, tu sam tek iz trećeg 
pokušaja uspjela osvojiti novac s kojim sam si 
kupila automobil, Škodu Fabia. Bilo je to 2018. 
godine, dok još kvizovi nisu bili toliko popu-
larni – govori nam Zrinka Jurec koja u pauzi 
između televizijskih nastupa formu održava 

 » zagorka rasturila u ‘superpotjeri’: mlada stomatologinja iz zlatar bistrice zrinka jurec otkrila nam je 
kako se pripremala za borbu protiv petero lovaca i ‘pred nosom’ im odnijela 15.000 eura

Planovi? Završiti doktorat, 
osvojiti novac na ‘Milijunašu’ 
i pokrenuti vlastiti kviz

mi je što tad nisam ušla jer kad sam vidjela 
kako to izgleda bilo je, ‘čekaj malo’. Nakon 
toga smo se bacili na intenzivno vježbanje, 
što se pokazalo iznimno korisnim. Imali smo 
režim u kojem nije bio naglasak na znanje, 
nego na koncentraciju i brzinu. Tako smo 
imali folder s milijun pitanja koje je brat Ju-
rica čitao i glumio lovce, time smo vidjeli ko-
liko je uopće moguće odgovoriti u danom 
vremenu. Na tom prvom snimanju natjeca-
telji su mi rekli kako nisu bili sigurni koja 
su pitanja bila za njih koja za lovce budući 
da je to novi format. Zbog toga sam bila to-
liko skoncentrirana na svoja pitanja, pa kad 

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

sudjelovanjem na zagorskoj pub kviz sceni 
te je njezina obiteljska ekipa ‘Adolf Topić i 
njegov kompić’, u sastavu mama Draženka, 
brat Jurica i ona, gost brojnih natjecanja i 
izaziva strahopoštovanje.  

Svo to iskustvo kulminiralo je pozivom za 
novi format ‘Superpotjere’, gdje se natjeca-
telj u isto vrijeme protiv cijele ekipe lovaca, 
a kako se tu radi o televiziji, snimanja i emi-
tiranja nisu u isto vrijeme. Prvi Zrinkin su-
sret s novim kvizom bio je u ulozi zamjene.  

- Dobila sam poziv za ‘Superpotjeru’ čim 
su krenula snimanja, međutim na snimanju 
sam bila deveti igrač za svaki slučaj. Drago 



21. listopada 2023. 9Kajkavske kronike - broj 31 9999999intervju tjedna 9

me Jurica pitao što su bila njihova pitanja 
nisam mogla odgovoriti jer ih doslovno ni-
sam registrirala – kazala je Zrinka, dodavši 
kako je taj dan imala dobar predosjećaj jer 
se sve poklopilo - od probe, do outfita i fri-
zure pa onda i pitanja. 

Za društvo kaže kako voditelja Joška Lo-
kasa zna iz ‘Šifre’, a lovce, Mladena koji joj 
je najdraži, Moranu i Deana je imala prilike 
iskušati u ‘Potjeri’ te su bili fer i korektni. 
No, kaže kako je moguće da su ju u početku 
malo i podcijenili pa su kasnije i brže lupali 
kad su vidjeli da nije šala.  

bratsko rivalstvo
Kad god se ide u neko osvajanje, potrebno je 
imati cilj na umu, isto tako je bilo i sa Zrin-
kom koja nam je otkrila kako je prvo išla po 
5000 eura, kako bi otplatila upisani doktor-
ski studiji gdje piše na temu poveznice psi-
hologije i bruksizma. Na pitanje zašto tako 
skroman prvenstveni cilj, odgovor je - brat-
sko rivalstvo.  

- Čim je bilo 15.000 eura u dometu, rekla 
sam hajde, zašto ne, iako sam po tom pitanju 
drugačija od brata koji uvijek ide po najvi-
šu moguću svotu te više ziheraški igram. No, 
sad kad je novac osvojen, sve sam stavila u 
banku, nema trošenja, premda doktorati kod 
nas koštaju jako puno - otkrila nam je Zrin-

ka te je podijelila s nama iznos koji je i njen 
brat, inače doktor nuklearne fizike, osvojio, 
no u ovom broju je još tajan do emitiranja 
emisije na HRT-u.

Kako su gledatelji mogli svjedočiti, pita-
nja nisu bila nimalo lagana, a od kud joj od-
govor na posljednje pitanje, Zrinka nam je 
rekla kako ga nije morala ni čuti do kraja jer 
kvizaši imaju određeni način razmišljanja, 
odnosno, kliker im radi puno bolje nego ne-
kome tko je prvi puta na kvizu.

- Određena pitanja već u sebi sadrže od-
govor. Čim je pitanje krenulo ‘koji čudno-
vati’, ne moram ni razmišljati, tek sam na 
snimci čula kako je pitanje bilo ‘sisavac koji 
nema želudac’, na što ne bi zapravo znala 
odgovor. Kada smo mi prije osam godina 
krenuli u Zagreb na pub kvizove, bio je opći 
pomor. Tek nakon nekoliko mjeseci smo po-
čeli osvajati neko od prva tri mjesta. Zbog 
toga nam je veoma drago što u Zagorju po-
stoji jaka kviz scena s poznatim ekipama i 
ustaljenim rivalstvima. Doduše, pub kvizo-
vi su opušteniji jer imaš svoju ekipu na koju 
se možeš osloniti. Prvi put na TV-u me ner-
voza pojela, bila sam u WC-u skoro cijelo 
vrijeme. Tek kad sam se opustila na trećem, 
samo iz razloga jer sam se žurila na Murter 
na djevojačku, sam uspjela pobijediti– pri-
sjetila se Zrinka, dodavši kako se puno lju-

di obeshrabri s ‘što će ljudi reći, kako nisi 
znao’ te da takvima samo treba reći neka 
idu oni - dodaje.

opće oduševljenje
No, moramo reći, kako smo u razgovoru sa 
Zrinkom saznali kako ju je pozitivna reakcija 
javnosti iznenadila jer je imala sumnje kako će 
reći da to nije zaslužila. Štoviše, u moru pozi-
tivnih komentara ističe se reakcija starijih gos-
pođa koje su ponosne na našu Zagorku.

- Bila sam više nervozna prije emitiranje 
emisije, nego prije snimanja. No, kad sam vi-
djela komentare, pogotovo Zagorje se diglo na 
noge, jednostavno ti je toplo oko srca što si us-
pio prenijeti svoj karakter. Ljudi iz publike su 
mi došli čestitati, a bake su mi rekla kako je 
lijepo vidjeti da je konačno netko naš dobio, 
a ne samo Dalmatinci. Još k tome i pacijenti 
su mi čestitali, a na internetu su me ljudi do-
davali na LinkedIn. Iznenadilo me koliko sam 
poruka dobila, ta količina me je preplavila, tri 
dana sam odgovarala na to, baš svakome jer 
mi puno to znači. Čak sam dobila par poziva 
na dateove, svakome sam zahvalila i rekla da 
ćemo preskočiti - kazala je Zrinka te prizna-
la kako bi je negativni komentari, prije samo 
par godina, jako pogodili.  

U uvodu smo spomenuli vitezove uzalud-
nog znanja, što je pojam koji se upotreblja-
va za štovatelje trivije ili, bolje reći, moder-
ne enciklopediste. Zbog toga nas je zanimalo 
je li moguće to znanje koristiti i u svakod-
nevnom životu.

- Ne znam iskreno što ljudi rade s tim zna-
njem. Osobno volim znanje u svrhu znanja, vo-
lim čitati, gledati filmove i meni je jednostav-
no lijepo imati to, posjedovati to. Uvijek volim 
nasumične činjenice, nikad se ne zna tko će 
te nešto pitati pa možeš reći: “ha, znam to”. 
Jako volim slušati glupe radijske emisije, kaj 
ja mislim da nitko ne sluša. Ima jedna katolič-
ka emisija koja se vrti 15 do 7 jutrima i vozim 
se na posao i uvijek to slušam, jer nije samo 
katolička, dobivaš podatke iz biblije i tako. To 
znanje imam samo u svrhu znanja - poručila je 
Zrinka koja i sama uviđa diskrepanciju izme-
đu muškaraca i žena u ovom vidu natjecanja 
za koji kaže kako ne treba imati posebne gru-
pe po spolu jer su žene ravnopravne u znanju.  

stomatologija i planovi
Bila je ovo izvrsna prilika za dobiti infor-
macije kakvo je stanje u Zagorju u području 
stručnom doktorici Zrinki Jurec, čija ordina-
cija broji 1500 pacijenata.  

- Imamo velik broj vrsnih mladih stoma-
tologa, no nemamo dovoljan broj mjesta na 
koja bi se oni zaposlili. Tako da se ponekad 
čeka termin duže nego za ‘Potjeru’, ne iz ra-
zloga sporog rada već se jednostavno ne sti-
gne obraditi toliki broj u jednom danu. Nekad 
su stomatolozi bili šerifi, nije bilo toliko teh-
nologije i sad se te ‘greške’ moraju ispravljati. 
Imamo puno situacija gdje ispravljam nešto 
što je netko prije 20 godina napravio nedo-
voljno dobro, nije bilo šanse da se to pogle-
da. Ne velim da su radili krivo, za ono vrije-
me nije bilo moderno, nije se moglo napraviti 
dobro kako se to može sad. Najbitnije je prati 
zube dva puta dnevno jer sve što u ordinaciji 
napravimo pada u vodu ako se ne vodi ade-
kvatna briga, a tu moram pohvaliti svoje pa-
cijente jer sve više brinu o zdravlju – kazala je 
Zrinka, pritom rekavši kako je stomatologija 
savršen spoj znanja i kreativnosti te mora biti 
perfekcionist jer ako promaši jednu plombu, 
to je učinak devet od 10, no toj osobi je uči-
nak promašenog 100 posto.  

Za kraj smo zamolili pobjednicu ‘Su-
perpotjere’ Zrinku da nam najavi svoje bu-
duće planove.

- Završiti doktorat kroz dvije godine, 
osvojiti novac na ‘Milijunašu’, jer sam tamo 
bila dva puta, no najbrži prst nisam prošla, a 
posebno mjesto u planovima ima odgoj psa 
Lade, što mi je najveća briga trenutno. Još k 
tome, s obzirom na to kako smo brat i ja osvo-
jili lijepe iznose na renomiranim hrvatskim 
kvizovima, voljeli bismo se uključiti u zagor-
sku kviz scenu i okušati se u vlastitom kvizu, 
pogotovo u sastavljanju pitanja - zaključila 
je kvizašica i stomatologinja Zrinka Jurec. n
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 » oni nisu obični pčelari: empatija i ljubav prema pčelama dovele do izuma iz kojeg se razvio uspješan biznis 
obitelji curiš iz konjščine

’BEEVEN’ KOZMETIKA: 
Pčelinji otrov kao 

eliksir mladosti

U malom zagorskom mjestu Konjšči-
ni smjestio se obiteljski OPG ‘Sretna 
pčela’. Otac Ivan i sin Ivan te majka 
Amalija s više od 40 godina iskustva 

zaslužni su za revolucionarno otkriće kom-
biniranja pčelinjeg otrova s ostalim prirod-
nim sastojcima kreirajući ‘APIBELLE’ liniju 
krema i seruma za lice koji doslovno djeluju 
kao eliksir mladosti. Pitate se u čemu je taj-
na - ‘Tajna’ je u pčelinjem otrovu koji djelu-
je kao aktivni ubrzivač procesa.

Pčelinji otrov je praktički ‘živ’ nosioc mo-
lekule i omogućuje da hijaluron, kolagen ili 
Q10 prodre puno dublje u tkivo i radi puno 
veću korist.

’BEEVEN’ kozmetika danas broji čak 38 
različitih vrsta krema i seruma.’APIBELLE’ 
kreme za lice serija su krema za lice koje kao 
bazni sastojak imaju u sebi pčelinji otrov. 
Kreme ‘APIBELLE Hyaluronic’, ‘Wild rose’, 
‘Beetox’, ‘Royal’ ili ‘Super 7 serum’ samo se 
neki od proizvoda iz linije ‘BEEVEN’ kozme-
tike. Kako je obitelj Curiš došla na ideju za 
proizvodnju krema, kako je osmišljen saku-
pljač pčelinjeg otrova, tko su njihovi kupci 
te s kakvim preprekama su se susretali pro-
čitajte u nastavku.

klenu ploču pri čemu ne stradala ni jedna 
pčela. Revolucija je ‘rođena’ - napravljen je sa-
kupljač pčelinjeg otrova pod nazivom ‘ESPO 
1988’. Od ovoga trenutka gotovo da nije bilo 
pčelara koji nije počeo koristiti ‘ESPO 1988’, 
ne samo u Hrvatskoj nego i u svijetu.

- Što se tiče pčelarstva počelo je čisto iz 
ljubavi i iz inata još osamdesete godine. Pče-
lariti smo počeli s malim brojem košnica ali 
i kroz neko vrijeme smo došli do jedne po-
prilično velike količine. U to vrijeme pče-
larstvo nam je bila osnovna stvar kao i sam 
med. Tada se još nije skupljao ni propolis ni 
matična mliječ. Osim meda nismo radili ni-
šta dugo, glavni fokus bio je na medu. Neg-
dje 1984. godine, čitanjem knjiga o pčelinjem 
otrovu došli smo do ideje o skupljanju otro-
va. Samu prvu realizaciju, prototip skuplja-
ča pčelinjeg otrova sam napravio samostalno 
u kućnoj radinosti. To je bio početak u sku-
pljanja pčelinjeg otrova u Hrvatskoj, ako ne 
i u Europi - priča nam gospodin Ivan Curiš.

- Skupljač nisam patentirao jer je tada 
bila osnovna ideja da se pčelarima u Jugo-
slaviji i svijetu pokaže da pčele imaju nešto 
drugo osim meda. Prva sakupljanja pčelinjeg 

Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr

Sakupljanje pčelinjeg otrova Ivan Curiš 
započeo je još 1988. godine. Uz primarnu dje-
latnost izrade i prodaje meda odlučili su se 
okušati u ‘izazovu’ sakupljanja otrova. Tadaš-
nji princip sakupljanja pčelinjeg otrova bio je 
poprilično nerazvijen - ubodi pčela sakupljali 
su se na gumenu podlogu i prilikom svakom 
ubodu pčela bi uginula.

sami počeci
Ljubav prema pčelama gospodina Curiša bila 
je prevelika da ne bi nešto poduzeo. Inovirao 
je sakupljač pčelinjeg otrova koji električnom 
stimulacijom ‘provocira’ pčele da bodu u sta-

“
Prva sakupljanja pčelinjeg 
otrova smo počeli raditi 1988. 
godine. Nakon toga počeli 
smo i generirati razne ideje, 
što bi mogli dalje raditi s 
pčelinjim otrovom”

                                    IVAN CURIŠ

Otac Ivan i sin Ivan te majka Amalija s više od 40 godina iskustva 
zaslužni su za revolucionarno otkriće kombiniranja pčelinjeg 
otrova s ostalim prirodnim sastojcima
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otrova smo počeli raditi 1988. godine. Nakon 
toga počeli smo i generirati razne ideje, što 
bi mogli dalje raditi s pčelinjim otrovom. Po-
stojala je ideja da napravimo klaster pčela-
ra skupljača pčelinjeg otvora. Razlog kreira-
nja klastera je bila količina pčelinjeg otrova 
koja je potrebna da bi se mogli predstavlja-
ti u svijetu. Samostalno se može sakupiti par 
dekagrama a nama su trebali kilogrami pče-
linjeg otrova - napominje otac Ivan.

- Vađenjem otrova niti jedna pčela ne 
strada jer je napon mali, samo ih iritira 
tako da pčele bodu u staklenu ploču gdje 
ona samo praktički obriše otrov - istaknuo 
je ponosno gospodin Curiš.

1988 gospodin Ivan Curiš inovirao je prvi 
sakupljač pčelinjeg otrova na svijetu pod na-
zivom ‘ESPO 1988’, koji ne ubija pčele. Sa-
stoji se od staklena ploče i elektro stimu-
latora. Generira napon koji iritira pčele da 
bodu staklenu ploču, praktički žalac ‘ostru-
žu’ po staklenoj ploči.

- Krenuli smo s čitanjem knjiga i litera-
ture da se još nekad Egipćani i Grci skuplja-
li otrov na Jantar. Znači da elektricitet iriti-
ra pčelu da bi ona bola. Rusi su skupljali na 
gumeni krpu gdje su pčele pikale u tu gu-
menu krpu, a oni su im ispod odrezali žal-
ce i pokupili otrov. S obzirom na to da zna-
mo da jantar ima elektricitet i da su pčele 
bole u Jantar ideja je bila da ih iritiramo na-
ponom, strujom koja je od prve ideje bila 12 
pa do 36 volti. S vremenom se je sve to usa-
vršilo  tako da je sada napon na skupljaču od 
12 volti na ploči koja iritira pčele, one bodu 
i pošto je iznad samih žica staklo, one obri-
šu otrov. Kada se otrov posuši onda se sa ži-
letom postruže s ploče. Zapravo ih frekven-
cija iritira - ispričao je otac Ivan.

- Sam uređaj čiji je prvi prototip bio na-
pravljen 1988. godine je i po tome nazvan, 
znači ‘Električni sakupljač pčelinjeg otrova 
1988’ ili ‘ESPO 1988’. Sastoji se od elektro sti-
mulatora koji se priključuje na 12 volti te sta-
klene ploče na koju se skuplja otrov.

Sakupljač otrova ‘ESPO 1988’ radi još jed-
nu veliku korist za pčele. Pomaže im u raz-
množavanju i širenju zajednice.

- Što se tiče samog skupljanja otrova, 
pčelarstvo i pčele imaju još jednu veliku ko-
rist od samog sakupljača otrova. Kad je sku-
pljač u ili na košnici pčele podignu tempera-
turu jer se uzbude. Zatim matica ima osjećaj 
da je netko napao košnicu pa liježe više jaja 
da ima više pčela tako da su i te zajednice 
jače - ispričao je sin Ivan.

Napon na sakupljač pčelinjeg otrova iri-
tira pčele te ga one bodu.

- Skupljač podesimo na onaj napon koji 
je najiritantniji za Pčele. Svaka zajednica, in-
dividua za sebe bode na drugačiji napon. To 
je moj izum kojega su kopirali mnogi, čak i 
Kina. Nakon godinu dana kako je stavljen u 
prodaju, isti takav uređaj se pojavio iz Kine 
s istom greškom na ploči koju je imala prva 
serija - napominje otac Ivan te nadodaje:

- Motiv za izradu takvog uređaja je bila 
želja da se pčele ne ubijaju kao što se doga-
đaju kod skupljanja otrova na gumu. Upra-
vo je i zato krenulo s električnim uzbuđiva-
njem pčela. Ovaj prvi dio je bio ljubav prema 
pčelarstvu a drugi dio je bio višak vremena 
- kaže nam Ivan stariji.

Proces sakupljanja otrova jedinstveni je 
sam po sebi i zahtjeva posebne vještine i uv-
jete rada. Pčela proizvodi najviše otrova u 17. 
danu života.

- Pčela ne obnavlja otrov. Ona ima otrov 
samo jednom kad se izlegne. 17. dan života je 
njezin otrov najjači i ima ga najviše. Točnije, 
kad postane pčela letačica a do tad je kuć-
na pčela. Pčela kad dođe na skupljač otrova, 
kad želi ubosti istine dvije trećine otrova. Ta 
pčela više nema otrova i ne može ništa osta-
viti - napomenuo je otac Ivan.

Godišnje je po jednoj košnici potrebno 
sakupljati pčelinji otrov 50 puta da bi se sa-
kupilo 7 grama pčelinjeg otrova. Cijena otro-
va je oko 25 eura za 1 gram.

- Za jednu seriju skupljanja meda potreb-
no je da se izlegne jedna generacija pčela. 
Dnevno tijekom ljeta, matica dnevno liježe 
do 2000 jaja, znači toliko se i dnevno izlije-
že mladih pčela. Svaki treći dan, ona pčele 
koje su došle do 17. dana, dobijemo otprili-
ke 5000 do 5500 pčela koje dostavljaju otrov. 
Nakon tog procesa sakupljač otrova se izne-
se van, pričeka se par minuta da se osuši i 
onda se postruže otrov koji se struže žiletom 
- zaključuje otac Ivan.

- Cijena grama pčelinjeg otrova je trenut-
no oko 25 eura po gramu. Naši susjedi u Sr-
biji i Bosni proizvode prilično velike količi-
ne pa samim time i ‘ruše’ cijenu. Na jednoj 
košnici potrebno je godišnje sakupiti otrov 
50 puta da bi se dobilo 7 grama otrova - ista-
knuo je otac Ivan.

jedinstvene u svijetu
Prva krema s pčelinjim otrovom napravlje-
na je još 1980-tih godina. Bazni sastojak je 
pčelinji otrov dok su svi drugi sastojci tako-
đer prirodni.

- Supruga i ja smo krenuli s dvije ‘naj-
običnije’ kreme s pčelinjim otrovom. To je 
bila krema ‘M’ i krema ‘H’. Slovo ‘M’ u ime-
nu je sinonim za ‘Masnu’ kremu dok je slo-
vo ‘H’ sinonim za ‘Hidratantnu’ kremu. Ko-
risti se Arganovo ulje, ulje košnica marelica, 
melem je maslinovo ulje, jojoba ulje, pčeli-
nji vosak, propolis i još neki sastojci. Još se 
80-tih krenulo ispitivati umješavanje otvora 
u nekim tradicionalnim kremicama. U tom 
periodu su ljudi prepoznali korist pčelinjeg 
otrova - kazao je Ivan Curiš stariji.

- Iskustvom smo došli do toga što nam 
treba i koja količina pčelinjeg otrova je po-
trebna u našim kremena, u te dvije vrste koje 
smo radili u početku. Na osnovu povratnih 
informacija od kupaca vidjeli smo da su kre-
me vrlo učinkovite, vrlo dobre i da su svi za-
dovoljni. Te kreme su po nekim sastojcima 
i učinku bolje od najrazvijenijih brendova “

Cijena grama pčelinjeg otrova 
je trenutno oko 25 eura. Na 
jednoj košnici potrebno je 
godišnje sakupiti otrov 50 puta 
da bi se dobilo 7 grama otrova”
IVAN CURIŠ
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uopće u svijetu. Čak je i Kate Middleton ko-
ristila je kremu s pčelinjim otrovom - ističe 
Ivan Curiš stariji.

S vremenom su počeli kreirani nove vr-
ste krema pa su razvili i mušku liniju krema 
te proširili proizvodnju.

- S vremenom smo uočili potrebu za na-
praviti malo jaču kremu, malo hranjiviju pa 
smo kuhali kremu na ulju divlje ruže. Dio mi-
risa je dobiven isključivo od hidrolata i ete-
ričnih ulja tako da nema parfema, parabena, 
mineralnih ulja niti ničeg umjetnog. Onda je 
razvoj išao malo na medicinsku stranu, pri-
pravci za masaže, kreme za probleme s ko-
žom, razvili smo mirtu, razvili smo mušku 
kremu koja je isto dosta jaka za njegu muške 
kože. Neki od hidrolata koje sadrži su hama-
melis, timijan, neven i kamilica. Počeli smo 
miješati visokomolekularni hijaluron, pčeli-
nji otvor, kolagen, Q10 te dodavali prirodnu 
ureu. Imamo kremu s kofeinom. Kofein kao 
što i razbuđuje tijelo tako služi i za razbu-
đivanje kože. U jako kratkom roku miče po-
dočnjake i osvježi kožu - napominje sin Ivan.

Napravili su i jedinstvenu kremu u svije-
tu koja kombinira visokomolekularni hija-
luron s pčelinjim otrovom.

- Imamo kreme koje su jedinstvene u svi-
jetu, u kojima je samo visokomolekularni hi-
jaluron koji se u kozmetici u pravilu ne ko-
risti jer je molekula hijalurona prevelika da 
sama prođe kroz kožu u dublji sloj. Odluči-
li smo probati što se događa vezanjem hi-
jalurona i pčelinjeg otrova. Ispalo je da ga 
pčelinji otrov povuče sa sobom u kožu što 
bez pčelinjeg otrova ne bi bilo moguće. Pče-
linji otrov je praktički ‘živ’ nosioc moleku-
le i omogućuje da taj hijaluron, kolagen ili 
Q10 prodre puno dublje u tkivo i radi puno 
veću korist. U svijetu je pčelinji otrov poznat 
kao prirodni botox i to mu je rasprostranje-

no ime. Efekt se na koži jasno vidi nakon 10 
do 30 dana kontinuiranog korištenja - ista-
knuo je sin Ivan.

- U kozmetici se pod hijaluron misli na 
niskomolekularni hijaluron čija je težina 
molekule od 100 do 125 kilodaltona a viso-
komolekularni se smatra molekula veličine 
preko 1000 kilodaltona (kDa) težina - zaklju-
čuje sin Ivan.

kruna rada
Pokrenuli su i laboratorij koji radi već goto-
vo 12-tu godinu, krenuli u komercijalnu proi-
zvodnju te potpisali ugovor s razvikanim i re-
nomiranim trgovačkim lancem.

- Laboratorij je pokrenut 2011. godine. 
2015. godine smo krenuli u komercijalnu 
proizvodnju i potpisali ugovor s drogerija-
ma. Bez obzira na povećanje proizvodnje i 
veće narudžbe nikada nismo odustali od fi-
lozofije da su kreme rađene ručno tradicio-
nalno, handmade. Smatram da se kroz sav 
taj trud i kroz ručni tradicionalni rad u sva-
ki proizvod ugradi dio sebe i da ima neko 
značenje. Lakša je kontrola nad samim pro-
izvodom da se ne dogodi nešto neželjeno. 
Kada se sastojci stave u stroj i ako se nešto 
‘zezne’ najčešće se to ni ne vidi pa čak ni ka-
snije kada je sve gotovo i napunjeno. Ovako 
se prati svaki korak s nekim iskustvom koje 
smo stvarno stekli u godinama rada - priča 
nam sin Ivan.

- Za laboratorij je jako bitno da se sva-
ki puta nakon proizvodnje, zbog potencijal-
nih pljesnivoća i gljivica, napravi dezinfek-
cija prostora uključujući i zrak. Evo baš smo 
jučer imali proizvodnju, sutra ide isporuka. 
To je neki ciklus kojega se trebamo držati. 
Dinamika je, u ponedjeljak dođe narudžba, 
u petak moram isporučiti - naglašava Ivan 
Curiš mlađi.

Radi se isključivo s prirodnim sastojcima 
i nema mjesta kompromisu. Filozofija pri-
stupa ista je od samih početaka rada.

- Radimo isključivo s prirodnim sastojci-
ma, prirodnim sirovinama bez ikakvih kon-

zervansa, a sve prirodne sirovine su popri-
lično podložne kvarenju. Onda baš u tom 
procesu ručne proizvodnje se neki neže-
ljeni propust puno lakše izbjegne ako se 
naiđe na sirovinu koja je upitnog mirisa - 
priča nam Ivan.

- To je naša filozofija i pristup da se proi-
zvodnja proširi jako, način rada će ostati isti. 
Promijeniti će se jedino veličina lonaca u ko-
jim kuhamo sastojke - zaključuje sin Ivan.

Kruna 40 godina rada je ‘APIBELLE 
Royal’ krema, a u prodaji je ukupno čak 
38 proizvoda.

- S obzirom da imamo pokriven cijeli asor-
timan za sve tipove kože kreme zasustaviti 
ćemo daljenji razvoj krema na neko vrijeme. 
Najnovija krema iz proizvodnje zove se ‘API-
BELLE Royal’ za koju se može reći da je kru-
na rada naše obitelji. Jedinstvena je u svijetu 
gdje smo kombinirali matičnu mliječ -‘Royal 
gel’, pčelinji otrov i visokomolekularni hi-
jaluron u jednu strukturu jedne kreme koja 
je stvarno, možemo reći, kruna rada 40-tak 
godina. Linija proizvoda na kojoj piše ‘API-
BELLE’ sadrži pet posto otopine pčelinjeg 
otrova - ističe sin Ivan.

Otac Ivan prepustio je posao sinu.
- S obzirom na to da je proizvodnja po-

rasla i da su bile svjetske potrebe za kreme-
na i ostalim našim proizvodima, posao sam 
s vremenom prepustio sinu koji je sve podi-
gao na još jednu višu razinu. On je certifici-
rao veliki broj proizvoda, krema i kozmeti-
ke s pčelinjim otvorom - ispričao je ponosno 
Ivan Curiš stariji.

Suradnja s trgovačkim lancem, franšize te 
prodaja diljem svijeta.

- 2011. godine sam registrirao firmu i kre-
nuo u proizvodnju krema s pčelinjim otro-
vom. 2015. godine potpisujemo ugovor i 
distribuciju s DM-om. Također kreme distri-
buiramo u zemlje diljem svijeta kao što su 
Švicarska, Kanada i Kuba. Dali smo franšizu i 
radili jednu Švicarsku firmu, sada radimo za 
teleprodaju Francuska i Njemačka. U perio-
du 2015 smo krenuli s četiri kreme krenuli u 
DM. Sada smo na 38 certificiranih proizvoda 
koji su svi dermatološki i laboratorijski te-
stirani te upisani u europski registar kozme-
tike. Od cijele linije proizvoda na policama 
drogerija se može naći 10 naših krema - pri-
ča nam sin Ivan.

Kvaliteta krema je na vrlo visokoj razini 
zahvaljujući pristupu ‘100 posto prirodno’. 
Kupci su im vjerni te se redovno vraćaju.

- Ja sam zadržao ideju ‘100 posto pripod-
no’. Radimo kvalitetu i u tome plasiramo svo-
ju sirovinu za koju nije postojalo tržište. Kup-
ci koji su nam dolazili još prije 43 godine i 
dan danas dolaze po med a kupuju i kozme-
tiku. Isključivo je prodaja na kućnom pragu i 
praktički svu količinu meda koju proizvodi-
mo prodamo je na taj način - priča nam otac 
Ivan a i sam sin se nadovezuje te kaže:

- Buy again rate nam je preko 80 posto. 
Kao što je i s medom bio slučaj od davnih 
dana tako je i s kozmetikom. Zbilja se trudi-
mo održati kvalitetu doslovno na uštrb bilo 
čega. Prednost nam je što najskuplju sirovinu 
imamo u pravilu iz vlastitog uzgoja skuplja-
nja - zaključuje sin Ivan. na imenuju ispred 
osnivača, odnosno Republike Hrvatske - po-
jasnio je Stričak.

Potom je na primjeru varaždinskih zdrav-
stvenih ustanova pokazao na koji način će se 
osloboditi fiskalni kapaciteti županije.

- Mi smo osnivač šest zdravstvenih i jed-
ne ustanove socijalne skrbi. One su zajed-
no ostvarile gubitak koji s 31. srpnja iznosi 
72.557.262 eura, od čega na Opću bolnicu Va-
raždin otpada 60.057.953 eura, odnosno više 
od 80 posto. Varaždinska županija, koja po 
Zakonu o ustanovama solidarno odgovara 
za dugove svojih ustanova, nema sredstava 
za podmirenje tog duga. Iz financijskog pla-
na bolnice je vidljivo da su joj ukupni priho-
di lani iznosili 77.728.541 eura. Od tog izno-
sa, Županija je iz svojeg proračuna izdvojila 
1.424.864 eura, što je svega 1,83 posto priho-
da, a doda li se tome 1.809.849 eura iz de-
centraliziranih sredstava, izdvajanja Župa-
nije čine 2,33 posto ukupnih prihoda bolnice 
- rekao je župan. n“

Pčelinji otrov je praktički ‘živ’ 
nosioc molekule i omogućuje 
da taj hijaluron, kolagen ili 
Q10 prodre puno dublje u 
tkivo i radi puno veću korist”
 IVAN CURIŠ
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 » saznajte više sljedeće subote u ‘body conceptu’: ‘lightfork’, program pripreme personaliziranih zdravih 
obroka, odnedavno i u zagorju

DOSTA VAM JE 
BROJANJA KALORIJA? 

Oni to čine za vas i na kućni prag 
vam dostavljaju gotova jela, 

nutritivno prilagođena vama

Ljudi danas žive užurbanim načinom ži-
vota i često shvate kako nemaju vre-
mena ni za one najosnovnije stvari po-
put pripreme jela. Stoga često poseže-

mo za pekarama, smrznutim jelima ili pak do-
stavom iz restorana. Iako povremeno poseza-
nje za takvim brzim rješenjima možda neće-
mo osjetiti odmah na našem tijelu, dugoroč-
no će se posljedice itekako vidjeti. 

Dakle, u ovom često kaotičnom i užur-
banom životu, treba nam rješenje u kojem 
ćemo, s jedne strane, uvijek imati obrok koji 
će biti brzo gotov jer vremena za kuhanje ne-
mamo, a s druge strane, taj obrok ujedno tre-
ba biti i zdrav. Zvuči nemoguće! Ili? 

Tu dolazimo do ‘LightForka’. To je prvi 
program pripreme i dostavljanja zdravih 
obroka u Hrvatskoj. Funkcionira na način da 
sami odaberete plan koji odgovara vašim ci-
ljevima, a na vašu adresu će potom, svakim 
radnim danom između 11 i 14 sati, stići četiri 
nutricionistički planirana obroka (ručak, me-
đuobrok, večera i doručak za sljedeći dan). 

96 ukusnih jela
Između 10 personaliziranih razreda možete 
odabrati onaj koji vam naviše odgovara, do-
stupno je ukupno 96 jela, a možete se pret-
platiti na dnevnoj, tjednoj ili mjesečnoj bazi.  

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

“
Program je namijenjen ljudima 
koji se žele zdravo hraniti, 
onima koji žele ostvariti svoje 
ciljeve, neovisno je li to deficit, 
održavanje tjelesne mase ili 
suficit, a sve to na način  		

 da  si odaberu  optimalni 	     	
 unos kalorija u danu”

                                   LIGHTFORK
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Kako nam je ispričao pokretač ‘Light-
Forka’ Emil Mikulić, ovo je program nami-
jenjen ljudima koji se žele zdravo hraniti, a 
priča je krenula u Zagrebu prije nešto više 
od dvije godine. 

- Ideja se rodila iz potrebe. S godinama se 
nakupe neželjeni kilogrami, a to sa sobom do-
nosi razne zdravstvene tegobe. Ljudi nesvjes-
no u svoj organizam unose puno više kalorija 
i masnoća nego što bi trebali i željeli, a meni 
je želja bila održati zdravlje i težinu u grani-
cama normale. Program je namijenjen ljudi-
ma koji se žele zdravo hraniti, onima koji žele 
ostvariti svoje ciljeve, neovisno je li to defi-
cit, održavanje tjelesne mase ili suficit, a sve 
to na način da si odaberu optimalni unos ka-
lorija u danu. To je za one koji žele brzo go-
tove obroke, no ne žele se hraniti popular-
nim, a nezdravim ‘junk foodom’ - započeo 
je Mikulić. 

novi koncept
Iako su ovakvi programi drugdje u Europi već 
dobro poznati i nisu nikakva nepoznanica, u 
Hrvatskoj je ovo novi koncept. ‘LightFork’ na 
području Zagreba djeluje oko dvije i pol go-
dine i tamo ima između 1200 i 1300 klijenata. 
Novost je da je njihova zdrava kuhinja sada 
dostupna i u Zagorju, točnije na području gra-
dova Zabok i Oroslavje. 

Zdravi i ukusni obroci spremaju se od 
svježih sastojaka vrhunske kvalitete u Stubič-
koj Slatini, u restoranu ‘Slatinski Gaj’, odakle 
dolaze do vašeg kućnog praga. Ta je suradnja, 
kažu u ‘LightForku’, nastala sasvim slučajno. 

- Jednom smo prilikom bili ovdje na zaba-
vi i oduševili se hranom koja je bila izuzetne 
kvalitete. U ponudi je bilo stvarno svega - od 
morskih rižota, do specijaliteta iz ovog kra-
ja. Isto tako, svidjelo nam se to što su porcije 
bile umjerene, odnosno, taman kolike treba-
ju biti i tu se rodila ideja za suradnjom - isti-
ču iz ‘LightForka’. 

Ono što je posebno važno istaknuti jest 
da su svi ti obroci najprije kreirani od stra-
ne stručnjaka, a potom spremljeni od strane 
sjajnih kuhara. 

Vlasnik restorana ‘Slatinski Gaj’ Lari Coha, 
rekao je kako mu je izuzetno drago što je nje-
gov restoran izabran da sprema ove zdrave i 
ukusne obroke, a da ovo ujedno može dopri-
nijeti i podizanju restorana na višu razinu. 

- U poslu smo već 25 godina i uvijek smo 
radili s kvalitetnim namirnicama, a ovo bi 
nam u budućnosti moglo dodatno povećati 
prihode, ali ujedno biti i velika reklama za 
restoran. Što se pak menija tiče, iako su jela 
nešto drugačija od onih iz naše ponude, sve 
su to sastojci koji su nam svima dobro pozna-
ti i s kojima smo već radili. Brzo smo se pri-
lagodili, a za sve nedoumice imamo i eduka-
tora koji nas uči i usmjerava - kazao je Coha 
te dodao da su u restoranu uvijek spremni 

na nove izazove, a suradnja s ‘LightForkom’ 
samo je jedan u nizu.  

‘informirani izbor’
Veliku ulogu u svemu odigrao je i nutricionist 
Branimir Dolibašić. Kako je istaknuo, razlika 
između ovog i uobičajenih sustava dostave 
je da se ovdje radi o ‘informiranom izboru’.

- ‘Informirani izbor’ je kada znate što je-
dete i kada znate da je to dobro i kvalitetno. 
Vi ovdje znate koliko kalorija unosite, koliko 
proteina i slično. Također, obrok je unaprijed 
prikazan i na web stranici, a navedeni su i sa-
stojci. Ovo su nutricionistički složeni jelovni-
ci iz kojih je lako vidljivo koje ćete namirnice 
toga dana unijeti u svoj organizam, a to na-
ravno ovisi o onome što odaberete iz boga-
tog jelovnika - priča Dolibašić. 

Prema statistikama, ističu naši sugo-
vornici, Hrvati su prvi po debljini u Europ-
skoj uniji, a njihove su prehrambene navike 
izrazito loše. 

- Da bi mogli brinuti o svom zdravlju, tre-
bamo biti informirani, trebamo biti zdrav-
stveno i prehrambeno pismeni, a nažalost, 
Hrvati tu nisu uspješni. Odluke što jesti uglav-
nom se donose po emocijama, raspoloženju, 
ali i načinu života koji je često užurban pa se 
vadimo na vječni izgovor kako se nema vre-
mena za nešto bolje. Statistika pokazuje da 
velik broj Hrvata ima problema s težinom, 
a izvući se iz tog problema nije jednostavno. 
Na žalost, tome počinjemo pridavati pažnju 
tek kada posljedice neuredne prehrane po-
činjemo osjećati kroz zdravstvene posljedice 
- pojašnjava nutricionist Dolibašić i dodaje:

- Moramo što ranije početi učiti kontro-
lirati što jedemo, koliko jedemo i kako jede-
mo. U Hrvatskoj, nažalost, nemamo dovolj-
no ovakvih strukturiranih rješenja poput 
‘LightForka’, no u svijetu je ovaj koncept 
normalan.”Treba mi toliko i toliko kalorija, 
za tjedan ili mjesec dana”, i ima nekoliko go-
tovih ponuda - govori Dolibašić. 

Iz ‘LightForka’ dodaju kako se tu radi o 
nekoj vrsti matematike. ‘LightFork’ na svo-
jim internetskim stranicama nudi opciju da 
sami u kalkulator unesete svoje podatke o tje-
lesnoj težini i visini, a kalkulator će vam izba-
citi koliko kalorija bi za vaše mjere bilo opti-
malno unositi. 

- Tijelo troši određen broj kalorija, pa onda 
treba izračunati koliko ih je potrebno unije-
ti, koje namirnice imaju koliko kalorija i slič-
no. Na taj način se napravi balans. Tu ma-
tematiku mi ovdje nudimo i jedna smo od 
rijetkih tvrtki koja se bavi dostavom hra-
ne, a nudi upravo to. Iako postoje restora-
ni koji ističu koliko koji obrok ima kalori-
ja i slično, ovdje je sve precizno navedeno i 
ne odnosi se samo na jedan obrok, već du-
goročno - ističu prednosti programa prehra-
ne te dodaju: 

čista matematika
- Prvi rezultati, ako se osoba doista drži pre-
hrane, vidljivi su već nakon tjedan dana, a 
nakon mjesec i više, rezultati će biti odlič-
ni - naglašavaju iz ‘LightForka’ te dodaju da 
još nisu imali klijenta koji nije postigao vid-
ljivi napredak. 

Nutricionist Dolibašić je posebno ista-
knuo da je ovaj program namijenjen općoj 
populaciji te nije namijenjen samo onima koji 
žele smršaviti. 

- Dapače, program mogu koristiti i oni po-
jedinci koji nemaju problema s težinom nego 
jednostavno vole zdrav način života, tjelo-
vježbu, a time im odgovara i zdrav i uravno-
težen način prehrane. Ipak, jedna od predno-
sti programa je da je on namijenjen i za onu 
skupinu koja traži način kako bi mogla kon-
trolirati unos hrane da bi smanjila kilograme 
- pojašnjava nutricionist i dodaje:

- Učite o svojoj prehrani, informirajte se, 
saznajte što je dobro za vas, a što nije. Jedan 
od dobrih puteva da se to započne je i tradi-
cionalna prehrana, bilo zagorska, slavonska, 
dalmatinska, ali u punom smislu tradicional-
na. Nema biranja po tradiciji, treba ju znati 
primijeniti na današnje doba ali bez izbaci-
vanja namirnica, pretežno povrća i cjelovitih 
namirnica, ‘Ja bi ovo, a ono ne bi’. Dakle, tu 
idu sve namirnice, i heljda, i zelje, razne sala-
te… Ne možemo iz tradicije birati samo slani-
nu, špek… Ako se želite zdravo hraniti, ključ 
su ravnoteža i umjerenost. Ne zaboravimo da 
su naši stari bili aktivni cijele dane i troši-
li puno energije - poručuje naš sugovornik. 

Naši su sugovornici poslali i važnu poru-
ku ljudima, a posebice mladima koji, kako 
ističu, ne razmišljaju previše o prehrani i 
budućnosti. 

- Mladost ne traje vječno! Za starost se tre-
ba brinuti u mladosti, a ne čekati da dođu 
problemi, bolesti i debljina. U mladosti već 
trebamo osvijestiti što i kako jedemo. Čuvaj-
te sebe i svoje zdravlje i nemojte dopustiti da 
se o njemu kasnije brinu medicina i liječnici, 
ako ne moraju - poručili su naši sugovornici. 

predavanje u ‘body conceptu’
Također, zainteresirani će se s programom 

prehrane ‘LightFork’ moći upoznati sljedeće 
subote u zabočkom studiju za brigu o zdrav-
lju i tijelu ‘Body Concept’. Naime, tamo će 
naši sugovornici, Dolibašić i Mikulić, održa-

“
Iako su ovakvi programi drugdje 
u Europi već dobro poznati i 
nisu nikakva nepoznanica, u 
Hrvatskoj je ovo novi koncept. 
‘LightFork’ na području 
Zagreba djeluje oko dvije i 
pol godine, a odnedavno i na 
području Zagorja”

                                  LIGHTFORK
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ti edukativno predavanje, a u fokusu će biti 
vrlo važna tema.

- Predavanje će biti koncipirano na pre-
hrani za zdravlje, no naglasak će biti na tome 
kako i zašto se debljamo! Debljina je problem 
koji muči velik broj ljudi, pa ćemo im odgovo-
riti na pitanje kako se debljamo i zašto. Uloga 
nutricionista je predstaviti pravilnu prehra-
nu i naglasak staviti na to, a ‘LightFork’ će se 

predstaviti kao model uravnoteženih jelovni-
ka koji u praksi doista daju rezultate - dodao 
je na kraju nutricionist Dolibašić.  

Dakako, ‘LightFork’ će predstaviti svoj 
koncept pripreme i dostave obroka nutritivno 
prilagođenih svakom korisniku, a klijentima 
će se vjerojatno svidjeti što neće morati raz-
mišljati ni o kupovini zdravih namirnica, niti 
o njihovom kuhanju - sve to dolazi na kućni 
prag u vrećici - tri obroka i međuobrok, s toč-
no prilagođenim brojem kalorija za vas, od 
ponedjeljka do petka, a ako to zatražite, čak 
i u subotu. Zvuči predobro? Dođite na preda-
vanje i uvjerite se da je tako.  tamo gdje su i 
sada, a da je to glavna poruka pacijentima. 

- S druge strane očekujemo unapređe-
nje kvalitete zdravstvenih usluga jer je upra-
vo to cilj prijenosa osnivačkih prava, odno-
sno cjelokupne reforme zdravstva. Nastavit 
ćemo sa suradnjom koja se i dosad odvijala 
u okviru županije, a koja se tiče, primjerice, 
javnozdravstvenih akcija u kojima sudjeluje i 
naša bolnica. Što se tiče upravljanja, županije 
i Grad Zagreb u upravljanju bolnicama i dalje 
će sudjelovati putem jednog člana Upravnog 
vijeća, dok se predsjednik i tri člana imenuju 
ispred osnivača, odnosno Republike Hrvat-
ske - pojasnio je Stričak.

Potom je na primjeru varaždinskih zdrav-
stvenih ustanova pokazao na koji način će se 
osloboditi fiskalni kapaciteti županije.

- Mi smo osnivač šest zdravstvenih i jed-
ne ustanove socijalne skrbi. One su zajed-
no ostvarile gubitak koji s 31. srpnja iznosi 
72.557.262 eura, od čega na Opću bolnicu Va-
raždin otpada 60.057.953 eura, odnosno više 
od 80 posto. Varaždinska županija, koja po 
Zakonu o ustanovama solidarno odgovara 
za dugove svojih ustanova, nema sredstava 
za podmirenje tog duga. Iz financijskog pla-
na bolnice je vidljivo da su joj ukupni priho-
di lani iznosili 77.728.541 eura. Od tog izno-
sa, Županija je iz svojeg proračuna izdvojila 
1.424.864 eura, što je svega 1,83 posto priho-
da, a doda li se tome 1.809.849 eura iz de-
centraliziranih sredstava, izdvajanja Župani-
je čine 2,33 posto ukupnih prihoda bolnice 
- rekao je župan. n

“
Da bi mogli brinuti o svom 
zdravlju, trebamo biti 
informirani, trebamo biti 
zdravstveno i prehrambeno 
pismeni. Učite o svojoj 
prehrani, informirajte se, 	     	

 saznajte što je dobro za vas,          	
 a što nije”

                                   BRANIMIR DOLIBAŠIĆ -  nutricionist

Branimir Dolibašić

Emil Mikulić



https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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Europski tjedan regija i 
gradova najvažnije je 
europsko događanje 
posvećeno regionalnoj 

politici. Ove godine na susretu 
svih regija i gradova Europske 
unije našlo se preko 7000 su-
dionika, s preko 300 događa-
nja, 220 predstavljanja, mnoš-
tvom radionica, raznih izlož-
bi i popratnih sadržaja. Susret 
se održao u Bruxellesu pod 
nazivom ‘21. Europski tjedan 
regija i gradova’ čiji je ovogo-
dišnji slogan ‘Uspješne regije, 
jača Europa’. 

Na susretu je sudjelovala i 
delegacija Krapinsko - zagor-
ske županije. 

godina vještina
Pročelnica Upravnog odjela 
za javnu nabavu i EU fondove 
Vlatka Mlakar rekla je kako je 
Bruxelles jedinstveno mjesto 
za susrete političke vlasti te 
spomenula demografsku kri-
zu i klimatske promjene.

- To je jedinstveno mje-
sto susreta predstavnika po-
litičke vlasti, dužnosnika, ali 
i akademske zajednice. Svake 

godine Europski tjedan regi-
ja održava se pod određenim 
motom s cijelim nizom pod 
tema. Ove godine pod teme 
su bile ‘Regije u post indu-
strijskoj tranziciji’, ‘Zadržava-
nje talenata za regionalni rast’, 

‘Uklanjanje prepreka preko-
graničnoj suradnji’ i ‘Mala i 
srednja urbana središta koja 
potiču rast’ - rekla je Mlakar 
te istaknula kako se delegaci-
ja KZŽ imala prilike upoznati s 
primjerima dobre prakse dru-
gih europskih gradova i regija: 

- Isto tako, mogli smo na 
licu mjesta svjedočiti zajednič-
kom stvaranju prioriteta. Defi-
nitivno su naglasci na zelenoj 
tranziciji, digitalizaciji i dekar-
bonizaciji te na formiranju za-
jedničke kohezijske politike 
Europske unije tako da Euro-
pa može jednostavnije odgo-
voriti na krize kojih je prote-
klih godina bilo puno - dodala 
je pročelnica.

 » delegacija krapinsko - zagorske županije iznijela dojmove iz bruxellesa gdje je sudjelovala na ‘europskom 
tjednu regija i gradova’

“Ne samo da imamo što naučiti od 
Europe nego imamo i što ponuditi”

Istaknula je da su trenutno 
svi suočeni s demografskom 
krizom i klimatskim promje-
nama koje su svaki dan sve 
jače izražene. 

- Vrlo je važno da se stvo-
ri europski model koji bi bio 
primjenjiv na sve regije i upra-
vo zato se ti susreti događaju 
kako bi temelji i primjeri dru-
gih gradova i regija bili osvi-
ješteni te da zajednički stvori-
mo formu, odnosno određeni 
europski model, koji bi bio 
primjenjiv na sve - pojasni-
la je Mlakar. 

Mirjana Smičić Slovenec, 
pročelnica Upravnog odjela 
za obrazovanje, kulturu, sport 
i tehničku kulturu, osvrnula se 
na europsku godinu vještina 
s naglaskom na cjeloživotno i 
životno učenje te zelenu i digi-
talnu tranziciju kao cilj.

- S obzirom na to da je ova 
godina europska godina vje-

ština, odnosno poticanje kon-
kurentnosti, sudjelovanja i ta-
lenata, sve se oslanja upravo 
na to. Najaktualnije teme ra-
dionica i predavanja bile su 
privlačenje i zadržavanje ta-
lenata iz perspektive regija i 
gradova. Provodile su se broj-
ne rasprave o različitim regi-
onalnim izazovima, prezenti-
rani su različiti primjeri dobre 
prakse, na koji način opremi-
ti mlade relevantnim vješti-
nama kako bi se osnažili za 
budućnost i na koji način ih 
zadržati u svojim sredinama, 
ovisno o različitim regional-
nim strategijama razvoja i nji-
hovim pravcima koje su si za-
dali - rekla je Smičić Slovenec 
te nadodala:

- Također, naglasak je bio i 
na cjeloživotnom i životnom 
učenju, odnosno, učenju kroz 
formalno, informalno i nefor-
malno obrazovanje. Isto tako, 
bilo je riječi i o tome koje su 
sve inicijative poduzete na 
lokalnoj, odnosno regional-
noj razini kako bi se pronaš-
li i razvijali različiti talenti te 
zadržali na visokoj razini s ra-
zličitim kompetencijama, a u 
skladu sa strateškim pravci-
ma regija - istaknula je Smi-
čić Slovenec. 

- Zaključno, s obzirom na 
to da Europska unija ima za 
cilj osiguranje zelene i digital-
ne tranzicije, ona se ne može 
dogoditi bez kvalificirane rad-
ne snage za održivi rast. Tako-
đer, iz područja kulture razgo-
varalo se o važnosti kulturnih 
i regionalnih sektora u Euro-
pi i ulozi financiranja EU. Ilu-
strirani su različiti inovativni 
regionalni pristupi regionalne 
prakse različitih udruga i or-
ganizacija koje se bave kultur-
nom baštinom. Također, tu je 
bila i tema na koji način eu-
ropske prijestolnice kultu-
re mogu biti važne platforme 
za dizajnere, primjenu i testi-
ranje inovacija u sektoru um-
jetnosti, kulture i kreativne 
industrije - izvijestila je Smi-
čić Slovenec.

13 radionica
Direktorica Poduzetničkog 
centra Helena Matuša ukrat-
ko je ispričala o panelu na ko-
jem je sudjelovala na poziv Eu-
ropskog udruženja razvojnih 
agencija na temu ‘Radoznali 
umovi za jaču Europu putem 
međunarodne suradnje grado-
va i regija’.  

- Panel je organiziran u 
onom dijelu cijelog događanja 

Ove je godine susret okupio preko 7000 sudionika koji su sudjelovali na preko 300 događanja, 220 predstavljanja te 
mnoštvo radionica. Ovogodišnji je slogan bio ‘Uspješne regije, jača Europa’

Prioritetne teme su zelena tranzicija, 
digitalizacija i dekarbonizacija te 
formiranje zajedničke kohezijske politike 
Europske unije tako da Europa može 
jednostavnije odgovoriti na buduće krize 

Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr
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la neka nova tržišta i potaknu-
la inovacije u regiji - zaključi-
la je Matuša.

Andreja Krklec, savjetni-
ca iz Odjela za strateško pla-
niranje i razvojne projekte 

‘Zagorske razvojne agencije’ 
osvrnula se na radionice koje 
je posjetila te na temu koje 
bila dominantna.

- Od posjećenih radioni-
ca istaknula bih dvije. Prva je 

‘Mala i srednja urbana središta 
koja potiču rast’ gdje se ista-
knulo kako se privlače mladi 
ljudi u takva središta i kako su 
ulaganja u obrazovanje i do-
stupnost javnih usluga i otva-
ranje radnih mjesta ključni 
faktor za razvoj tih središta pa 
samim time i za ostanak mla-
dih obitelji. Druga radionica 
je ‘Rušenje prepreka preko-
graničnog suradnjom’ gdje je 
prikazano kako projekti koje 
financira ‘INTERREG’ čine ži-
vot građana na njihovim teri-
torijima kvalitetnijim i boljim, 
ali se također pričalo i o tome 
s kojim se izazovima susreću 
te pogranične regije - istaknu-
la je Krklec.

- Zaključila bih da je do-
minirala tema teritorijalne i 
socijalne kohezije te važnost 
prepoznavanja problema i dje-
lovanja na regionalnoj i lokal-
noj razini. Problemi s kojim 
se susreću regije i gradovi kao 
i primjeri dobre prakse koje 
smo imali priliku čuti na radi-
onici, sigurno će i dalje kori-
stiti u radu ‘Zagorske razvojne 
agencije’ i razvoju konkretnih 
ideja u narednom višegodiš-
njem financijskom okviru - za-
ključila je Krklec.

Pročelnica Mlakar nadove-
zala se da se trenutno nalazi-
mo na kraju provedbe proje-
kata te spomenula budućnost 
kohezijske politike. 

- Potrebno je još naglasi-
ti da se mi nalazimo na kra-
ju provedbe projekata proš-
log financijskog razdoblja. 
Imali smo priliku čuti rezul-
tate provedbe kohezijske po-
litike odnosno javnih ulaga-
nja iz operativnog programa 
konkurentnosti i kohezije 
na razini cijele Europe - re-
kla je Mlakar.

- Isto tako za vrijeme odr-
žavanja ‘Europskog tjedna re-
gije i gradova’, europski odbor 
regija raspravljao je i o buduć-
nosti kohezijske politike na-
kon 2027. godine, a naravno 
da budućnost kohezijske poli-
tike ovisi o rezultatima koji će 
biti postignuti i u ovom finan-
cijskom razdoblju od 2021. do 
2027. godine uz onaj osnovni 
cilj kohezijske politike, a to 
su rast i ulaganje u nova rad-
na mjesta te smanjivanje soci-
jalne nejednakosti na prosto-

ru cijele Europske unije. Isto 
tako, zajednička politika svih 
članica EU je raditi na socijal-
nom, gospodarskom i teritori-
jalnom razvoju Unije - doda-
la je Mlakar.

starimo
Župan Željko Kolar istaknuo 
je koliko je tema u Bruxelle-
su bila interesantna, da ljudi 
više vjeruju lokalnim vlasti-
ma nego u centralnu vlast te 
da Europa ima sve stariju po-
pulaciju, točnije, da će usko-
ro više od 50 posto populacije 
biti starije od 65 godina. Po-
sebno je istaknuo sljedeće:

- Predsjednik Odbora regi-
ja rekao je da ispitivanja jav-
nog mnijenja koje su oni radi-
li pokazuje da je povjerenje u 
lokalne vlasti kod ljudi puno 
veće nego povjerenje u cen-
tralnu vlast i da je to i jedan od 
argumenata gdje i sama Eu-
ropska komisija i Odbor regija 
moraju decentralizirati odre-
đene stvari i prepustiti više 
ovlasti, zapravo i kreiranje eu-
ropskih politika, na regije jer 
je cilj smanjivanje regionalnih 
razlika u kvaliteti života - na-
glasio je župan te nadodao:

- Europa stari i uskoro 
ćemo imati 50 posto ljudi sta-
rijih od 65 godina u odnosu na 
mlade i to je jedan od najve-
ćih problema s kojim će se za-
pravo Europa susresti, a odr-
živost demokracije i općenito 
ekonomskog, zdravstvenog, 
socijalnog i bilo kojeg sustava 
bez mladih ljudi jednostavno 
nije moguće. Logika je da zbog 
toga Europska komisija i Od-
bor regija su posebno posveti-
li veliki dio same konferenci-
je mladima - istaknuo je Kolar.

Osvrnuo se potom i na ra-
dionice koje su imali prilike vi-
djeti te koliko su ‘jaki’ projekti 
iz Krapinsko - zagorske župa-
nije koji su bili i nagrađeni, a 
spomenuo je i da će se sljede-
će godine i sami predstaviti s 
projektom na ‘Open Days’.

- Bili smo na preko 50 ra-
dionica koje su bile tematske, 
stručne, i gdje smo mogli kom-
parirati u pojedinim sektori-
ma gdje mi kao regija jesmo 
u odnosu na europske regije, 
i došao sam do zaključka da 
smo mi već četiri godine za-
redom među najboljima u Hr-
vatskoj - rekao je župan Kolar.

- Dogovorili smo se da 
ćemo sljedeće godine i mi na 

‘Open Dayu’ predstaviti jedan 
od naših projekata jer nisam 
vidio da tamo ima tema i pro-
jekata koje mi imamo u našoj 

‘Razvojnoj agenciji’, ‘Poslov-
no tehnološkom inkibatoru’, 
u našim stručnim službama... 
Oni iz puno bogatijih regija 
se ne bi mogli nositi s kvali-
tetom naših projekata - nagla-
sio je Župan.

- Bilo nam je izuzetno bit-
no da uspostavimo kontakte 
kako bi se mogli javljati na što 
više natječaja koje direktno 
raspisuje Europske komisija, 
iz nekoliko razloga. Prvo, ma-
nja je konkurencija jer nisu 
svi sposobni da se uopće jav-
ljaju na takve natječaje. Dru-
go, manja je administracija. S 
druge strane, da imamo kon-
takte gdje i kada želimo pro-
vući određene politike, skre-
nuti pozornost na određene 
teme, da imamo direktnog su-
govornika u Bruxellesu, da ne 
mora to uvijek ići preko naše 
diplomacije, preko našeg re-
sornog ministarstva za Europ-
ske fondove, nego da to mo-
žemo mi direktno preko naših 
zastupnika u EU parlamentu - 
rekao je Kolar.

Župan je istaknuo kako 
smo i mi dio Europe ta da joj 
imamo što ponuditi. 

- Mi definitivno jesmo dio 
Europe i na način kako raz-
mišljamo i na način kako ra-
dimo. Ne samo da imamo što 
naučiti od Europe nego bez 
lažne skromnosti imamo i 
što ponuditi i nakon ovo-
godišnjeg posjeta Bruxelle-
su smo donijeli takvu od-
luku da ćemo se kao regija 
prezentirati s našim projek-
tima sljedeće godine - ista-
knuo je Župan.

- Mi ćemo napraviti pre-
zentaciju svih događanja koja 
smo popratili i onda ćemo s 
tim upoznati sve zaposleni-
ke po pojedinim sektorima 
Krapinsko - zagorske župa-
nije i naših ostalih ustanova 
tako da svi dobe sliku ono-
ga što nam priprema Europa 
u budućem razdoblju jer ne 
smijemo zaboraviti da smo 
mi tek na početku korištenja 
nove financijske omotnice i 
da je izuzetno bitno da smo 
s našim projektima konkret-
ni jer samo tako ćemo zapra-
vo moći držati kontinuitet po-
vlačenja Europskih sredstava 

- zaključio je župan Kolar. n

ča koji s određenim aspektima 
robotike itekako može ponu-
diti nešto u samom sektoru 
zdravstvene industrije. Tako-
đer je bilo važno istaknuti stu-
dijsko putovanje na kojem je 
sudjelovala kolegica Smičić 
Slovenec u Kinu, koja je u pro-
gramu internacionalne, regi-
onalne i urbane suradnje, po-
vezala Županiju s određenim 
kineskim regijama te smo do-
bili primjere dobre praske na 
koji način određene inovacije 
možemo ponuditi na drugim 
tržištima i na koje načne uči 
na njih - rekla je direktorica 
poduzetničkog centra.

- Također je važno spome-
nuti da se ova međunarodna 
suradnja i napori koje radi-
mo na pozicioniranju župa-
nije, odvijaju isto tako kroz 
naše međunarodne partne-
re među kojima je i Europsko 
udruženje razvojnih agencija 
čiji je član i naša ZARA i Po-
duzetnički centar, ali i preko 
EBN u kojem je Poduzetnič-
ki centar jedan od dva člana 
iz cijele Hrvatske. Ovim pri-
mjerima dobre prakse pokaza-
li smo na koji način Županija 
koristi svoje mreže i među-
narodno povezivanje kako bi 
za naše gospodarstvo otvori-

Posebno je istaknut i problem starenja 
stanovništva. Kako je zaključeno, Europa 
stari i uskoro će imati 50 posto ljudi 
starijih od 65 godina 

Andreja Krklec

koje se osvrće na zadržavanje 
talenata u regijama u postin-
dustrijskoj tranziciji. Organi-
zatori panela bili su Program 
za internacionalu, regionalnu 
i urbanu suradnju, sama Eu-
ropska komisija i udruženje 

‘EuroCity’ te Europska udru-
ga razvojnih agencija. Ono što 
su organizatori željeli čuti od 
Krapinsko - zagorske župani-
je su iskustva koja imamo ve-
zano za razvoj programa ko-
jim se zadržavaju talenti, ali 
isto tako razvijaju talenti i na 
koji način se međusobno po-
vezujemo za post industrijsku 
tranziciju te na koji način ko-
ristimo međunarodna udru-
ženja kako bi se što bolje po-
zicionirali - kazala je Matuša 
te nadodala:

- U svojem izlaganju ista-
knula sam primjer naše ‘He-
alth IT’ akademije i razvoja 
zdravstvene industrije u žu-
paniji kroz koju pokušavamo 
razviti dodatne IT stručnjake 
za sve veće procese digitali-
zacije zdravstvene industrije. 
Isto tako sam govorila o pri-
mjerima na koji način različi-
ti sektori mogu sudjelovati u 
razvoju zdravstvene industrije 
kao što su naš već tradicional-
ni sektor metalo - prerađiva-

Helena Matuša Mirjana Smičić Slovenec Vlatka Mlakar Željko Kolar
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 » jedan od lidera u inovacijama u turizmu sjeverne hrvatske  

Terme Sveti Martin primile 
nagradu za najbolju inovaciju 
u terapijskom spa programu 

Bivši učenici Prve osnovne 
škole Čakovec, danas 75-godiš-
njaci, okupili su se nedavno u ča-
kovečkom Hotelu ‘Park’ kako bi 
proslavili 60 godina od završetka 
‘osmoljetke’.

Ova proslava bila je prilika za 
prisjećanje na dane kada su za-
jedno pohađali školu te dijelili 
smijeh i suze, a neki od njih i ra-
zvili prijateljstva koja su preživje-
la test vremena.

Iako su proteklih 60 godina 
donijele mnoge promjene i izazo-
ve, članovi generacije 1963. i dalje 
su sačuvali svoj duh zajedništva 
i prijateljstva. Proslava je održa-
na bez glazbenog benda, no to im 
nije smetalo.

Druženje je proteklo u ugod-
nom razgovoru, pričama iz proš-
losti i zajedno proživljenim škol-
skim danima, a kako to i priliči 
okupljanjima, pjesme nije nedo-
stajalo te su sami zapjevali razne 
pjesme, među kojima i svoju hit-
nu ‘Za dobra stara vremena’. n

 » bivši učenici proslavili 
60 godina od završetka 
prve oš čakovec

Susret pun 
emocija

Inače, Terme su nedavno dobile i nagradu “Big SEE” za Kreativnu priču i identitet kao 
iskustvo, a navedene ih nagrade pozicioniraju kao vrhunsku destinaciju

Terme Sveti Martin pri-
mile su nagradu za naj-
bolju Inovaciju u tera-

pijskom spa programu na 
‘Balkan Spa Summit-u’ u Be-
ogradu. Generalna direkto-
rica Nuša Korotaj, zajedno s 
kolegom iz Turističke zajed-
nice Međimurske županije 
Rudijem Grulom, predstavi-

la je jedinstvenu perspekti-
vu na kontinentalni turizam 
Hrvatske. Nagrada je rezultat 
njihovih izvanrednih usluga 
i Healthness programa koji 
se temelje na zdravim, lo-
kalnim, domaćim i održivim 
vrijednostima.  

Korotaj je predstavila Ter-
me kao ‘zelene’.  

- Svojim jedinstvenim ‘He-
althness’ konceptom koji poči-
va na antropozofiji Dr. Rudolfa 
Steinera i njegovoj tezi da tije-
lo, duh i um moraju biti u rav-
noteži radi postizanja zdravlja 
i sreće, gostima nudimo au-
tentične usluge i programe ka-
kvi se ne mogu iskusiti nigdje 
drugdje. Naša želja da svi gosti 

koji kroče u Terme Sveti Mar-
tin, ali i svi naši zaposlenici, 
mijenjaju svoje životne navi-
ke vodilja nam je u poslovanju 
i stvaranju inovacija na teme-
lju kojih se možemo pohvali-
ti nagradama kao što je i ova. 
Ona dokazuje da smo vrhun-
ska destinacija gdje se nude 
usluge i programi visoke kvali-
tete, nezaboravan doživljaj, ali 
gdje se i brine o okolišu, održi-
vosti i lokalnoj zajednici - rekla 
je Korotaj. 

Nedavno su Terme Sve-
ti Martin primile i nagradu 
“Big SEE” za Kreativnu priču 
i identitet kao iskustvo. Njiho-
va posvećenost ovom konceptu 
odražava se i na njihovoj web 
stranici, gdje su stvorili digital-
ni prostor za opuštanje bez na-
padne prodajne komunikacije.

Ove nagrade pozicionira-
ju Terme Sveti Martin kao vr-
hunsku destinaciju koja pruža 
visokokvalitetne usluge, neza-
boravna iskustva i brigu o oko-
lišu i lokalnoj zajednici. (kk) n

https://emedjimurje.net.hr/
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U organizaciji Povje-
renstva za ravno-
pravnost spolova Va-
raždinske županije i 

Županijskog saveza  poljopri-
vrednih udruga, a povodom 
Međunarodnog dana ruralnih 
žena koji se svake godine obi-
lježava 15. listopada, ispred Žu-
panijske palače na Franjevač-
kom trgu u Varaždinu održa-
no je prigodno obilježavanje 
na kojem su građanima po-
nuđene tradicionalne delici-
je, najfiniji kolači iz svih dije-
lova Varaždinske županije, za-
tim sarma spravljena od Varaž-
dinskog zelja, krvavice te dru-
ge delicije koje su pripremi-
le vrijedne i kreativne seoske 
žene iz mnogih udruga s po-
dručja Varaždinske županije. 

Podijeljena su i prigodna 
priznanja “Ženska kreativnost 
u ruralnom životu 2023.”. Ri-
ječ je o javnom priznanju koje 
već više od 15 godina dodjelju-
je Povjerenstvo za ravnoprav-
nost spolova Varaždinske žu-
panije, a za koje je ove godine 
bilo prijavljeno šest vrijednih 
ruralnih žena.  

natjecateljice 
Pobjednica ovogodišnjeg na-
tječaja je Mirjana Podbojec iz 
Maruševca, koja je bila pred-
ložena od Udruge žena “Ma-
ruša” iz Maruševca, a prijav-
ljene su bile i Štefica Bizek iz 
Lepoglave, predložena od stra-
ne Grada Lepoglave, Anica Bi-
strović iz Nedeljanca, predlo-
žena od Udruge žena Općine 
Vidovec, Bernarda Plantak iz 
Sračinca, predložena od stra-
ne Udruge žena Preslica, Mari-

 » varaždinska županija: podjelom javnog priznanja “ženska kreativnost u ruralnom životu” obilježen 
međunarodni dan ruralnih žena

Pobjednica je Mirjana 
Podbojec iz Maruševca

ja Milak iz Svetog Đurđa, pred-
ložena od Udruge žena “Veliko 
srce” Sveti Đurđ i Nadica Mi-
kulić iz Svetog Đurđa, predlo-
žena od Udruge žena “Veliko 
srce” Sveti Đurđ.

Priznanja su dodijelili te 
štandove obišli župan Varaž-
dinske županije Anđelko Stri-
čak, potpredsjednik Povjeren-

stva za ravnopravnost spolova 
Nino Ivanuša u društvu pro-
čelnice Upravnog odjela za 
zdravstvo, socijalnu skrb, ci-
vilno društvo i hrvatske brani-
telje Ljubice Božić, pročelnika 
Upravnog odjela za poljopri-
vredu i ruralni razvoj Dragu-
tina Vinceka te Marije Cafuk, 
predsjednice Županijskog sa-
veza poljoprivrednih udruga. 

- Svaka je od žena specifič-
na na svoj način, daje doticaj 
s lokalnom sredinom iz koje 
dolazi, zalaže se za zaštitu lo-
kalnih običaja i prenosi sve to 
na mlađe generacije. Bez žena, 
pogotovo žena u ruralnoj sre-
dini koje drže običaje i u ovom 
dobu urbanizacije i globaliza-
cije, ne bi bilo ostanka u rural-
nim sredinama i takvog nači-
na života – istaknuo je Ivanuša.

Župan Stričak pohvalio je 
ovu tradicionalnu manifesta-
ciju te je čestitao Međunarod-
ni dan ruralnih žena.

- Međunarodni dan rural-
nih žena obilježava se kako 
bi se stavio naglasak na sve te 
vrijedne žene, koje osim sva-

kodnevnih poslova imaju i jed-
nu zadaću više, a to je da bri-
nu o našoj tradiciji i običajima 
da se ne zaboravi. Stoga me za-
ista veseli da je na Franjevač-
kom trgu ovoliko štandova i 
da se na ovaj dan predstavi-
lo toliko udruga i žena. Česti-
tam im na tome i kao i dosad, 
i dalje će imati podršku Varaž-
dinske županije – rekao je žu-
pan te dodao:

- Ovdje je predstavljeno 
puno tradicijskih kolača i spe-
cijaliteta, neki su i zaštićeni na 
Europskoj razini. Proizvodi su 
fini, kvalitetni i zdravi i mislim 
da to ne treba posebno nagla-
šavati, to se naprosto zna – za-
ključio je Stričak.

Marija Cafuk, predsjedni-
ca Županijskog saveza poljo-
privrednih udruga je izrazi-
la zadovoljstvo provedenim 
natječajem, ali i održanom 
manifestacijom.

selo u gradu
- Željeli smo na pravi način po-
kazati što sve seoske, ruralne 
žene odrađuju i što sve mogu. 

Srce mi je ispunjeno jer mi je 
bila želja da se to na ovakav 
način organizira. Mislim da će 
to postati tradicija. Druge go-
dine ćemo nešto drugačije na-
praviti, s ciljem da na neki na-
čin dovedemo selo u grad, da 
građani vide što se sve na na-
šem selu radi i kako se živi – 
rekla je Cafuk.

Pročelnici Ljubica Božić i 
Dragutin Vincek također su 
čestitali svim ženama na su-
djelovanju u obilježavanju 
ovog dana naznačivši pritom 
važnost promocije i očuvanja 
naše bogate tradicije te pre-
zentacije tradicijskih  i autoh-
tonih proizvoda.

Na manifestaciji se pred-
stavila i Marina Posavec, ovo-
godišnja predstavnica Varaž-
dinske županije na 23. Izboru 
za najuzorniju hrvatsku seo-
sku ženu, a obilježavanje su 
svojim nastupom upotpunili 
članovi KUD-a Vidovec te svi-
rači “Hajdina benda”, dok su 
se učenici Gospodarske škole 
Varaždin predstavili s različi-
tim ukusnim kolačima. (kk) n

Međunarodni dan ruralnih žena obilježava se kako bi se stavio naglasak na sve vrijedne žene koje, osim 
svakodnevnih poslova, imaju i jednu zadaću više, a to je da brinu o tradiciji i običajima da se ne zaborave. 
Obilježava se svake godine 15. listopada 
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Varaždinska županija je 
objavila dva natječaja 
za studente i učenike, 
Natječaj za dodjelu sti-

pendija Varaždinske županije 
za školsku/akademsku godinu 
2023./2024. te Javni poziv re-
dovitim studentima s prebiva-
lištem na području županije za 
podnošenje prijava za ostvari-
vanje prava na sufinanciranje 
troškova prijevoza za akadem-
sku godinu 2023./24.   

65 i 130 eura
Stipendije se učenicima i stu-
dentima dodjeljuju u tri kate-
gorije - za uspješnost, zatim 
učenicima i studentima slabi-
jeg socio-ekonomskog statu-
sa te stipendije studentima za 
zanimanja od posebnog inte-
resa za Varaždinsku županiju. 
Za svaku kategoriju stipendija 
bit će utvrđena posebna rang 
lista, koja se objavljuje na in-
ternetskoj stranici Županije.    

Učenici će dobivati po 65 
eura mjesečno, a studenti po 
130 eura mjesečno. 

Prijave se zajedno s doku-
mentima utvrđenima natje-
čajem mogu podnijeti putem 
online prijave na službenim 
web stranicama Varaždinske 
županije ili putem pošte na 
adresu Varaždinska župani-
ja, Upravni odjel za prosvje-
tu, kulturu i sport, Franje-
vački trg 7, 42000 Varaždin, s 
naznakom “Povjerenstvo za 
dodjelu stipendija Varaždin-
ske županije”.  

Rok za podnošenje prijava 
je 2. studenoga. 

Online prijava, uvjeti te 
dokumenti za prijavu objav-

 » varaždinska županija objavila natječaj za dodjelu stipendija te javni poziv za sufinanciranje troškova 
prijevoza studenata 

Pogledajte sve detalje i 
prijavite se na vrijeme

ljeni su na internetskim stra-
nicama Varaždinske županije.  

isključivo poštom
Što se tiče Javnog poziva redo-
vitim studentima s prebivali-
štem na području županije za 
podnošenje prijava za ostva-
rivanje prava na sufinancira-
nje troškova prijevoza za aka-
demsku godinu 2023./24., on će 
biti otvoren do 20. studenoga, 

a prijava i dokumentacija do-
stavljaju se isključivo poštom 
s naznakom za “Prijevoz stu-
denata”, na adresu Varaždin-
ska županija, Upravni odjel za 
prosvjetu, kulturu i sport, Fra-
njevački trg 7, 42000 Varaždin.   

Pravo na prijavu ostvaruju 
redoviti studenti s preddiplom-
skog sveučilišnog, stručnog, in-
tegriranog preddiplomskog i 
diplomskog, diplomskog sve-
učilišnog ili specijalističkog 
diplomskog stručnog studija u 
Republici Hrvatskoj ili inozem-
stvu. Uvjet je da imaju prebiva-
lište na području županije naj-
manje 12 mjeseci u trenutku 
predaje prijave za ostvarivanje 
prava na sufinancirani prije-

voz, a da je udaljenost od mje-
sta prebivališta do mjesta stu-
diranja veća od pet kilometara.    

Redoviti studenti koji kori-
ste željeznički prijevoz, ostva-
ruju neograničeno korištenje 
željezničkog prijevoza na po-
dručju RH. Sukladno Zaključ-
ku Vlade RH, jedinstvena cije-
na mjesečne karte iznosi 9,95 
eura, pri čemu studenti plaća-
ju 6,63 eura za mjesečnu kar-
tu, a razliku snosi Varaždinska 
županija.   

Što se tiče autobusnog pri-
jevoza, studenti koji studiraju 
na području Varaždinske žu-
panije, Međimurske županije i 
Koprivničko - križevačke župa-
nije te oni koji imaju prebivali-

šte na području općine Brezni-
ca i Breznički Hum, a studiraju 
u Gradu Zagrebu, ostvaru-
ju pravo na dodjelu pokaznih 
mjesečnih karata za autobusni 
prijevoz.    

Studenti koji studiraju u 
Gradu Zagrebu, odnosno u 
ostalim mjestima na područ-
ju Hrvatske, pravo na sufinan-
cirani prijevoz ostvaruju kroz 
dodjelu četiri vozne karte mje-
sečno za sredstva javnog auto-
busnog linijskog prijevoza. Ko-
načno, studenti koji studiraju u 
inozemstvu ostvaruju pravo na 
13,27 eura mjesečno za razdo-
blje od studenog do lipnja te-
kuće akademske godine.  

Studenti koji su u prethod-
noj akademskoj godini ostva-
rili pravo na sufinancirani 
prijevoz dostavljaju samo po-
tvrdu o redovitom upisu u te-
kuću akademsku godinu, a svi 
ostali čitko ispunjeni obra-
zac prijave, potvrdu o redovi-
tom upisu u tekuću akadem-
sku godinu i presliku osobne 
iskaznice. Oni koji studiraju u 
inozemstvu, osim navedenog, 
dostavljaju i presliku kartice 
žiroračuna. (kk) n

Stipendije se učenicima i studentima dodjeljuju u tri kategorije - za uspješnost, zatim učenicima i studentima 
slabijeg socio-ekonomskog statusa te stipendije studentima za zanimanja od posebnog interesa za Varaždinsku 
županiju, a za svaku kategoriju stipendija bit će utvrđena posebna rang lista

Pravo na sufinanciranje troškova 
prijevoza imaju redoviti studenti s 
preddiplomskog sveučilišnog, stručnog, 
integriranog preddiplomskog i 
diplomskog, diplomskog sveučilišnog 
ili specijalističkog diplomskog stručnog 
studija u RH ili inozemstvu  
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 » ukupno 760 učenika upisano u 12 centara izvrsnosti iz znanja i pet strukovnih

U 17 godina koliko postoje, kroz centre izvrsnosti prošlo je oko 
11.800 učenika osnovnih i srednjih škola, a danas su postali 
nacionalno prepoznat projekt po čijem modelu su se razvijali 
brojni drugi centri izvrsnosti u RH

S radom počeli Centri izvrsnosti 
Varaždinske županije 

Centri izvrsnosti Varaždin-
ske županije prošle su-
bote su i službeno poče-

li s radom. U njih je upisano 
ukupno 760 učenika, od čega 
je 466 osnovnoškolaca i 294 
srednjoškolaca, a s njima će 
raditi 153 mentora.

Uspješan rad u Prvoj gi-
mnaziji Varaždin poželjeli su 
im župan Anđelko Stričak i 
pročelnik Upravnog odjela za 
prosvjetu, kulturu i sport Mi-
roslav Huđek.

- S učenicima se mnogo 
radi, za njih se organiziraju 
brojni sadržaji, a u sklopu sva-
ke škole organizirane su zadru-
ge i učenički klubovi i to je doi-
sta dokaz da se brine o svemu. 
Vjerujem da će im sve to po-
moći da se nakon osnovnoš-
kolskog i srednjoškolskog ob-
razovanja lakše usmjere kuda 
će dalje – hoće li se baviti ne-
kim vidom poduzetništva ili će 
svoju karijeru nastaviti u aka-

demskoj, odnosno znanstve-
noj zajednici. Uvjeren sam da 
im Varaždinska županija kao 
osnivač daje jako dobre te-
melje - rekao je župan Stričak 
te dodao kako je Varaždinska 
županija kao osnivač obra-
zovnih ustanova  posvećena 
prvenstveno dobrobiti učeni-
ca i učenika.

Pročelnik Huđek je na-
značio kako je prije 17 godi-
na bilo 200 učenika, a tada je 
bio aktualan Centar izvrsnosti 
iz matematike.

- Sada smo upisali 760 uče-
nika s kojima radi više od 150 
mentora. To su brojevi koji si-
gurno zaslužuju veliko pošto-
vanje i ovakav početak nove 
školske godine u radu centara 

izvrsnosti to i zaslužuje – rekao 
je pročelnik.

Centri izvrsnosti Varaždin-
ske županije ujedinjeni su u 
Europski talent centar Hrvat-
ska, a samo u Prvoj gimnaziji 
Varaždin djeluju tri takva cen-
tra - Centar izvrsnosti iz infor-
matike koji je najstariji, zatim 
Centar izvrsnosti iz biologije, 
kao i Centar za šah, napome-
nula je ravnateljica Prve gimna-
zije Varaždin Janja Banić koja 
vodi Centar izvrsnosti iz infor-
matike za srednje škole.

- Osobno vodim Centar iz-
vrsnosti za srednje škole iz po-
dručja informatike i veseli me 
da postoji interes učenika, na-
ročito za programiranje koje je 
danas prilično aktualno. Ono 
što nudimo je radionica izrade 
nekih gotovih proizvoda koja 
uključuje 3D dizajn, 3D printa-
nje, programiranje mikrokon-
trolera i sklapanje svega u cje-
loviti proizvod i to je najčešće 
proizvod koji se može koristiti 
kao nastavno pomagalo – ka-
zala je Banić.

Napomenimo kako su Cen-
tri izvrsnosti Varaždinske župa-
nije u 17 godina svog djelovanja 
postali nacionalno prepoznat 
projekt po čijem modelu su 
se razvijali centri izvrsnosti u 
brojnim županijama i gradovi-
ma Republike Hrvatske. U tih 
17 godina kroz centre izvrsno-
sti prošlo je oko 11.800 učenika 
osnovnih i srednjih škola. Da-
nas radi 12 centara izvrsnosti iz 
znanja i pet strukovnih centa-
ra izvrsnosti, a od ove godine 
tu je i novi program - Strukov-
ni centar izvrsnosti za elektro-
tehniku. (kk) n

Međimurska županija obja-
vila je javni poziv kojim se de-
finiraju uvjeti ostvarivanja pra-
va na 50 eura za nabavu radnih 
materijala i pribora za sve uče-
nike srednjih škola koji ima-
ju prebivalište na području Me-
đimurske županije. Županija je 
za ovu namjenu osigurala više 
od 195.000 eura, kako bi pomoć 
stigla do svakog srednjoškol-
ca bez obzira školuje li se u ne-
koj od ustanova u Međimurju 
ili izvan njega. 

I novu školsku godinu Me-
đimurska županija prati ni-
zom potpora koji olakšavaju fi-
nancijski teret roditeljima, ali 
i utječu na kvalitetu obrazova-
nja. Uz besplatan prijevoz za 
sve učenike, dovoljan broj asi-
stenata u vrtićima i školama, 
stipendije za djecu branitelja 
i učenike u deficitarnim obrt-
ničkim smjerovima, te uz be-
splatan neograničen prijevoz 
cijelom Hrvatskom za redovne 
studente, Međimurska županija 
nizu potpora dodaje i ovu.

Pravo na navedenu pot-
poru imaju svi učenici s pod-
ručja županije koji pohađaju 
srednjoškolske ustanove u Me-
đimurskoj županiji ili izvan nje. 
To znači da je Županija osigura-
la sredstva za 3718 učenika upi-
sanih u srednje škole Međimur-
ja, te za 200-tinjak upisanih u 
srednjoškolske ustanove izvan 
Međimurske županije.

Učenici koji se školuju u 
Međimurju, u svojim školama 
dobit će upute o realizaciji pra-
va, s obzirom da će Međimur-
ska županija isplatiti novac na 
račune srednjih škola. Učenici-
ma koji se školuju izvan našeg 
područja, naknada će se ispla-
ćivati na osnovu zahtjeva koji 
treba dostaviti Upravnom odje-
lu za obrazovanje, kulturu i 
sport Međimurske županije uz 
potvrdu o prebivalištu i status 
učenika te podatkom potreb-
nim za isplatu na račun.

Svi detalji dostupni su 
na službenim stranicama Žu-
panije. (kk) n

 » za gotovo 4000 učenika srednjih škola 

Međimurska županija 
osigurala 50 eura za 
nabavu radnih materijala 
i školskog pribora

Od 760 upisanih učenika, 466 je 
osnovnoškolaca i 294 srednjoškolaca, 
a s njima će raditi 153 mentora 

Anđelko Stričak

Županija je za ovu namjenu osigurala više 
od 195.000 eura, kako bi pomoć stigla do 
svakog srednjoškolca
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Krapinsko - zagorska žu-
panija raspisala je na-
tječaj za izbor direk-

tora/direktorice Turističke 
zajednice Krapinsko - zagor-
ske županije na mandat od 
četiri godine još početkom 
ožujka prošle godine, no na-
vedeno radno mjesto do da-
nas još uvijek nije popunjeno.

Kako je u prvom natječaju 
istaknuto, a o čemu smo pisa-
li u ožujku lani, kandidati pri-
javljeni na javni natječaj koji 
ispunjavanju formalne uvjete 
natječaja, prezentirat će Turi-
stičkom vijeću program rada 
Turističke zajednice za sljede-
će četverogodišnje razdoblje. 
Na prezentaciju svog progra-
ma kandidati će biti pozvani 
e-poštom navedenom u prija-
vi na natječaj, a kandidati koji 
se ne odazovu pozivu smatrat 

će se da su povukli svoju pri-
javu na javni natječaj. 

sedmi natječaj 
Isto tako, u natječaju je staja-
lo da ako se nitko ne prijavi ili 
nitko od prijavljenih kandida-
ta ne bude izabran, natječaj će 
se ponoviti.  

To se sada događa po sed-
mi puta jer je naime, počet-
kom ovog tjedna raspisan 
novi, sedmi po redu natječaj 
za tu poziciju. 

Godinu i tri mjeseca na-
kon raspisivanja prvog natje-
čaja, tema direktora/direkto-
rice TZ KZŽ pojavila se i na 
aktualnom satu Županijske 
skupštine Krapinsko – zagor-
ske županije.

Kako je tada govorio žu-
pan Željko Kolar, nije lako 
donijeti odluku nakon što 

je dugo vremena 
na toj poziciji bila 
sjajna direktorica. 
Uz to, dodao je tada, 
da je bio netko ade-
kvatan za to mjesto, već 
bi bio izabran.

- Trebamo naći osobu za 
koju smatramo da može na-
praviti iskorak u turizmu na 
području Krapinsko – zagor-
ske županije. Dokaz o kvalite-
ti rada sadašnje direktorice je 
i to da su sve odluke bile do-
nesene jednoglasno osim na 
jednom Turističkom vijeću 
gdje je jedan član bio suzdr-
žan. To dovoljno govori o pri-
stupu i o samoj odluci. Nije 
lako dati takvu instituciju ne-
kome u ruke. Jedini pokaza-
telj onoga što radimo je re-
zultat. To znači da smo i prije 
pomno birali ljude koji će vo-

di-
t i 

p o l i -
tičku za-

jednicu. Za-
kon poštujemo, to je ono 
što je što je najbitnije, natje-
čaj ćemo raspisati ponovno i 
vjerujem da ćemo naći oso-
bu koja će zadovoljiti izuzet-
no visoke kriterije koje je po-
stavilo samo Turističko vijeće 
- rekao je tada Kolar. 

tri godine iskustva
Posljednji natječaj otvoren je 
do 31. listopada, a traži se vi-
sokoobrazovana osoba (fa-
kultet, akademija, magisterij, 
doktorat), koja ima barem tri 
godine radnog iskustva. (kk) n

 » nitko ne želi! u tijeku je trenutno sedmi natječaj

KZŽ od ožujka lani ne može naći 
čelnu osobu Turističke zajednice 

Zahladilo je, a s time je poče-
la i sezona grijanja koja sa sobom 
donosi i potencijalne opasnosti 
od požara u našim domovima. Za-
povjednik Vatrogasne zajednice 
KZŽ Marijan Lovrenčić, za Radio 
Stubicu je rekao da se u posljed-
nje dvije godine puno kućanstava 
s područja naše županije prebaci-
lo na grijanje na kruta goriva.  

- To sa sobom nosi i obave-
zu čišćenja i provjere ispravno-
sti dimnjaka kao i njihovo održa-
vanje u ispravnom stanju. Svatko 
tko ima dimnjak u svojem objek-
tu, dužan ga je održavati i omo-
gućiti dimnjačarskoj službi da ga 
pregleda i po potrebi sanira - na-
glasio je Lovrenčić. 

Potencijalnu opasnost, isti-
če, predstavljaju i ložišta peći i 
kotlova, ali i plinske i električ-
ne instalacije. Unatoč preventivi, 
broj požara u sezoni grijanja, ve-
lik je, posebno otkako se građani 
više griju na kruta goriva, uglav-
nom na drva. 

Unazad pet godina, upravo je 
prošle godine zabilježeno najviše 
požara na dimnjacima, njih 65, u 
2021. godini 60, 2020.  29 požara i 
2019. njih 40. 

U ovoj godini je dosad već 28 
zabilježenih intervencija zbog po-
žara na dimnjaku. (kk) n

 » počela sezona grijanja

Lani u KZŽ 
zabilježeno 65 
požara dimnjaka 

U petak je održana žestoka 
rasprava na Skupštini ‘Zagorskog 
vodovoda’ gdje je u konačnici od-
lučeno da cijena vode za potro-
šače ‘Zagorskog vodovoda’ za sad 
ostaje ista, javlja Radio Stubica. 

Naime, prijedlog poskupljenja 
nije dobio potreban broj glasova. 
Doznaje se da je 12 glasova bilo ‘za’ 
poskupljenje i isto toliko ‘protiv’. 

Podsjetimo, direktor ‘Zagor-
skog vodovoda’ Mario Mihovilić 
izjavio je kako su razlog za pove-
ćanje cijene vode, poremeća-
ji na globalnom tržištu i svepri-
sutna inflacija, što je dovelo do 
znatnog povećanja troškova po-
slovanja, prvenstveno troškova 
energenata, materijala i usluga 
te troškova tekućeg i investicij-
skog održavanja komunalnih vod-
nih građevina. 

Mihovilić je rekao i kako ‘Za-
gorski vodovod’ nije mijenjao ci-
jenu vodne usluge javne vodoop-
skrbe od 2016. godine kad je ista 
smanjena za 20 lipa, dok se cijena 
usluga javne odvodnje i pročišća-
vanja nije mijenjala od početka 
pružanja navedenih usluga, dakle 
od 2015. godine. (kk) n

 » žestoko na skupštini 
‘zagorskog vodovoda’

Cijena vode ipak 
neće rasti 

Posljednji natječaj otvoren je do 31. listopada, a traži se visokoobrazovana osoba (fakultet, 
akademija, magisterij, doktorat), koja ima barem tri godine radnog iskustva
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Marijan Lovrenčić
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U četvrtak je u Grad-
skoj vijećnici u Pregra-
di održana 16. sjednica 

Gradskog vijeća kojoj je prisu-
stvovalo devet vijećnika. Pred 
njima se našlo 16 točaka dnev-
nog rada, a nakon konačnog 
usvajanja zapisnika s 15. sjed-
nice, Gradsko vijeće je razmo-
trilo Godišnji plan i program 
rada Dječjeg vrtića “Naša ra-
dost“ Pregrada za odgojno-
obrazovnu 2023./2024. godi-

nu, te jednoglasno donijelo 
odluku o usvajanju istog, raz-
motrilo prijedlog i s osam gla-
sova za i jednim suzdržanim 
donijelo Odluku o naknada-
ma predsjednicima Vijeća mje-
snih odbora, donijelo jedno-
glasnu Odluku o imenovanju 
predstavnika u Povjerenstvu 
za pregled i ocjenu zahtjeva 
za poticanje rješavanja stam-
benog pitanja mladih obitelji 
na području grada Pregrade, 

a zatim razmotrilo i prijedlog 
te donijelo Odluku o donoše-
nju Plana djelovanja u područ-
ju prirodnih nepogoda, tako-
đer jednoglasno.  

Na dnevnom redu se našlo 
i razmatranje prijedloga te jed-
noglasno donošenje Strategije 
zelene urbane obnove, razma-
tranje prijedloga i jednoglasno 
donošenje zaključka o prihva-
ćanju Polugodišnjeg izvješća o 
izvršenju Proračuna. Razmo-

treni su prijedlozi i jednogla-
sno donesena Odluka o pro-
glašenju nerazvrstane ceste 
‘odvojak Bayer-Premrl’ jav-
nim dobrom, Odluka o progla-
šenju nerazvrstane ceste ‘od-
vojak Krog Tomislav’, Odluka 
o proglašenju nerazvrstane 
ceste ‘odvojak Čuček’ javnim 
dobrom, Odluka o proglaše-
nju nerazvrstane ceste ‘odvo-
jak Pavlinić’ javnim dobrom, 
Odluka o proglašenju neraz-
vrstane ceste ‘odvojak II-Ćur-
ković’ javnim dobrom te Odlu-
ka o proglašenju nerazvrstane 
ceste ‘odvojak Jurišić-Boršić’ 
javnim dobrom. 

Pod točkom 14. dnevnog 
reda razmatrao se prijedlog 
i s osam glasova za i jednim 
suzdržanim donesena je Od-
luka o ovlašćivanju gradona-
čelnika za donošenje potreb-
nih akata o pripajanju ‘VIOP-a 
d.o.o.’ ‘Zagorskom vodovodu 
d.o.o.’, a zatim su vijećnici 
na znanje primili informaci-
ju tvrtke ‘Niskogradnja d.o.o.’ 
o Izmjeni dijela cjenika ko-
munalne uslužne djelatnosti 
usluge ukopa unutar groblja 
koja se našla pod 15. točkom 
Dnevnog reda. 

Pod točkom 16. vijećnici su 
imali pitanja vezana uz rasvje-
tu i klizište. (kk) n

 » održana 16. sjednica gradskog vijeća pregrade 

Započinje pripajanje ‘VIOP-a’ 
‘Zagorskom vodovodu’, a 
mijenjaju se i cijene usluga ukopa 

Grad Klanjec raspisao je na-
tječaj za dodjelu pomoći u školo-
vanju učenicima srednjih škola i 
studentima za školsku i akadem-
ski godinu 2023/24. Pozivaju se za-
interesirani učenici srednjih ško-
la i studenti čiji roditelji imaju 
prebivalište na području Klanj-
ca, da podnesu zahtjev i dostave 
potrebnu dokumentaciju za odo-
brenje pomoći za školsku (aka-
demsku) godinu.

Natječaj se objavljuje za do-
djelu dvije vrste pomoći. Prva je 
pomoć temeljena socijalnim sta-
tusom i tu se dodjeljuje osam po-
moći učenicima srednjih škola 
iznosu od 50 eura mjesečno, te 
četiri pomoći studentima u izno-
su od 100 eura mjesečno. Dru-
ga je pomoć temeljena uspje-
hom u dosadašnjem školovanju. 
Tu se dodjeljuju dvije pomo-
ći srednjoškolcima u iznosu od 
50 eura mjesečno te dvije pomo-
ći studentima u iznosu od 100 
eura mjesečno.

Zahtjevi se predaju do 24. li-
stopada, a podnose se na pro-
pisanom obrascu kojeg izdaje 
Jedinstveni upravni odjel, a zain-
teresirani ga mogu podići tijekom 
trajanja natječaja u prostorija-
ma Grada Klanjca. Više informa-
cija dostupno je i na stranicama 
Grada. (kk) n

 » grad klanjec

Pomoć školarcima 
i studentima 

Grad Pregrada nabavilo je pri-
jenosni defibrilator koji je postav-
ljen ovih dana pored terena NK 
Pregrada. Cijena uređaja je 1980 
eura, a svrha je spasiti ljudski ži-
vot uslijed zastoja srca. 

AED (automatski eksterni de-
fibrilator) je prijenosni uređaj, 
jednostavne primjene, sa zada-
ćom isporuke električne struje 
osobama koji imaju srčani zastoj 
uslijed poremećaja ritma. On ko-
risniku daje glasovne i tekstualne 
upute te vrši analizu ritma i pre-
poručuje ili ne preporučuje defi-
brilaciju i vodi korisnika kroz cijeli 
postupak oživljavanja. 

- Pri odabiru mjesta postav-
ljanja vodili smo se parametrima 
kao što su frekventnost i broj lju-
di koji borave na određenom pro-
storu. U prostorima GDCK-a Pre-
grada dr. Kokić Golub održala je 
edukaciju za trenere NK Pregra-
de kako bi dobili sve potrebne in-
formacije vezano uz uporabu de-
fibrilatora. Kako je defibrilator 
ključan za spašavanje ljudskih ži-
vota molimo građane da ga ne 
vandaliziraju - poručuju iz Grada 
Pregrade. (kk) n

 » sjajne vijesti iz 
pregrade 
Grad nabavio 
prijenosni 
defibrilator

Nazočilo je devet vijećnika pred kojima je bilo 16 točaka dnevnog reda, među kojima i 
godišnji plan i program rada vrtića koji je jednoglasno usvojen 
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Jednoglasno je donesen i zaključak o prihvaćanju Polugodišnjeg izvješća o izvršenju Proračuna
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Svake godine, a pogotovo u prediz-
bornim, možemo čuti kako Hrvatska 
ima previše jedinica lokalne ili regio-
nalne samouprave te kako bi trebalo 

napraviti neku veću rokadu spajanjem više 
njih u neke veće zajednice. No, sa sjevero-
zapada nam dolazi jedan svijetli primjer za 
kojeg mnogi prije 30 godina nisu vjerovali u 
uspjeh i samoodrživost. Štoviše, s početkom 
jeseni Općina Sračinec također slavi i još jed-
nu okruglu broju, 480 godina od prvog pi-
sanog spomena ovog mjesta. Bio je to izvr-
stan povod za sjesti s dugogodišnjim načel-
nikom Božidarom Novoselcom koji je za nas 
napravio pregled učinjenog u protekloj go-
dini, ali i otkrio tajnu uspješnog razvoja una-
zad 30 godina. 

realizirani projekti
- Najbitnije za prošlu godinu je to što smo u 
potpunosti završili aglomeraciju za koju smo 
kroz tehnički pregled dobili uporabne dozvo-
le za naselja Sračinec i Svibovec Podravski. 
Realizirali smo sve naše lokalne prometnice, 
proširili smo ih na 5,5 metara s rubnjacima, 
odvodima, a po čemu smo jedinstveni u Re-
publici Hrvatskoj je to što smo asfaltirali sva-
ki prilaz svakoj kući. Iako je ovo bio i financij-
ski najzahtjevniji projekt za kojeg smo uzeli 
i kredit od HBOR-a u iznosu od 20.000.000 
kuna, iskoristili smo trenutak i kroz EU no-
vac smo sve one ulice širine tri metra, a u koje 
aglomeracija ušla, proširili na 5,5, metra, tako 
što smo mi doplatili to proširenje te smo time 
dosta povoljno odradili prometnice. Štoviše, 
tajming nije mogao biti bolji jer od kad je ras-
pisan natječaj pa do izvršenja radova, cijene 
materijala su poskupile i do 100 posto – ka-
zao je načelnik Novoselec dodajući kako je 
Općina nabavila stroj za pometanje cesta, jer 

 » dugogodišnji načelnik sračinca božidar novoselec u rezimeu prošle godine, ali i svih 30 godina 
postojanja, otkrio nam je tajnu uspjeha privlačenja mladih obitelji

”Samo unazad četiri godine izdali 
smo 200-tinjak građevinskih dozvola, 
a novi vrtić već moramo dograđivati”

nema smisla imati uređene ceste s rubnjaci-
ma, a na njima lišće ili kamenčiće.

Općina Sračinec jedna je od rijetkih jedi-
nica lokalne samouprave koje se mogu po-
hvaliti s tri malonogometna igrališta pokri-
vena umjetnom travom. Uz to, imaju i tek par 
godina stari park Velika graba koji se prosti-
re na cijelom jednom hektru, odnosno 10.000 
metara kvadratnih, a za koji se, kaže načelnik 

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

“
Kompletno smo uredili sve svoje 
prometnice, a po čemu smo 
jedinstveni u Republici Hrvatskoj 
je to što smo asfaltirali svaki 
prilaz svakoj kući”
 BOŽIDAR NOVOSELECC  - načelnik

Iako prije 30 godina, kada su se stvarale jedinice lokalne 
samouprave, mnogi nisu vjerovali da će ova općina uspjeti biti 
samoodrživa, Sračinec je do danas apsolutno opravdao svoje 
postojanje i samostalnost
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Novoselec, zna čak do Jadrana, a koristi se na 
mnogobrojne načine - od ljetnih kina, nastu-
pa KUD-ova, predstava, manifestacija, kuha-
nja pa do druženja udruga. Sve ovo je predu-
vjet za privlačenje mladih obitelji, što je i u 
konačnici prepoznato.

- Samo unazad četiri godine izdali smo 
200-tinjak građevinskih dozvola. To je ‘boom’ 
razvitka jer do prije koju godinu uopće nismo 
imali niti jednu stambenu zgradu, a ovog tre-
nutka se gradi 10 zgrada s brojnim stanovi-
ma. Radi se i treća zubna ordinacija s raznim 
drugim popratnim sadržajima za korisnike. 
Sigurno da je prednost i to što živimo pokraj 
prekrasnog Varaždina do kojeg je potrebno 
tri do pet minuta. Ovog trenutka nekretni-
ne na području Sračinca su vrlo popularne i 
najtraženija smo destinacija za novogradnju 
– kazao je Novoselec te se osvrnuo i na ono 
što je, uz stambeno pitanje, bitno za mlade 
obitelji. To je dakako situacija oko predškol-
skog i osnovnoškolskog obrazovanja:  

dječji vrtić
- Imamo jednosmjensku nastavu uz produže-
ni boravak te novi dječji vrtić kojeg pohađa 
gotovo 200 djece. U završnoj fazi smo izvođe-
nja, to jest imamo građevinsku dozvolu za ra-
dove kako bi dobili još četiri odgojne skupine 
i tako zadovoljimo u potpunosti svako dije-
te koje se rodi na području općine - poručio 
je načelnik Novoselec koji je pritom istaknuo 
kako je Sračinec dugi niz godina bio u probra-
nom društvu s više rođene djece nego umrlih.

Posljednjih mjeseca dana novinske stup-
ce punile su vijesti kako je Vlada RH konač-
no, nakon tri godine, prihvatila prijedlog Hr-
vatske narodne stranke, čiji je član i Božidar 

Novoselec, o sufinanciranju dječjih vrtića. No, 
treba imati na umu kako još nisu sve stavke 
iskristalizirane te ima još nekih neodgovo-
renih pitanja.

- Najveći izazov s kojim se trenutno susre-
ćemo je upravo dogradnja vrtića. Problem je 
što RH ne želi financirati izgradnju ili dograd-
nju vrtića gdje jedinica lokalne samouprave 
nema vlastitu ustanovu, a mi na sreću nema-
mo vlastitu ustanovu jer je to jako veliki te-
ret za jednu općinu i mi smo vlastitim sred-
stvima izgradili vrtić i onda ga dali u najam. 
To je puno bolje rješenje. Temeljem usvoje-
nog prijedloga, značajan iznos će doći na pod-
ručje općine Sračinec. Oko 150.000 eura ćemo 
preusmjeriti u dogradnju vrtića jer prvo tre-
ba imati prostor kako bi se pružile usluge. Si-
gurno ćemo razmatrati kako pomoći roditelji-
ma jer cijene osciliraju te svaki euro pomoći 
je dobrodošao - rekao je načelnik Novoselec 
te upozorio kako neke općine koje nemaju 
vrtić, ali šalju svoju djecu u susjedne jedini-
ce neće dobiti pomoć.  

briga o sumještanima
Briga Općine Sračinec o sumještanima ne 
prestaje nakon vrtićke dobi već se kroz ra-
zne stimulanse nastavlja za vrijeme cijelog 
obrazovana putem stipendija, nagrada i bo-
žićnih poklona studentima u iznosu od 400 
kuna. Također, vodi se i specijalizirana briga 
za starije stanovništvo po čemu je ova opći-
na jedinstvena u RH.

- Provodimo preventivne preglede raka 
dojke za žene već 25 godina i zadnjih pet go-
dina preventivni pregled raka prostate za 
muškarce. Radi se vađenje krvi, uzimaju se 
podaci svakog muškarca, šalje se na ultra-

zvuk, i na žalost ili na sreću, svake godine 
se iznjedri određeni broj pacijenata koji hit-
nim postupkom moraju izvršiti operacije. To 
radi naša članica vijeća Karmela Majcen na 
što smo posebno ponosi. Uz to, vodimo bri-
gu o domaćim životinjama. Sigurno smo jed-
na od rijetkih općina koja plaća čipiranje do-
maćih životinja, pasa i mačaka, i kastriranje, 
tako da smo smanjili uvelike broj pasa luta-
lica i mačaka jer smo imali situacije gdje su 
psi lutalice napadali djecu – napomenuo je 
Novoselec dodavši kako osnovna škola broji 
550 đaka, zajedno s područnom školom u Svi-
bovcu Podravskom koja uskoro dobiva malu 
sportsku dvoranu.

Proljeće, ali i ljeto bilo je u znaku vremen-
skih nepogodna. Prvenstveno tu je bila tuča 
koja je zahvatila ovaj dio Varaždinske župa-
nije te je proglašena nepogoda.

- Najviše je bila pogođena susjedna općina 
Petrijanec, a nas je jednim dijelom zahvatila 
tuča. Naši poljoprivrednici prijavili su štete 
na usjevima, ali na sreću nekih, materijalnih 
šteta, izuzevši nekoliko krovova, nije bilo. Po-
ljoprivreda mene veseli, imamo 80-tak OPG-
ova što se zadnjih 10 godina intenzivno po-
čelo povećavati. Ljudi su se počeli ozbiljno 
baviti poljoprivredom, tu moram naglasiti da 
zadnje dvije godine Općina izdvaja sredstva 
za subvencioniranje tim poljoprivrednicima 
za nabavku određenih strojeva, bilo usjeva ili 
plastenika, tako da se do 300.000 kuna da-
valo u tu namjenu, a isto tako smo raspisali 
natječaj koji traje čitavu godinu i za naše po-
duzetnike. 300.000 kuna je podijeljeno svi-
ma onima koji počnu raditi ili imaju potrebe 
za nabavkom novih strojeva – kazao nam je 
načelnik Sračinca, općine u kojoj 200-tinjak 
obitelji živi od svog vlastitog rada.

kulinarski novitet
U već spomenutom parku Velika graba ove 
godine je na dan svetog Mihaela arkanđela 
upriličena svečana sjednica Općinskog vije-
ća te su tad podijeljena priznanja zaslužnim 
mještanima, a prvenstveno članovima prvog 
saziva Općine. Uz njih priznanje je dobio i ku-
har Marin Sambolek, stoga nam je načelnik 
Novoselec otkrio kakvi se kulinarski novite-
ti spremaju u ovoj općini.

- Izdali smo jednu brošuru ‘Tradicionalna 
jela Sračinca i Svibovca Podravskog’ po čemu 
smo poznati jer imamo tri zlatna kuhara na 
području općine. To su prvi hrvatski zlatni 
kuhar Damir Crleni, Anđelko Levanić i sada 
Marin Sambolek. Upravo ovog trenutka ima-
mo preko 40 aktivnih profesionalnih kuhara 
koji rade po restoranima, nekih 80-tak koji 
se bave kulinarstvom i u toj knjizi smo htje-
li prikazati sve njih kroz njihove recepte, a 
isto tako upravo smo dobili i zaštićen žiga na-
šeg domaćeg proizvoda ‘Zdignuti krumpiro-
vi štrukli od koštica od tikve’. To naša Udru-
ga žene ‘Preslica’ i gospođa Stanka Miko rade 
izvrsno – rekao nam je Novoselec.

Za kraj smo zamolili dugogodišnjeg načel-
nika za prigodnu poruku sumještanima po-
vodom Dana općine.

- Sa zadovoljstvom možemo istaknuti 
da imamo renesansni razvoj zadnjih 30 go-
dina i postavili smo si visoke ciljeve. Uvi-
jek ćemo gledati da čovjek bude na prvom 
mjestu, stvaramo uvjete za djecu i to nam je 
prioritet. Mi smo jedna od rijetkih jedinica 
lokalne samouprave koja je kupila interak-
tivne ekrane za svaku učionicu, iako nismo 
vlasnici ustanove osnovnog obrazovanja jer 
nam nije svejedno kakvu školu pohađaju 
naša djeca. Želja nam je da se ljudi osjeća-
ju u ovoj sredini da imaju na raspolaganju 
sve sadržaje. U tom smjeru ćemo dalje radi-
ti i stvarati uvjete za što kvalitetniji život na 
ovim prostorima - zaključio je načelnik Bo-
židar Novoselec. n

“
Provodimo preventivne preglede 
raka dojke za žene već 25 godina 
i zadnjih pet godina preventivni 
pregled raka prostate za muškarce”
 BOŽIDAR NOVOSELECC  - načelnik
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U Svetištu Majke Božje Bistričke 
održana je 5. Konferencija vjer-
skog turizma, sakralne bašti-

ne i hodočašća. Program konferencije 
formiran je kao nastavak dosadašnjeg 
rada i razvoja teme. Na ključnim vri-
jednostima suodnosa duhovnog, reli-
gioznog i kulturnog elementa u vjer-
skom turizmu, predstavljen je pogled 
iz perspektive vjerske zajednice uz 
temu održivog razvoja vjerskog tu-
rizma u Hrvatskoj, piše Radio Marija 
Bistrica.

Naglasak je bio i na značaju vjer-
skog turizma za razvoj ruralnog pro-
stora, posebno kontinentalne Hrvat-
ske, a o bogatstvu sakralne baštine i 
očuvanju tradicije izlagali su turistič-

 » predavanje održao i načelnik milički na temu suradnje svetišta i općine

MARIJA BISTRICA: Održana 5. Konferencija 
vjerskog turizma, sakralne baštine i hodočašća

ki djelatnici te stručnjaci za vjerski tu-
rizam na raznim destinacijama. 

Jedno je izlaganje održao i načelnik 
Marije Bistrice Josip Milički, koji je go-
vorio o turizmu u Mariji Bistrici, novim 
projektima vezanim uz turizam, te o 
suradnji Svetišta i Općine, koja je važ-
na u daljnjem razvoju vjerskog turizma. 

Konferencija je održana pod po-
kroviteljstvom Ministarstva turizma i 
sporta RH u organizaciji agencije ‘LUX 
promocija’, u suorganizaciji Općine 
Marija Bistrica i Turističke zajednice 
Općine Marija Bistrica, a uz podršku 
Svetišta Majke Božje Bistričke u dvo-
rani Božjeg milosrđa uz ugledne par-
tnere, promicatelje razvoja vjerskog 
turizma. (kk) n

Na konferenciji je predstavljen pogled iz perspektive 
vjerske zajednice uz temu održivog razvoja vjerskog 
turizma u Hrvatskoj

Dječji vrtić ‘Pušlek’ iz Marije Bistrice odnedavno je bogatiji 
za vrijednu donaciju Trgovine ‘SPAR Hrvatska d.o.o.’. Naime, 
Uprava ‘SPAR-a’ darovala je djecu vrijednom audio opremom. 

U vrtić je tako stiglo šest Micro linija za sobe dnevnog boravka i je-
dan audio sustav velike snage. Audio oprema pomoći će u odgojno – 
obrazovnom radu, te učiniti mnoge trenutke veselim i raspjevanim.

- Zahvaljujemo se Upravi ‘SPAR Hrvatska d.o.o.’, našim novim susje-
dima u Mariji Bistrici - poručili su iz vrtića ‘Pušlek’. (kk) n

 » na radost dječice  

‘SPAR’ vrtiću 
‘Pušlek’ 
darovao audio 
opremu
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U ponedjeljak je na 
otvorenju trgovač-
kog centra ‘Reta-
il Park Marof’ u No-

vom Marofu vladala poprilič-
na gužva. Svoja vrata kupci-
ma su otvorili ‘Bipa’, ‘Mana’, 

‘Kik’, ‘Lidl’, ‘Pepco’, ‘Pharma 
Marof’, ‘Sinsay’, ‘Sport Visi-
on’, ‘Tedi’, ‘Tisak’, ‘ZOO city’ 
i ‘Daj Dam Retail’. Osigurana 
parkirna mjesta nisu bila do-
voljna za sve posjetitelje. Iako 
je bio radni dan, već od otvo-
renja u 8 sati trgovački je cen-
tar bio prepun zainteresiranih 
kupaca, a tijekom dana gužva 
nije jenjavala.

raznovrsna ponuda
Situacija zapravo niti malo ne 
čudi jer su sve trgovine za svo-
je kupce pripremile bogatu i 
raznoliku ponuda proizvoda 
najrazličitije namjene uz pri-
godne popuste i poklone. In-
vestitor, tvrtka ‘Atlas immo 
invest’ osigurao je prigodni 
obrok iz INA ‘Fresh cornera’ za 
sve posjetitelje, a u programu 
proslave sudjelovale su plesne 
skupine ‘Sparkly’ i ‘Sparkle 
Fitnes’ plesnog studija ‘M-Fit’ 
te ‘Zvjezdice’ i Show plesnog 
studija ‘SpinBox’, kuburaška 
sekcija Streljačkog kluba ‘Ter-
mika’ i Klapa Kampanel. 

Mario Debelec, član Upra-
ve tvrtke ‘Atlas immo invest’, 
pozdravio je sve posjetite-
lje uz srdačne riječi zahvale 
svim sudionicima u realizaci-
ji ovog projekta. Napomenuo 
je kako će nastojati opravda-

 » ‘retail park marof’: građani i mještani okolnih naselja sada sve proizvode mogu pronaći na jednom mjestu

Novi Marof dobio novi 
veliki trgovački centar

ti povjerenje Novomarofča-
na pružajući najbolju uslugu 
i proizvode. Uz zahvalu je dao 
i obećanje da će biti aktivni 
članovi Grada, da će podrža-
vati lokalne inicijative i da će 
nastojati kontinuirano dopri-

nositi boljitku. Počeli su već 
prvog dana simboličnom do-
nacijom Školi nogometa. ‘Lidl’ 
i ‘Atlas immo invest’ su Ško-
li nogometa NK Novi Marof, 
koju polaze djeca od 5 do 17 
godina, donirali 3000 eura. 
Ovime su podržali i potiču 
sport te zdrav i aktivan način 
života od najmlađe dobi.

30.000 stanovnika
Gradonačelnik Novog Marofa 
Siniša Jenkač zahvalio je in-

vestitoru na hrabrosti i vje-
ri u potencijal Novog Marofa. 
Prema Novom Marofu gravi-
tira 30.000 stanovnika s ovog 
područja, a na ovaj im je na-
čin omogućeno da zanimlji-
ve trgovine i kupovina budu 
bliže i da u šoping ne mora-
ju putovati toliko koliko su 
putovali do sada. Nije za-
nemariva ni činjenica da je 
u trgovinama ‘Retail Par-
ka Marof’ otvoreno stotinu 
radnih mjesta.

Trenutno je otvoreno 11 tr-
govina i jedan kafić, a do kraja 
godine planira se otvorenje svih 
ostalih trgovina koje dolaze. Tr-
govine će do kraja ove godine 
raditi svaki vikend, a za sljede-
ću godinu će se radno vrijeme 
nedjeljom prilagoditi Zakonu. 

- Prigodni popusti u trgovi-
nama traju do kraja tjedna, pa 
tko nije, može u narednim da-
nima istražiti ponudu ‘Reta-
il Parka Marof’ - poručuju iz 
Grada. (kk) n

Svoja vrata kupcima su otvorili ‘Bipa’, ‘Mana’, ‘Kik’, ‘Lidl’, ‘Pepco’, ‘Pharma Marof’, ‘Sinsay’, 
‘Sport Vision’, ‘Tedi’, ‘Tisak’, ‘ZOO city’ i ‘Daj Dam Retail’. Trenutno je otvoreno 11 trgovina i 
jedan kafić, a do kraja godine planira se otvorenje svih ostalih trgovina

Ovom su prilikom ‘Lidl’ i ‘Atlas immo 
invest’ Školi nogometa NK Novi Marof, 
koju polaze djeca od 5 do 17 godina, 
donirali 3000 eura
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Učilište ‘Piramida 
znanja’ proslavilo je 
12. rođendan u pre-
krasnom okruženju 

dvorca Oršić u Zagorju. Doga-
đaj je okupio polaznike, preda-
vače i suradnike Učilišta, stva-
rajući nezaboravno iskustvo 
zajedništva i učenja.

Proslava je započela sr-
dačnim okupljanjem gostiju u 
dvorcu Oršić, gdje su se pola-
znici i predavači mogli opusti-
ti i uživati u ugodnoj atmosfe-
ri, a Učilište ‘Piramida znanja’ 
tom je prilikom dodijelilo i 
posebne zahvalnice te poklo-
ne svima koji su doprinijeli 
uspješnom radu Učilišta tije-
kom proteklih godina.

ključ uspjeha 
U uvodnoj riječi, voditelj Uči-
lišta Adam Jakov Deak je sr-
dačno pozdravio sve prisutne 
i izrazio zahvalnost svima koji 
su se odazvali pozivu te sudje-
lovali u aktivnostima Učilišta. 
Naglasio je kako su upravo 
prisutni, polaznici, predavači 
i suradnici, ključni čimbeni-
ci koji čine Učilište ‘Piramida 
znanja’ tako uspješnim.

Deak je također istaknuo 
želju za jačanjem suradnje u 
budućnosti, jer vjeruje da za-
jedničkim naporima mogu po-
stići još veći uspjeh i utjecaj na 
području obrazovanja i struč-
nog usavršavanja.

- Hvala svima vama koji ste 
na bilo koji način sudjelovali 
u aktivnostima Učilišta i na-
dam se da ćemo u budućim 
godinama ovu suradnju još 
dodatno ojačati. Hvala vam - 
rekao je Deak.

Jedan od istaknutih tre-
nutaka događaja bio je pred-

 » lijepa proslava u dvorcu oršić uz brojne uvažene goste - polaznike, predavače i suradnike

Učilište ‘Piramida znanja’ 
proslavilo 12. rođendan

stavljanje novog Priručnika 
za osposobljavanje osoba za 
njegovatelje/ice starijih, ne-
moćnih i/ili potrebitih. Auto-
rica ovog vrijednog priručni-
ka je Vlatka Mrzljak, čija su 
stručnost i predanost ovom 
području prepoznate i nagra-
đene. Predstavila je važnosti 
priručnika te na koji način on 

doprinosi obrazovanju i osna-
živanju ljudi koji se bave skrbi 
o starijim, nemoćnim i potre-
bitim osobama ističući ključ-
ne aspekte priručnika, istra-
živanja koja su ga nadahnula 
te praktične primjene koje 
priručnik nudi.

Osim predstavljanja pri-
ručnika, Učilište je dodijeli-
lo zahvalnice polaznicima i 
predavačima koji su se ista-
knuli svojim doprinosom i 
angažmanom. Ova priznanja 
odražavaju predanost Učilišta 
Piramida znanja u poticanju 
izvrsnosti i kontinuiranom 
radu na unaprjeđenju obrazo-
vanja i stručnog usavršavanja.

novi identitet
Učilište je također predstavi-
lo svoj novi vizualni identi-
tet koji ističe kombinaciju in-
digo plave i zlatne boje. Ovaj 
novi izgled pridonosi izgrad-
nji identiteta ustanove, isto-
vremeno odražavajući njezi-
nu snagu i prepoznatljivost. 
Indigo plava boja simboli-
zira dubinu znanja, ozbilj-

nost, i intelektualni fokus, 
dok zlatna boja donosi do-
datnu notu elegancije, pros-
periteta, i prestiža. Ovaj vi-
zualni identitet ne samo da 
odražava trenutnu vrijednost 
Učilišta, već također izraža-
va njegovu budućnost i am-
bicije. S njim dolazi i obeća-
nje o kontinuiranom rastu, 
razvoju i izvrsnosti koje Uči-

lište nudi svojim polaznicima 
i akademskoj zajednici.

Nakon inspirativnih pred-
stavljanja i dodjela priznanja, 
svi prisutni su uživali u zajed-
ničkom ručku, nastavljajući 
razgovore i međusobno umre-
žavanje. Tijekom ručka, preda-
vači i polaznici su imali prili-

ku odraditi intervjue koji će 
uskoro biti objavljeni, pruža-
jući uvid u njihova iskustva i 
zaključke koji proizlaze iz nji-
hovog rada i učenja u Učilištu 

‘Piramida znanja’.
Proslava 12. rođendana 

Učilišta ‘Piramida znanja’ u 
Dvorcu Oršić nije samo obi-
lježila godine uspješnog rada 
i obrazovanja, već je također 

predstavljala prigodu za slav-
lje zajedništva, učenja i inspi-
racije. Učilište se zahvaljuje 
svim sudionicima koji su do-
prinijeli uspjehu ove proslave 
te se raduje budućim godina-
ma rasta, razvoja i obrazova-
nja koje su pred njima. (kk) n

(SPONZRIRANI SADRŽAJ)

Jedan od istaknutih trenutaka događaja bio je predstavljanje novog Priručnika za osposobljavanje osoba za 
njegovatelje/ice starijih, nemoćnih i/ili potrebitih autorice Vlatke Mrzljak, koja je predstavila na koji način priručnik 
doprinosi obrazovanju i osnaživanju ljudi koji se bave skrbi o starijim, nemoćnim i potrebitim osobama

“
Hvala svima vama koji ste na 
bilo koji način sudjelovali u 
aktivnostima Učilišta i nadam se 
da ćemo u budućim godinama 
ovu suradnju još dodatno ojačati”
 ADAM JAKOV DEAK - voditelj
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2 1 . i  2 2 . 1 0 .
u Westgateu

Vjenčanja iziskuju pripre-
me, katkad i dugotraj-
ne, koje moraju započeti 

mnogo, mnogo unaprijed. Po-
zadina onog što gosti dožive 
kao jednu večer proslave ljuba-
vi, za mladence je pravi mali or-
ganizacijski proces. Kako bi ta 

potraga i organizacija bila što 
lakša i kako bi pronašli najbolje 
za svoj poseban dan, Westgate 
City tradicionalno donosi Dane 
vjenčanja 21. i 22. listopada. 

Svi sanjaju o vjenčanju iz 
snova, a da bi sve prošlo onako 
kako su mladenci oduvijek že-
ljeli, Westgate donosi najbolju 
ponudu svega što jedna svadba 
treba da bi je se još dugo pam-
tilo. Uz sve potrebno za dan 
iz snova, buduće mladenke će 
moći izabrati i svoju savršenu 
haljinu- što je možda jedan od 
najvažnijih zadataka u cijelom 
procesu planiranja vjenčanja. 
Najnoviji trend vjenčanica uk-
ljučuje Hollywoodski glamur 
koji se trijumfalno vraća kao 
trend vjenčanica za 2024. In-
spirirajte se dizajnom nadah-
nutim starim Hollywoodom 
koji uključuje duboke izreze, 
spuštene rukave i siluete koje 
laskaju figuri. 

Odabir vjenčanog prstenja 
ubraja se u jednu od najvažni-
jih odluka pri organizaciji vjen-
čanja. Naime, u idealnom slu-
čaju, vjenčano prstenje bira se 
jednom zauvijek, a velik asorti-
man prikladnih modela prste-
nja budući mladenci moći će 
pronaći u Westgateu. 

Trendovi u planiranju i or-
ganizaciji vjenčanja su se na-
veliko promijenili posljednjih 
godina pa danas mladenke i 
mladoženje sve više daju pred-
nost samoj zabavi i uživanju u 
svom posebnom danu. Ako 
vam se ideja o osmosatnoj 
proslavi dugo u noć, počevši 
od ceremonije preko koktela 

do večere i plesa, čini previše 
možete se uvijek odlučiti za 
podnevnu ceremoniju. 

Čak i ako još uvijek niste 
sigurni želite li veliko ili ma-
nje intimnije vjenčanje, bez 
brige, inspiracije i ideje mo-
žete pronaći na Danima vjen-
čanja u Westgateu gdje će se 
na jednom mjestu nalaziti naj-

bolja ponuda vjenčanica, odi-
jela, hrane, svadbenih sala i 
još mnogo toga. Dani vjenča-
nja održat će se 21. i 22. listo-
pada pa ne propustite ovu su-
per priliku. 

Sretno u organizaciji i vi-
dimo se u Westgateu na Dani-
ma vjenčanja! (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

 » westgate city tradicionalno donosi dane vjenčanja 21. i 22. listopada

Planirate vjenčanje?! Najbolje 
ideje i trendovi za dan iz snova

https://westgate.hr/events/dani-vjencanja-dolaze-u-westgate?language=hr
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Pripremite se za najzlokob-
niju noć u godini u dvorcu Tra-
košćan. Na rasporedu su dva 
programa, a na vama je samo 
da izaberete. Tu su ‘NOĆ STRA-
HA I ZABAVE U TRAKOŠĆANU’ 
koja će se održati 28. listopa-
da s početkom u 18 sati te ‘IN-
TERAKTIVNI DNEVNI PROGRAM 
ZA VELIKE I MALE’ koji će se 
održati 29. listopada s počet-
kom u 11 sati. 

‘Noć straha i zabave u Tra-
košćanu’  kreće u 18 sati kada 
kreće obilazak u kojem ćete 
upoznati ‘Tamnu stranu dvorca’ 
te otkriti njegove tajne prosto-
rije i nepoznate detalje veza-
ne uz obitelj Drašković. Klotil-
da Drašković koja je preminula 
upravo na Noć vještica, ispričat 
će vam intrigantne priče o ta-
mnicama, kaznama, zmajevima 
i ostalim tamnim, mističnim 
stranama dvorca kroz povijest.

Zatim će vas u 18.40 sati 
‘The Dark Storyteller’ upozna-
ti s pričom “Samhain“ o najzlo-
kobnijoj noći u godini, a saznat 
ćete porijeklo ‘Halloweena’ te 
zašto je osvojio svijet.

U 19.30 sati moći ćete po-
gledati nastup Družbe Vite-
zova Zlatnog Kaleža koja će 
izvoditi “Suđenje coperni-
ci“ uz izvedbe scena mačeva-
nja i uhićenja, a moći ćete se 
i fotografirati s vitezovima. 
U središtu sudskog procesa 

je čarobni napitak magičnih 
svojstava kojemu je osnova 
craft gin Kajlander – trofejni 
zagorski gin.

Potom u 20 sati počinje 
‘Halloween party’ uz magič-
nu plesnu glazbu sastava ‘Me-
lun’ te ponudu finger fooda i 
izbor pića. 

Ulaznica za program iznosi 
25 eura po osobi za odrasle i 10 
eura po osobi za djecu, a uklju-
čuje i ulaznicu u dvorac, gratis 
koktel i tapas zalogaj. 

‘Interaktivni dnevni pro-
gram za velike i male’ slijedi u 
nedjelju, a počinje već u 11 sati 
uz još jedan obilazak dvorca 
u kojem ćete upoznati njego-
vu ‘tamnu stranu’. Zatim u 11.30 
sati pogledajte lutkarsku pred-
stavu “Črna kraljica“ u izved-
bi srednjovjekovnog putujućeg 
kazališta i upoznajte okrut-
nu kraljicu Barbaru Celjsku 
koja želi zadržati mladost pod 
svaku cijenu.

U 12.30 sati sudjelujete u 
igri srednjovjekovnog suđe-
nja u kojem ćete odabrati svo-
ju ulogu tužitelja, branitelja ili 
krvnika i sami utjecati na ishod 
suđenja. Radi se o nezaborav-
noj avanturi u prošlost koja će 
vas zabaviti i nasmijati. 

Ulaznica za program iznosi 
15 eura po osobi za odrasle i 8 
eura po osobi za djecu, a uklju-
čuje i ulaznicu u dvorac. (kk) n

 » dolazi najstrašniji dan u godini

Svi idućeg vikenda 
na Halloween u 
Trakošćanu

 » po mnogočemu posebna

Kako je istaknula direktorica TZ Grada Sveti Ivan Zelina, ovo je jedina 
kestenijada koja se, umjesto na gradskom trgu, održava u prirodi

Posjetili smo 25. 
‘Zelinsku kestenijadu’

Na Kladeščici se prošle 
subote održala tradici-
onalna, 25. po redu Ke-

stenijada u Svetom Ivanu Ze-
lini, poznatija i kao ‘Zelinska 
kestenijada’. S obzirom na to 
da se ova manifestacija odr-
žava već punih 25 godina, za 
očekivati je bilo da će i ove go-
dine okupiti velik broj ljubite-
lja prirode, svježeg zraka, do-
bre zabave i jesenskih delicija.

Iako je Sveti Ivan Zeli-
na malo izvan Zagorja, miri-
si koji su se tamo počeli širiti 
su došli i do nas te nas natje-
rali da odemo tamo i sami do-
živimo sve čari ove nadaleko 
poznate manifestacije. Stoga 
smo se uputili na najistočni-
ji dio Medvednice, na vrh ‘Ze-
linska glava’, gdje se kesteni-
jada održala.

Kako nam je otkrila di-
rektorica Turističke zajed-
nice Grada Sveti Ivan Zelina 
Marinka Zubčić Mubrin, tra-
dicija traje i duže, no neke 
su kestenijade tijekom godi-
na morale biti otkazane zbog 

lošeg vremena, pa je ova sada 
25. po redu.

- Tradicija je uvijek da se 
naša kestenijada održava u ne-
djelju, no vrijeme nam je i ove 
godine malo pomrsilo plano-
ve, ali kako bi ipak održali ma-
nifestaciju, premjestili smo je 
za subotu. Kao što smo mo-
gli vidjeti, to nije utjecalo na 
broj posjetitelja, dapače, čak 
im je možda i zgodnije što je 
događaj u subotu, a atmosfe-
ra je bila odlična, najpozitivni-
ja, svi su bili dobre volje i vese-
li. Kao i svake godine - rekla je 
Zubčić Mubrin.

Osim odlične atmosfere, 
odlična je bila i ponuda hrane 
i pića. Kesteni su mirisali na sve 
strane, bilo je tu i kolača od ke-
stena, ali i ukusnih domaćih 
jela na žlicu. Sve se to moglo 
zaliti i finim domaćim moštom.

Zubčić Mubrin potom nam 
je otkrila još jednu posebnost 
ove ‘Zelinske kestenijade’. 

- Ako se ne varam, ovo je 
jedina kestenijada koja nije 
na nekom gradskom trgu, već 
u prekrasnoj prirodi. Iako je 
malo izvan naseljenog prosto-
ra, možete ovdje doći i pješi-
ce, što svakako pozdravljamo, 

i upravo je to poseb-
nost, jer i kad idete prema ov-
dje, i kada se vraćate dole, mo-
žete usput brati svoje kestene 
- navela je Zubčić Mubrin. 

Organizatori su za posje-
titelje priredili tri punkta, a 
sve što se pripremalo radile 
su udruge s područja Svetog 
Ivana Zeline. 

- Udruga gljivara ‘Amani-
ta’ kuhala je tri kotla, imala je 
šank i kestene i oni su imali 
najveći punkt. Tu je onda bilo 
i Društvo “Naša djeca” koje se 
na svom punktu brinulo za za-
bavu najmlađih, zatim  Moto i 
off-road klub koji je imao svoj 
punkt, a tu su bili i naši lovci. 
Vi ste tu mogli provesti cijeli 
dan, a da niste na istom mje-
stu i da vam ne dosadi. Svatko 
je imao svoju ponudu, sve su 
to bila naša domaća jela na žli-
cu i za svakoga je bilo ponešto 
- navela je direktorica TZ-a te 
dodala da su sudjelovali i broj-
ni OPG-ovi koji su došli poka-
zati svoje domaće proizvode. 
(Vanja Hozmec) n
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 » ‘luč zagorja’

Upoznajte predivnu Lotu. 
Ima dvije godine
Lota, srce koje treba 
ljubav. Napuštena, ali 
spremna pružiti vjer-
nost i radost. Udomite 
Lotu i pružite joj dom 
koji zaslužuje. Osje-
tite sreću koju samo 
ona može donijeti. 
Bit ćete njezina svje-
tlost u tami. 
Stara je dvije godine. 
Cijepljena, čipirana i 
sterilizirana. U tipu je 
tornjaka, socijalizira-
na i slaže se s psima. n

 » udruga ‘spas’

Ovo je Bobby - Brown. 
Traži svoj novi dom
Prekrasan Prekrasan Bobi-Brown pronađen je u 
jarku star samo 2 tjedna u blizini Varaždina za-
jedno sa mamom i svojih šestero braće i sestara.
Bobi_Brown je sladak, smiren i jednostavno 
zlatni dečko – razigran i uvijek smiješan. Do-
bro se podnosi s vršnjacima u grupi, međutim 
voli se praviti važan i malo i šefovati.
Budući da je otvorenog karaktera i privržen lju-
dima, mogao bi se dobro prilagoditi različitim 
životnim situacijama. Osjećao bi se vrlo ugod-
no s pojedincima, parovima ili obiteljima s dje-
com od 15 godina nadalje.
Bobi Brown sa osmijehom čeka svoj novi 
dom i ne sumnjamo da će biti pravi prijatelj i 
suputnik!. n

Ponukana upitima zabri-
nutih građana, udruga 

‘Prijatelji životinja’ upu-
tila je dopis ministrici poljo-
privrede Mariji Vučković o 
sudbini svinja koje građani 
drže kao kućne ljubimce, kao 
i onima koje nisu namijenjene 
uzgoju, a drže ih pojedina eko-
loška imanja i OPG-ovi.

Naime, zbog Naredbe o 
mjerama kontrole za suzbi-
janje afričke svinjske kuge u 
Republici Hrvatskoj dosad je 
preventivno usmrćeno na ti-
suće svinja. Iz Udruge, izraža-
vajući duboko žaljenje zbog 
svih dosad usmrćenih živo-
tinja, kažu da bi iz toga tre-
bale biti izuzete svinje kućni 
ljubimci, odnosno one koje 
trenutačno nisu namijenjene 
uzgoju i klanju.

-Svinje koje se drže kao kuć-
ni ljubimci građana ili OPG-a 
ne razmnožavaju se, ne kori-
ste se za daljnji uzgoj i ne idu 
u klaonicu, nego su doživotno 
smještene kod svojih skrbnika, 
jednako kao što je to slučaj sa 
psima i mačkama kao kućnim 
ljubimcima. Apsurdno je živo-
tinju koja je član nečije obitelji 
poslati u klaonicu. Smatramo 
da se za njih kao mjere kon-
trole trebaju uvesti mjere kao 
za pse, a to su izolacija, obave-
zno označavanje mikročipom i 
upis u upisnik kućnih ljubima-
ca Lysacan - predlažu ‘Prijate-
lji životinja’. 

Pojašnjavaju da te životinje, 
baš kao i psi i mačke, nisu na-
mijenjene klanju, a kućanstva 
i imanja na kojima se nalaze 
ne prodaju ih i nisu u prome-
tu životinja za uzgoj i klanje. 
Stoga je nelogično i veterinar-
ski neopravdano da se Nared-
ba odnosi i na njih. 

Ujedno naglašavaju važ-
nost reguliranja statusa do-

 » afrička svinjska kuga: ‘prijatelji životinja’ pozvali da se svinje kućni ljubimci ne eutanaziraju

‘Apsurdno je životinju koja je član 
nečije obitelji poslati u klaonicu’ 

maćih životinja koje su 
kućni ljubimci.

-Činjenica je da se broj svi-
nja kućnih ljubimaca poveća-
va i da se njihov status treba 
trajno riješiti. Postoje svinje i 
druge domaće životinje kuć-
ni ljubimci i postoje doma-

će životinje trajno smješte-
ne u utočišta. Država za njih 
treba propisati drukčije mje-
re u slučaju pojave zaraznih 
bolesti i evidentirati ih – re-
kli su iz udruge.

‘Prijatelji životinja’ pritom 
pojašnjavaju da unatoč tome 

što su za svinje koje nisu u 
sustavu uzgoja nužne druk-
čije mjere, tragedija je i sva-
kodnevno klanje svinja, koje 
ljudi jedu. Intenzivan uzgoj 
životinja za hranu povezan 
je sa širenjem mnogih bole-
sti i zaraza. 

-Najjednostavnije i najhu-
manije rješenje u borbi pro-
tiv zaraznih bolesti životinja 
i zoonoza je okretanje vegan-
skim proizvodima kao etični-
jim ekološkijim i održivijim 
načinom življenja - zaključu-
ju ‘Prijatelji životinja’. (kk)n

Dosad je u Republici Hrvatskoj preventivno usmrćeno na tisuće svinja, a sve zbog Naredbe o 
mjerama kontrole za suzbijanje afričke svinjske kuge
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RADNIK/CA U POGONU
Poslodavac: MUŽEK KAMINKO d.o.o.
 za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 31.10.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA, 
ELEKTROINSTALATER / KA
Poslodavac: JEDINSTVO KRAPINA d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 31.10.2023.

REFERENT/REFERENTICA PRODAJE 
I NABAVE
Poslodavac: MEDITEX d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 23.10.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
RADNIK/RADNICA NA MONTAŽI 
GRAĐEVINSKE LIMARIJE
Poslodavac: MAJCOG MONT j.d.o.o. 
za građevinu i usluge
Mjesto rada: BISAG
Rok za prijavu: 27.10.2023.

TEHNOLOG/TEHNOLOGINJA 
KVALITETE PROIZVODA
Poslodavac: METALSKA INDUSTRIJA 
VARAŽDIN d.d.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 27.10.2023.

RADNIK/RADNICA U PJESKARI
Poslodavac: K & S, d.o.o. za 
građevinarstvo i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 27.10.2023.

DJELATNIK U POLJOAPOTECI (M/Ž)
Poslodavac: TONI d.o.o. za ugostiteljstvo 
i trgovinu
Mjesto rada: MARTIJANEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

PROJEKTANT SURADNIK/PROJEKTANTICA 
SURADNICA NA ELEKTROTEHNIČKIM 
PROJEKTIMA
Poslodavac: TESLA d.o.o. za proizvodnju, 
istraživanje, trgovinu, usluge i graditeljstvo
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 29.10.2023.

PRIPRAVNIK/PRIPRAVNICA - PROJEKTANT 
SURADNIK/PROJEKTANTICA SURADNICA 
NA ELEKTROTEHNIČKIM PROJEKTIMA
Poslodavac: TESLA d.o.o. za proizvodnju, 
istraživanje, trgovinu, usluge i graditeljstvo
Mjesto rada: IVANEC
Rok za prijavu: 29.10.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

STOLAR/STOLARICA
Poslodavac: STOLARIJA “FRENKI”, 
Davor Franc
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 22.10.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA U 
ODRŽAVANJU
Poslodavac: Austrotherm Zagreb d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.10.2023.

OPERATER/OPERATERKA NA LINIJI ZA 
REZANJE I PAKIRANJE I VODITELJ SMJENE
Poslodavac: Austrotherm Zagreb d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.10.2023.

KONOBAR/ICA
Poslodavac: “ZAGOREC” - trgovina na veliko 
i malo, ugostiteljstvo - Vl. Silvija Zagorec
Mjesto rada: KRALJEVEC NA SUTLI
Rok za prijavu: 28.10.2023.

DISPONENT/ICA
Poslodavac: PUTAR TRANSPORTI, obrt 
za usluge prijevoza, vl. Mateja Putar
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 27.10.2023.

SLASTIČAR/KA
Poslodavac: HAJDINJAK PUT d.o.o. za usluge
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 27.10.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA U GRAĐEVINI
Poslodavac: STROJNI ISKOP-TRANSPORT, 
Vladimir Zajec
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 27.10.2023.

TEHNOLOG/INJA ZA PRIPREMU 
RADNIH NALOGA
Poslodavac: BRANDOR d.o.o. za 
proizvodnju
Mjesto rada: NOVI GOLUBOVEC
Rok za prijavu: 27.10.2023.

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Rezidencija Kastelan
Mjesto rada: TUHELJSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 5.11.2023.

POMOĆNI/NA RADNIK/CA U PEKARI
Poslodavac: PEKARA “ KURAŽ “, Snježana 
Galic
Mjesto rada: MAČE
Rok za prijavu: 31.10.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA NA 
BENZINSKOJ POSTAJI
Poslodavac: SIXbenz d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 5.11.2023.

RADNIK/RADNICA NISKOGRADNJE
Poslodavac: NISKOGRADNJA VESELNIK, obrt 
za niskogradnju i nadzor, vl. Mario Veselnik
Mjesto rada: KOLAROVEC
Rok za prijavu: 9.11.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA C I E 
KATEGORIJE ZA TUZEMNI PRIJEVOZ ROBE
Poslodavac: PLANTIĆ,obrt za prijevoz 
tereta, vl. Mario Plantić
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 12.11.2023.

PRODAVAČICA - ARANŽERKA/PRODAVAČ - 
ARANŽER U BIMA TRGOVINI
Poslodavac: KB d.o.o. za proizvodnju 
i trgovinu
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 29.10.2023.

AUTOMEHANIČAR/AUTOMEHANIČARKA 
ZA TERETNA VOZILA
Poslodavac: HIDROPNEUMAT d.o.o. 
za servisiranje, popravak i trgovinu 
auto-dijelova
Mjesto rada: TRNOVEC
Rok za prijavu: 11.11.2023.

TEHNIČAR/TEHNIČARKA NA ODRŽAVANJU
Poslodavac: SITIM tehnička rješenja i 
servisi d.o.o. za trgovinu i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.10.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA BRAĆA 
PIVAC proizvodnja i prerada mesa, trgovina, 
usluge, turizam i ugostiteljstvo d.o.o.
Mjesto rada: PETRIJANEC
Rok za prijavu: 10.11.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
OPERATER/KA NA BETONARI 
I ASFALTNOJ BAZI
Poslodavac: PAVLIC - ASFALT - BETON 
d.o.o. za proizvodnju, usluge i trgovinu
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 30.10.2023.

MESAR/MESARICA U KLAONICI I 
RASJEKAVAONICI
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE HODOŠAN
Mjesto rada: HODOŠAN
Rok za prijavu: 31.10.2023.

RECEPCIONER/RECEPCIONERKA
Poslodavac: City projekt d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.10.2023.

KONOBAR/ICA
Poslodavac: POTRTI KOTAČ d.o.o. 
za ugostiteljstvo i druge usluge
Mjesto rada: JUROVČAK
Rok za prijavu: 29.10.2023.

ŠIVAČ/ICA
Poslodavac: LA MODA d.o.o. za trgovinu 
i usluge
Mjesto rada: SVETA MARIJA
Rok za prijavu: 27.10.2023.

TRGOVAC/TRGOVKINJA - OPERATER/
OPERATERKA
Poslodavac: GERMANIA SPORT d.o.o.
Mjesto rada: ŠENKOVEC
Rok za prijavu: 27.10.2023.

ELEKTROINSTALATER/ELEKTROINSTALATERKA 
- ELEKTROTEHNIČAR/ELEKTROTEHNIČARKA
Poslodavac: EKONOMAT, d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PLEŠKOVEC
Rok za prijavu: 25.10.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
 S PRIKOLICOM C+E KATEGORIJA
Poslodavac: D.GREGORINČIĆ d.o.o. za 
prijevoz, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PRHOVEC
Rok za prijavu: 25.10.2023.

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Poslodavac: CENTAR ZA KULTURU ČAKOVEC
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 23.10.2023.

VULKANIZER/VULKANIZERKA
Poslodavac: PROGRESSOF d.o.o. 
za usluge i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.11.2023.

KUHAR/ICA
Poslodavac: SLAD d.o.o. za trgovinu, 
ugostiteljstvo i usluge putničke agencije
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Rok za prijavu: 15.12.2023.

BRAVAR/ICA
Poslodavac: BRAVARIJA ŠTAMPAR d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 17.11.2023.
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U četvrtak je u galeriji 
Dvora Trakošćan pre-
mijerno prikazan do-

kumentarni film “Žene nose 
svijet“. Film je dio istoimenog 
izložbenog projekta, inspiri-
ran je fotografijama američ-
ke fotografkinje Lekhe Singh, 
a realiziran je u suradnji Dvora 
Trakošćan i KUD-a ‘Josip Genc’ 
iz Bednje te tvrtke ‘Tvornica 
kadrova’.

Okupljene su pozdravili 
ravnateljica muzeja Dvor Tra-
košćan Goranka Horjan i na-
čelnik općine Bednja Damir 
Poljak, a sa sadržajem i sni-
manjem filma koji kroz mo-
tiv prenošenja tereta ukazuje 
na težak položaj žena i njiho-
vu veliku odgovornost u ne-
kadašnjoj ruralnoj zajednici 
ih je upoznao viši kustos Dvo-
ra Trakošćan Ivan Mravlinčić. 

Članice KUD-a ‘Josip Genc’ 
iz Bednje njeguju dio te bašti-
ne i u filmu, na specifičnom 
bednjanskom govoru, “pe 
bednjujnski“, prikazuju i go-
vore o svakodnevnom napor-
nom radu žena u polju i okuć-
nici s osvrtom na razne oblike 

nošenja tereta. Također, Svi 
sudionici filma odjeveni su 
u tradicijsku odjeću koja se 
u prošlosti koristila u bed-
njanskom kraju. 

Film je snimljen na lokaci-
jama u okolici Trakošćana, u 
originalnom ambijentalnom 
okruženju, slikovitom predje-
lu koji osim prirodnih vrijed-
nosti ima dobro očuvanu na-
rodnu baštinu, prvenstveno 
bednjanski govor, tradicijsku 
gradnju, nošnju i običaje. 

Kako je istaknuo načel-
nik Poljak, bednjanski je kraj 
prava riznica kulture, tradici-
je i običaja, a što je već i rani-
je dokumentirano.   

- Ovo nije prvi film snimljen 
u ovom kraju i o ovom kraju, a 
to samo govori koliko je ovaj 
kraj bogat i da je bednjanski 
govor nematerijalna kultur-
na baština Republike Hrvat-
ske. Moram iskoristiti priliku 
i spomenuti je da Udruga za 
očuvanje bednjanskog govora 
zajedno sa stručnjacima pri-
kuplja građu i da ćemo usko-
ro imati napravljen rječnik 
bednjanskog govora točno po 

onim smjernicama kako stru-
ka traži. Isto tako, radimo i na 
projektu ‘bednjanske svadbe’ 
da bi i nju mogli predstaviti 

kao dio naše turističke ponu-
de - najavio je Poljak. 

Film je prikazan povodom 
‘Dana europske baštine 2023.’ 

te povodom obilježavanja dva-
desete godišnjice Konvencije o 
zaštiti nematerijalne kulturne 
baštine. (kk) n

 » nepresušno bogatstvo bednjanskog kraja još jednom ‘pretočeno’ na platno

U Trakošćanu premijerno prikazan 
dokumentarni film “Žene nose svijet“
Film kroz motiv prenošenja tereta ukazuje 
na težak položaj žena i njihovu veliku 
odgovornost u nekadašnjoj ruralnoj zajednici
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Tradicionalno, konac li-
stopada je vrijeme kada 
se održava poznata ma-
nifestacija ‘Dani Ksavera 

Šandora Gjalskog’, a ove godi-
ne će se održavati od 23. do 28. 
listopada. Uz brojna kulturna 
događanja koja su tim povo-
dom organizirana, centralno 
je svakako i dodjela književne 
nagrade ‘Ksaver Šandor Gjal-
ski’, a koja je ove godine pri-
pala Ivanu Lovrenoviću za ro-
man ‘U sjeni fantoma’. 

Lovrenović će nagradu pre-
uzeti na samoj završnici ma-
nifestacije, 28. listopada, upra-
vo on i njegov roman izabrani 
su od strane stručnog žirija 
među jakom konkurencijom. 
U užem krugu za ovogodišnju 
nagradu ‘Gjalski’ našli su se još 
i Marko Gregur sa svojim dje-
lom ‘Šalaporte’, Jurica Pavičić 
koji je napisao ‘Mater doloro-
sa’, Robert Perišić s ‘Brodom 
za Issu’, Sibila Petlevski s dje-
lom ‘Točka poraza’, Ivica Pr-
tenjača s djelom ‘Kino Sloga’ 
te Marina Šur Puhlovski koja 
je napisala djelo ‘Virus, po-
tres, brak’. 

Član žirija i prošlogodiš-
nji dobitnik Ludwig Bau-
er, ukratko je pojasnio da je 
ovogodišnji pobjednik upra-
vo Lovrenović jer je napisao 
odličan roman.

- Roman se bavi jednim di-
jelom povijesti 20. stoljeća, a 
to je sve gledano iz osobnog 
rakursa pisca, tako da smo u 
velikoj mjeri to doživjeli kao 
autobiografski tekst u kojem 
se govori o složenosti povijesti, 
o nepouzdanosti povijesti, ali i 

 » ususret manifestaciji ‘dani ksavera šandora gjalskog’ proglašen ovogodišnji dobitnik

Književnu nagradu ‘Gjalski’ odnio Ivan 
Lovrenović za roman ‘U sjeni fantoma’ 

apsurdima povijesti koji dovo-
de do toga da normalan čovjek 
onda bude žrtva te povijesti.

Urednica u izdavačkoj kući 
‘Fraktura, Bodoni’, a koja iz-
daje Lovrenovićev roman, Sa-
nja Jovičić, rekla je da je ve-
lika čast što je upravo njihov 
autor dobitnik ove prestižne 
književne nagrade.

- Lovrenovića pratimo dugi 
niz godina i doista nam je čast 
što izdaje upravo u našoj izda-
vačkoj kući. Što se nas izdava-
ča tiče, ova nagrada znači po-
tvrdu rada, znači da biramo 
dobre autore, da smo svje-
sni kvalitete bez obzira na za-
htjeve tržišta i čitateljske navi-
ke te da zajedno s čitateljima gradimo i pratimo autore do 

kojih nam je stalo - poručila 
je Jovičić.  

Zabočki gradonačelnik 
Ivan Hanžek naglasio je da je 
najbitnije da se tradicija odr-
žava i da se nagrada dodje-
ljuje i dalje.

- Ovo je manifestacija za 
ljubitelje književnosti, ali i 
ljubitelje tradicije jer se uvijek 
okupljamo i ugodno družimo. 
Što se dobitnika tiče, moram 
priznati da još nisam pročitao 

njegova djela, ali mi je drago 
da je dobio nagradu. S druge 
strane, pratio sam njegove jav-
ne istupe, članke i osvrte i iz 
toga zaključujem da je to čo-
vjek velikog srca, pun razumi-
jevanja, svjestan svoje nacije, 
ali ne i nacionalist. Uvažava 
sve koji su drugačijih svjeto-
nazora i nije isključiv, stoga 
je ovakva nagrada kruna ono-
ga što je, uz ovo djelo, činio i 
prije - poručio je Hanžek. (Va-
nja Hozmec) n

U užem krugu bili su još i Marko Gregur sa svojim djelom ‘Šalaporte’, Jurica Pavičić koji je napisao ‘Mater dolorosa’, 
Robert Perišić s ‘Brodom za Issu’, Sibila Petlevski s  ‘Točkom poraza’, Ivica Prtenjača s ‘Kinom Sloga’ te Marina Šur 
Puhlovski koja je napisala ‘Virus, potres, brak’

Sanja Jovičić Ludwig Bauer

Manifestacija ‘Dani Ksavera Šandora 
Gjalskog’ ove se godine održava od 23. do 
28. listopada, a centralni događaj, dodjela 
književne nagrade ‘Ksaver Šandor Gjalski’, 
bit će posljednjeg dana manifestacije

Ovo je manifestacija za ljubitelje književnosti, ali i ljubitelje tradicije’
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U Desiniću su prošlog 
vikenda održani po-
pularni ‘Dani jabu-
ka’. Ova neizostavna 

jesenska manifestacija ove se 
godine održala 11. puta, a bila 
je održana kod rodne kuće 
Đure Prejca. 

Načelnik Desinića Zvonko 
Škreblin otkrio je da su u Op-
ćini jako zadovoljni što se prije 
11 godina krenulo s ovom ma-
nifestacijom, a uvjeren je da će 
ovo ubrzo postati ne samo naj-
veća manifestacija u Krapin-
sko - zagorskoj županiji što se 
jabuka tiče, nego i u Hrvatskoj.

novi projekt
- Drugi nemaju takve manife-
stacije, a mi još dodatno svo-
ju planiramo unaprijediti tako 
što ćemo kod Velikog Tabora, 
u suradnji sa Županijom, a što 
je i dogovoreno te uvršteno u 
rebalans proračuna, otkupiti 
jedan dio zemljišta i tamo za-
jedno posaditi ‘trnac’ starih 
sorti jabuka te vinograd naših 
autohtonih sorti, prije svega 
Beline. To će promovirati cijeli 
naš kraj, cijelo Zagorje - otkrio 
je načelnik Škreblin.

Direktorica Turističke za-
jednice područja Kumrovec, 
Desinić, Zagorska Sela Ramo-
na Mačefat Muranić rekla je da 
se u ovih 11 godina mnogo toga 
promijenilo.

- U početku je tu bilo ne-
koliko štandova na kojima su 
bili isključivo naši domaći izla-
gači, a s godinama je to raslo. 
Sada imamo mnogo više štan-
dova, a izlagači i OPG-ovi nam 
dolaze i van granica županije. 
Zovu, žele doći, žele izlagati i 
stvarno smo sretni. Mi se tako-
đer trudimo da svake godine 
ponudimo nešto novo poput 

‘Najdejljeg obejljka’ ove godi-
ne, odnosno, natjecanja u gu-
ljenju jabuka - rekla je direk-
torica Mačefat Muranić. 

Darko Antonina iz Upra-
ve za stručnu podršku razvo-
ju poljoprivrede KZŽ osvrnuo 
se na edukativni aspekt ove 
manifestacije.

 » najavljen i novi projekt: županija i općina će podno tabora zasaditi trnac autohtonih sorti jabuka i vinove loze

U Desiniću još jednom održani 
tradicionalni ‘Dani jabuka’ 

- Ovo je vrlo edukativna 
manifestacija. Naime, održa-
na su brojna predavanja, po-
put onih vezanih uz zaštitu 
jabuka, ali i radionice izrade 
kućica za korisne kukce. Uz 
to, održana je i prezentacija 
cijepljenja voćaka - nabrojao 
je Antonina. 

Manifestaciju je obišao i 
župan Željko Kolar te istaknuo 
nekoliko razloga zašto je ona 
izuzetno od važna.

- Prvi je edukacijski, ponaj-
prije da djeci ukažemo da su 
jabuke zdrave, ali i općenito, 
da je voće zdravo i da moraju 

jesti više voća. Isto tako, ova 
manifestacija nas je sve pota-
knula da počnemo razmišlja-
ti o sadnji autohtonih sorti ja-
buka - rekao je Kolar i otkrio 
da je on na svojem gruntu po-
sadio autohtonu sortu jabuka. 
Zatim se nadovezao na projekt 
o kojem je govorio načelnik:

- Načelnik je dogovorio s 
ljudima koji imaju zemljište 
podno Tabora da ga Krapin-
sko - zagorska županija otkupi, 
da ga očistimo i da tamo posa-
dimo autohtone sorte jabuka 

i vinove loze. Vjerujem da će 
se vizura ispod Tabora sasvim 
promijeniti, a time ćemo ujed-
no i poslati poruku drugima da 
i oni uđu u takvu vrstu sadnje - 
poručio je župan i dodao da se 
nada da će se najavljeni ‘trnac’ 
već moći vidjeti iduće godine.  

nagrađeni 
Već tradicionalno, stručni žiri, 
ove godine u sastavu Željka 
Filipaj, Sandra Majsec i Sanja 
Gregurić, izabrao je najuku-
snije slastice i najbolje uređe-

ne štandove. Najbolje uređeni 
štand imao je Zbor ‘Đuro Pre-
jac’ Desinić, najbolji tradicio-
nalni kolač od jabuka spravio 
je Dom Bidružica, a najbolji 
moderni kolač od jabuka na-
pravile su Desinićke mažor-
etkinje. Svi su dobili poklon 
bon od 60 eura. Također, ove 
se godine održalo i natjeca-
nje u guljenju jabuka ‘Najdej-
lji obejljek’, a najbolje je ovdje 
bilo Društvo “Naša djeca” De-
sinić čiji je ‘obejljek’ bio najdu-
lji. (Vanja Hozmec) n

Već tradicionalno, žiri je i ove godine dodijelio vrijedne nagrade najboljima. Najbolje uređeni štand imao je Zbor 
‘Đuro Prejac’ Desinić, najbolji tradicionalni kolač od jabuka spravio je Dom Bidružica, a najbolji moderni kolač od 
jabuka napravile su Desinićke mažoretkinje

“
Svake godine se trudimo da 
uvedemo nešto novo. Ove godine 
je to bilo natjecanje u guljenju 
jabuka, odnosno, ‘Najdejlji 
obejljek’, a najbolji su bili 	
članovi DND-a Desinić”

                                  RAMONA MAČEFAT MURANIĆ - direktorica TZ

Ramona Mačefat Muranić Zvonko Škreblin Željko Kolar
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 » izabrani najbolji radovi s likovnog natječaja “legenda o veroniki desinićkoj”

Na Likovni natječaj pristiglo je 135 učeničkih radova iz dva dječja 
vrtića, 20 osnovnih škola, a svi oni stigli su iz čak osam hrvatskih 
županija te Grada Zagreba

Ovo su njihovi autori

U Velikom Taboru u uto-
rak je održana završna 
svečanost u sklopu Li-

kovnog natječaja “Legenda o 
Veroniki Desinićkoj”, ove go-
dine pod motom “Samo se sr-
cem dobro vidi”. Na završnoj 
priredbi na kojoj su predstav-
ljeni svi dječji radovi te pro-
glašeni najbolji, okupili su se 
učenici u pratnji  svojih uči-
teljica, roditelja te djedova i 
baka, a došli iz Vidovca, Ku-
tine, Varaždina, Pušće, Zabo-
ka, Zagreba, Klanjca, Tuhlja, 
pa čak i iz Šibenika. 

Sve okupljene na samom 
početku pozdravila je vo-
diteljica Dvora Veliki Ta-
bor Renata Dečman, a vo-
diteljica natječaja bila je 
Nadica Jagarčec.

- U godini kada obilježa-
vamo 20. godišnjicu usvajanja 
Konvencije o zaštiti nemateri-
jalne kulturne baštine kojom 

se Republika Hrvatska obve-
zala zaštititi i očuvati nemate-
rijalnu  kulturnu baštinu, ovaj 
likovni natječaj dobiva još 
više na važnosti jer njime se 
legenda o Veroniki  Desinić-
koj prenosi i promovira među 
djecom diljem Republike Hr-
vatske - kažu iz Dvorca.

Djeca su u svojim radovi-
ma izrazila svoj doživljaj lju-
bavi Veronike Desinićke i Fri-
drika Celjskog, nepravde koja 
je zadesila Veroniku, doživljaj 
Velikog Tabora i njegove baj-
kovite arhitekture.

Na Likovni natječaj pristi-
glo je 135 učeničkih radova iz 
dva dječja vrtića, 20 osnov-
nih škola iz osam hrvatskih 
županija i Grada Zagreba. U 
povjerenstvu za izbor najbo-
ljih radova bili su Mateja Ha-
rapin, muzejska pedagoginja 
iz Muzeja seljačkih buna, Kar-
la Ivak, kustosica-pripravnica 

iz Dvora Veliki Tabor  te Nadi-
ca Jagarčec, muzejska savjet-
nica iz Dvora Veliki Tabor. 

najbolji 
Najbolje radove među vrtićan-
cima su napravili Elena Pofuk 
(5) iz Dječjeg vrtića “Škrinjica” 
iz Vidovca, zatim Laura Kožul 
(6) iz istog vrtića koja je bila 
druga, a treća je bila Barbara 
Radman (6) iz Dječjeg vrtića 
Maksimir iz Zagreba.

U kategoriji prvih i drugih 
razreda, najbolji rad je napra-
vio Koen Živković (1.C) iz OŠ O. 
Ivekovića iz Zagreba, druga je 
bila Eva Benaković (2.B) iz OŠ 
I. Filipovića iz Osijeka, a treća 
je bila Anabela Božićević (2.A) 
iz OŠ Z. Franka iz Kutine. 

U kategoriji trećih i četvr-
tih razreda najbolja je bila Dora 
Terzić (3.A) iz OŠ J. Šižgorića iz 
Šibenika, drugi je bio Patrik Po-
savec (3. razred) iz PŠ Špičko-
vina (OŠ K.Š. Gjalskog, Zabok), 
a treći je bio Ivan Besednik 
(3. razred) iz OŠ A. Mihanović 
iz Klanjca. 

Od petaša i šestaša, najbo-
lja je bila Gabrijela Konjevod 
(6.A) iz OŠ Pušća iz Donje Pu-
šće, drugi je bio Krunoslav Or-
šuš (6.C) iz OŠ Kuršanec iz Ča-
kovca, a treća je bila Helena 
Bogdan (5.C) iz iste škole. 

Od sedmaša i osmaša, naj-
bolja je bila Muraj Kanižaj (7. 
razred) iz OŠ Belica iz Belice, 
druga je bila Nika Gavez iz OŠ 
Domašinec iz Dekanovca, a tre-
ća je bila Jana Horvat također 
iz OŠ Belica. 

Za sve goste muzejska pe-
dagoginja Kristina Pavlović or-
ganizirala je interaktivnu mu-
zejsko-edukativnu radionicu 
“Veronika memory”  i na kra-
ju sve ih stručno provela kroz 
muzejske izložbe Dvora Veliki 
Tabor. (kk) n

Muzej krapinskih neander-
talaca zbog svoje iznimne vri-
jednosti i značaja već sedam 
godina ponosno nosi Ozna-
ku europske baštine. Upravo iz 
toga razloga se svake jeseni ak-
tivno uključuje u obilježavanje 
‘Dana europske baštine’, mani-
festaciju koja slavi kulturnu ba-
štinu svih europskih zemalja, 
regija, gradova i sredina. 

Manifestacija se održava 
pod vodstvom Vijeća Europe i 
Europske komisije, a koordina-
tor za aktivnosti i događanja u 
Hrvatskoj je Ministarstvo kultu-
re i medija. Ove godine je sre-
dišnja tema bila “Živa baština“ 
koja ističe koliko je ključna ulo-
ga ljudi u njezinom očuvanju, 
a krapinski muzej je svojim bo-
gatim programom privukao 
brojnu publiku. 

Individualni posjetitelji su 
tako imali priliku besplatno 
obići stalni postav i Nalazište 
Hušnjakovo, obitelji s djecom 
su se uključile u interaktiv-
nu i kreativnu radionicu “Fosi-
li u Muzeju“, a za školske grupe 
učenika organizirana je eduka-
tivna radionica “Upoznaj jelov-
nik neandertalca“. 

Učenici su u petak imali pri-
liku saznati sve o prehrani ne-

andertalaca, a na radionici koju 
su vodile Nikolina Ileković i Na-
talia Mladineo izradili su tanju-
re s motivima životinja u ‘deco-
upage’ tehnici. Djeca koja su sa 
svojim roditeljima sudjelovala 
na radionici u subotu, a koju je 
vodila Lorka Lončar Uvodić, sa-
znala su kakve fosile čuva Mu-
zej krapinskih neandertalaca 
u svojoj čuvaonici, a pokaza-
na im je i mamutova kost kao 
najveći fosil, lubanja špiljskog 
medvjeda i zub mamuta kao 
najvrjedniji, numuliti kao naj-
manji te amoniti, rudisti i tri-
lobiti kao najzanimljiviji fosi-
li. U sklopu radionice izradili su 
i odljeve fosila u gipsu, oslika-
li pločice na temu mora u pale-
ozoiku i iskopavali replike fosi-
la iz pijeska. 

Posjetitelji koji su besplat-
no obilazili Muzej u nedjelju 
mogli su pogledati i film “Kra-
pina u srcu“ kojeg su djeca izra-
dila na radionici animacije pod 
vodstvom višestruko nagrađi-
vane animatorice Ivane Boš-
njak, u sklopu programa koji 
je povezao Muzej, Grad Krapi-
nu, DND Zabok i Udrugu ‘Gokul’, 
a koji je ove jeseni prikazan i 
na poznatom međunarodnom 
‘KIKI’ festivalu. (kk) n

 » među ostalim, posjetitelji su mogli pogledati i film 
“krapina u srcu” kojeg su napravila djeca

MKN dostojno obilježio 
‘Dane europske baštine’

https://www.youtube.com/watch?v=OOdqlx4xs2E


40 21. listopada 2023. Kajkavske kronike - broj 3140404040404040 sport40

U Bowling centru ‘West 
Bowling’ u Zaprešiću prošle je 
nedjelje održano Prvenstvo Hr-
vatske u muškim parovima za 
2023. godinu. Nakon pet iga-
ra kvalifikacija (par ukupno 10 
igara), najbolji je bio par iz BK 
‘Nomad 1’ Zagreb (Roko Kne-
zić i Sven Fekeža). Srušili su 
2065 čunjeva. 

Iza Nomada plasirali su se 
BK ‘Zagreb 4’ (David Tresk i Želj-
ko Barunčić) srušivši 1916 ču-
njeva te BK ‘Zapad 2’ iz Zagreba 
(Anđelko Punek i Hrvoje Jutri-
ša) srušivši 1902 čunja. Kao 4., 
u polufinale su se plasirali BK 
Trešnjevka iz Zagreba (Ozren 
Zec i Bernard Brček Bedeković). 
Oni su srušili 1817 čunjeva. 

Polufinale i finale igra-
lo se na jednu igru kup susta-
vom 1-4 i 2-3.

Nomadi su se u polufina-
lu sastali s četvrtoplasiranim 
parom iz kvalifikacija, BK Treš-
njevkom i prošli u finale s re-
zultatom 379:361. U drugom 
polufinalu sastali su se drugo-
plasirani i trećeplasirani paro-
vi iz kvalifikacija BK ‘Zagreb 4’ i 
BK ‘Zapad 2’. Zapad je bio bolji i 
pobijedio 438:401. 

U finalu sastali su se paro-
vi BK ‘Nomad 1’ i BK ‘Zapad 2’. 
Nomadi su pobijedili rezulta-
tom 459:397.  

Pobjednički par BK Nomad, 
Roko Knezić i Sven Fekeža ti-
jekom kvalifikacija i završnice 
odigrali su odličnu igru i zaslu-
ženo osvojili naslov prvaka Hr-
vatske za muške parove i time 
ponovili uspjeh iz 2021. godi-
ne kada su također bili naj-
bolji. (kk) n

 » ponovili uspjeh od prije dvije godine i doveli bk 
nomad na pobjedničko postolje

Roko Knezić i 
Sven Fekeža prvaci 
Hrvatske u bowlingu

 » ljubav prema motorima naslijedio je od oca jurice 

Prošle godine je bio viceprvak države, a ove godine je postao 
prvak. Natječe se u klasi od 6 do 10 godina, i to je najmanja 
kategorija koja postoji na prvenstvu

Rok Cebović (9) iz Konjščine je 
prvak Hrvatske u motokrosu 

Konjščina i Zagorje imaju 
prvaka Hrvatske u mo-
tokrosu. Riječ je o de-

vetogodišnjem Roku Cebovi-
ću koji je osvojio prvenstvo 
Hrvatske u najmanjoj klasi 
do 50 kubika. Ovo mu je bila 
treća natjecateljska sezona, a 
prije toga je dvije godine tre-
nirao rekreativno. Više je o 
svom sinu, treninzima i uspje-
sima rekao njegov otac Jurica 
Cebović.

od malih nogu
- Rok ima devet i pol godina i 
ide u treći razred. Prošle go-
dine je bio viceprvak države, 
a ove godine je postao prvak. 
Natječe se u klasi od 6 do 10 
godina, i to je najmanja ka-
tegorija koja postoji na pr-
venstvu. Natjecanje se odr-
žava tako da se vozite cijelu 
sezonu, desetak trka po cije-
loj Hrvatskoj i onda se zbra-
jaju bodovi i na kraju se pro-
glasi prvak. Zadnja utrka 
nam je bila prošli vikend u 
Kozarici u Podravini - ista-
knuo je Cebović.

Trenira se cijelu godinu, što 
u dvorani, što na stazi. Fizič-
ke pripreme počinju zimi oko 
nove godine, u dvorani i te-
retani, a sama vožnja počinje 
negdje u veljači, jer prve utr-
ke počinju oko Uskrsa, pojaš-
njava Cebović.

- Treba mu otprilike dva 
mjeseca priprema na moto-
ru da bi bio spreman za sezo-
nu. Trenira dva puta tjedno uz 
utrku koja je vikendom, a ako 
nema utrke onda vikendom 
ima još jedan trening - rekao 
je Rokov otac.

Za motokros se odlučio jer 
mu je i tata nekad vozio moto-
kros, a kasnije je prešao u dru-
gu disciplinu, također vezanu 

uz motore, i u kojoj se natje-
cao godinama.

- Kad se rodio, ja sam se još 
uvijek natjecateljski vozio, tako 
da od kad je mogao je bio stal-
no sa mnom, kupili smo mu 
jedan mali motor i tako je sve 
krenulo. U tome smo godina-
ma pa je bilo logično da i on 
proba. Klincima to počne kao 
igra i onda se kasnije vidi je li 
netko za to ili nije - naglašava 
Cebović i dodaje kako u Ko-

njščini ima dovoljno staza, oko 
5-6 ih je u krugu 20-ak kilome-
tara tako da nije neki veći pro-
blem što se tiče treninga.

- Malo nam predstavlja pro-
blem zimski period jer sezo-
na počne relativno rano, a da 
bi se pripremio za sezonu tre-
bali bi biti dva mjeseca na mo-
toru, a nekad zna biti loše vri-
jeme po zimi pa onda idemo 
dolje prema Podravini, gdje je 

više pješčana podloga i nema 
toliko blata, ili prema Istri - 
ispričao je otac.

planovi
Rok i njegova obitelj imaju i 
daljnje planove. Naime, u ovoj 
klasi Rok je bio dominantan i 
među najstarijima i zaintere-
siran je za nešto više, sljede-
će godine mora prijeći u veću 
klasu i tamo će biti najmlađi.

- Vozit će se s malo većim 
dečkima i tamo su već motori 
s mjenjačem i malo komplicira-
nije stvari. I onda će se vidjeti 
hoće li nastaviti trenirati i vo-
ziti kao i do sad. Ništa nećemo 
forsirati, za sada je to dosta oz-
biljno i s njegove i naše strane - 
kaže Rokov otac.

Rok se voli utrkivati, voli 
adrenalin i brzinu. Kad je osvo-
jio prvenstvo, jako se dobro 
osjećao jer su u ove tri godine 
uložili jako puno truda i to se 
vratilo na najbolji način.

- Osvojio sam prvenstvo i 
jako sam bio sretan. Najljepše 
mi je bilo voziti na zadnjoj utr-
ci jer volim blato, a tamo je bio 
baš takav blatnjavi teren i to mi 
se sviđa. Za sada uspijevam sve 
uskladiti. Treći razred je dosta 
teži od prvog i drugog, ali sve 
se može. Škola u Konjščini je 
stalno ujutro, tako da nema 
nikakvih problema - kazao je 
Rok Cebović.

Rok je vozio i utrku u Fran-
cuskoj. To je najjača utrka za 
klince njegovog uzrasta, na 
kojoj se natječu  djeca iz svih 
strana svijeta. Rok je u toj ka-
tegoriji bio peti, a pobjednik je 
bio Amerikanac.

Na Rokove uspjehe je po-
nosna i načelnica Konjščine 
Anita Krok koja je istaknula 
da Općina financijski podrža-
va takve sportaše, a to će na-
staviti i dalje. (kk) n

“
Kad se rodio, ja sam se još uvijek 
natjecateljski vozio, tako da od 
kad je mogao je bio stalno sa 
mnom, kupili smo mu jedan mali 
motor i tako je sve krenulo”
 JURICA CEBOVIĆ - otac
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 » s njim je u vozilu bila i maloljetnica

Vozač brzinu kretanja vozila nije prilagodio osobinama ceste. Pred njim 
je bio zavoj, a cesta je bila mokra

Pijani 19-godišnjak u Čakovcu 
se BMW-om zabio u drvo  

Prošle nedjelje se oko 
4.30 sati u Čakovcu, Vu-
kovarskoj ulici, dogodi-

la prometna nesreća u kojoj 
su ozlijeđeni vozač i putnica 
iz osobnog automobila. 

- Upravljajući osobnim au-
tomobilom čakovečkih regi-
starskih oznaka, pod utjeca-
jem alkohola u koncentraciji 

od 1,61 promila, 19-godišnji vo-
zač brzinu kretanja vozila nije 
prilagodio osobinama ceste 
(blagi zavoj), stanju ceste (kol-
nik mokar), vidljivosti (noć) i 
atmosferskim prilikama (pada-
la kiša). Uslijed opisane situa-
cije u blagom zavoju došlo do 
zanošenja vozila i silaska izvan 
kolnika te udara prednjim boč-

nim dijelom u prometni znak, 
a u nastavku kretanja i u drvo 
- izvijestila je PU međimurska.

Vozilom hitne medicinske 
pomoći ozlijeđeni vozač i ma-
loljetna putnica prevezeni su 
u čakovečku bolnicu, gdje im 
je pružena medicinska pomoć, 
dok će se ozljede naknadno 
okvalificirati, nakon čega slijedi 
i pravna kvalifikacija događaja.

- U vađenju unesrećenog 
mladića iz vozila sudjelovali 
su i pripadnici Javne vatroga-
sne postrojbe Čakovec - doda-
li su iz policije. (kk) n

Na petak 13., oko 21.20 sati 
se u mjestu Žarovnica dogodi-
la nesvakidašnja prometna ne-
sreća. Muškarac (34) je uprav-
ljao osobnim automobilom pod 
utjecajem alkohola od 4.06 pro-
mila, iz smjera Lepoglave u 
smjeru Žarovnice.

- On je zbog utjecaja alkoho-
la i umora zaspao tijekom vo-
žnje, te je prilikom uključiva-
nja u raskrižje s kružnim tokom 
prometa ušao u isto i bez zau-

stavljanja prešao preko kružnog 
toka te potom sletio na parkira-
lište, gdje je udario u propisno 
parkirani osobni automobil - 
izvijestila je PU varaždinska.

U prometnoj nesreći nje bilo 
ozlijeđenih osoba već je nastala 
samo materijalna šteta.

34-godišnjak je priveden u 
PP Ivanec i smješten u poseb-
nu prostoriju za zadržavanje do 
prestanka djelovanja opojnog 
sredstva. (kk) n

 » ma nije do alkohola, do petka 13. je

U Žarovnici 34-godišnjak 
pod utjecajem alkohola 
prošao ravno kroz rotor

 » evo jednog bisera (25) iz donje stubice

Nema vozačku 
ni osobnu, ali 
svejedno se 
vozika okolo 

U srijedu su oko 20 sati u Donjoj Stubici policijski službenici, pri-
likom nadzora prometa, zaustavili osobno vozilo kojim je upravljao 
25-godišnjak za kojeg je daljnjim provjerama utvrđeno kako je uprav-
ljao osobnim vozilom prije stjecanja prava na upravljanje, odnosno 
bez položenog vozačkog ispita i kod sebe nije imao osobnu iskaznicu. 

- 25-godišnjem vozaču je određeno zadržavanje u prostorijama 
policije i protiv vozača biti će podnesen optužni prijedlog nadlež-
nom sudu zbog počinjenih prekršaja iz Zakona o sigurnosti prometa 
na cestama i Zakona o osobnoj iskaznici sa predloženom novčanom 
kaznom u iznosu od 1300 eura i predloženom zaštitnom mjerom za-
brane upravljanja motornim vozilom ‘B’ kategorije u trajanju od tri 
mjeseca nakon stjecanja prava - izvijestili su iz PU KZ. (kk) n
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U vađenju unesrećenog mladića iz 
vozila sudjelovali su i pripadnici Javne 
vatrogasne postrojbe Čakovec
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Mihaela

Novak

iz Šenkovca

preminula u utorak,

 17. listopada 2023. godine 

u 51. godini života

Katarina Meštrić
Novi Marof

86 godina

Ana Leskovar
Valentinovo, Pregrada

1947. – 2023. 

Marta Ivezić
Zagreb 

96 godina 

Antonio

Cerovečki

Trški Vrh, Krapina 

preminuo u subotu 

14. listopada 2023. godine 

u 32. godini života

Kata

Novaković

Gabrovec, Pregrada

1933. – 2023. 

Ivan

Petanjek

Pod Lenartom, Pregrada

1949. – 2023. 

Benkovo, Pregrada

1941. – 2023.

Ljubo Pavić
Zagreb

88 godina

Marija Bahun
Varaždin 

70 godina

Branko Petak
Novi Marof

71 godina 

Dalibor Denac
Varaždin 

42 godine 

Matilda Ličanin
Varaždin

92 godine 

Viktorija

Smrkulj

Nada 

Bašić

Matije Gupca

Zabok 

05.01.1932. – 16.10.2023. 
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Majka Terezija

19. listopada 2003. 
- Majka Terezija pro-
glašena blaženom. Pro-
ces beatifikacije započeo 
je  1999. godine, manje od dvije 
godine nakon smrti Majke Terezi-
je. Od početka procesa beatifikaci-
je pa do proglašenja blaženicom, 
Majka Terezija nosila je naslov služ-
benice Božje, kao što je uobičaje-
no u Katoličkoj crkvi. Proglašenje 
je objavio papa sv. Ivan Pavao II. u 
Vatikanu, pred velikim mnoštvom 
skupljenim na Trgu sv. Petra. Danas 
kao blaženica Majka Terezija ima 
službeni naslov bl. Terezija iz Kal-
kute, prema gradu u Indiji u kojem 
je godinama djelovala na području 
skrbi o bolesnim i siromašnim oso-
bama. S tom je svrhom osnovala 
i znamenitu redovničku zajednicu 
Misionarki ljubavi.  (povijest.hr) 
foto: screenshot/vjeraidjela.com 

Jakov Gotovac

16. listopada 1982. godine - umro 
Jakov Gotovac, bio je hrvatski 
operni dirigent i skladatelj. Vodio 
je pjevačka društva Mladost, Mla-
dost-Balkan, Jug, Pavao Markovac i 
Vladimir Nazor. Gotovac je u svoja 
djela unio mediteransku raspje-
vanost, prožetu senzibilnošću, što 
se najviše odrazilo u operama. Ko-
mična narodna opera Ero s onoga 
svijeta (1935.) obišla je više od 80 
europskih glazbenih pozornica i 
izvođena je na devet jezika. Prai-
zvedba opere Ero s onoga svijeta 
bila je 2. studenoga 1935. godine u 
zagrebačkome HNK, a 10. siječnja 
2018. godine bila je 700. izvedba 
te opere. Neka od njegovih najpo-
znatijih djela su opera Mila Gojsa-
lića (1951.), Dalmaro (1958.) i Stanac 
(1959.) Umro je u Zagrebu 1982. go-
dine. Pokopan je na zagrebačkome 
groblju Mirogoju.
foto: screenshot/Wikimedia 

Toše Proeski

16. listopada 2007. godine - po-
ginuo Toše Proeski, bio  je make-
donski pjevač pop i narodne glaz-
be. Glazbeni kritičari nazivali su ga 
pjevačem anđeoskog glasa. Tako-
đer je nazivan “makedonskim Pa-
varottijem” i “makedonskim Olive-
rom”. Veliku popularnost stekao je 
iznimnim glasovnim mogućnosti-
ma, ali i svojim humanitarnim ra-
dom. 2003. godine dobio je huma-
nitarnu nagradu Majke Tereze. Kao 
UNICEF-ov veleposlanik dobre vo-
lje pomagao je djeci. Njegova pje-
sma “This world”, snimljena 2004. 
postala je UNICEF-ova himna. Iz-
dao je studijske albume: Nekade 
vo nokta, Sinot božji, Ako me po-
gledaš u oči, Dan za nas, Pratim 
te, Božilak i Igra bez granica. Toše 
Proeski poginuo je u prometnoj 
nesreći 16. listopada 2007. godine 
u 26. godini života. Večer prije ne-
sreće sudjelovao je u makedonskoj 
TV emisiji Vrteleška. Na pitanje vo-
diteljice želi li se maknuti od svega, 
rekao je da želi, ali ne može. 
foto: screenshot/YouTube V
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U nedjelju 22. listo-
pada će s počet-
kom u 19 sati, u Fe-

stivalskoj dvorani Pučkog 
otvorenog učilišta Krapi-
na, gostovati predstava 
Kazališta Virovitica, “Bu-
dala za večeru”. 

- Moderna komedi-
ja zabune Francisa Vebe-
ra ‘Le diner de coins – Ve-
čera za budale’ mogla bi 
svakako imati podnaslov 

‘Anđeo s greškom protiv 
Lucifera’. ‘Anđeo s greš-
kom’ (Francoise) ovdje je 
simbol dobrote, nesebič-
nosti, plemenitosti, upor-
nosti i poštenja… zapravo 
svega dobroga što ovom 
svijetu itekako nedostaje, 
iako u svom nastojanju i 
djelima ostane usamljen, 
taj isti svijet ga počne 
doživljavati i odnositi se 
prema njemu kao prema 
budali - opisuju iz POU 
ovu predstavu.

- Lucifer u liku Pierra 
utjelovljenje je bahatosti, 
prepotencije, materijali-
stičko-hedonističkog po-

gleda na svijet u kojem je 
dopušteno, pa čak i pre-
poručljivo, ismijavati i po-
nižavati druge i drugačije. 
No susret tih dvaju svje-
tova ponekad na sreću 
krene potpuno nepred-
viđenim tokom… jer An-
đeo (Francoise) ima greš-
ku i  svaka njegova dobra 
namjera Lucifera (Pierra) 
uvali u još veće nevolje. Na 
nesreću ovo je samo ko-
medija zabune, a ne stvar-
ni život koji  na komičan i 
pomalo poučan način po-
tvrđuje izreku: “Put u pa-
kao popločen je dobrim 
namjerama” - dodaju. 

Ulaznice se mogu na-
baviti po cijeni od 10 eura, 
a mogu se kupiti na stra-
nici ‘Ulaznice.hr’ i na bla-
gajni Festivalske dvorane 
od utorka do petka od 13 
do 17 sati te sat vremena 
prije kinoprojekcija. 

Za organizirane grupe 
(10 i više) gledatelja, cijena 
iznosi 8  eura, a popust se 
može realizirati samo na 
blagajni dvorane. (kk) n

 » nabavite svoje ulaznice na vrijeme, predstava igra ove nedjelje

U Festivalsku dvoranu POU Krapina stiže originalna 
predstava “Budala za večeru” Kazališta Virovitica 
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 » podigli atmosferu: futsal ekipa zabočke gimnazije u beogradu je ujedinila cijelu dvoranu
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Futsal ekipa zabočke gimnazije u Beogradu je ujedi-
nila cijelu dvoranu. Naime, glavni grad Srbije bio je 
domaćin Svjetskog školskog prvenstva u futsalu na 

kojem je sudjelovala i futsal ekipa zabočke Gimnazije An-
tuna Gustava Matoša. 

Na prvenstvu je bila 21 reprezentacija, a učenici zaboč-
ke gimnazije tamo su otišli kao aktualni državni prvaci. 

Oni nisu tamo predstavili samo sportske vještine, već 
su na Kulturnom danu, kako to Zagorci i znaju, na naj-
simpatičniji način predstavili sebe, svoju školu, Zagor-
je i Hrvatsku. 

Svime su se na svojim društvenim mrežama pohvali-
li iz zabočke gimnazije.

- Naši futsalovci u Beogradu sve su osvojili svojim na-
stupom na Kulturnom danu 13. listopada, izvevši ‘Zagor-
ski cug’ i ujedinivši cijelu dvoranu u vlakić Sretni smo što 
smo imali priliku predstaviti se na Svjetskom prvenstvu i 
što su naši dečki imali priliku predstaviti školu, Zagorje i 
Hrvatsku - napisali su iz Gimnazije Antuna Gustava Ma-
tuša na svojem Facebooku. (kk) n

VIDEO: Cijela beogradska dvorana 
zaplesala u vlakiću na ‘Zagorski cug’ 

https://www.youtube.com/watch?v=0O6q4eAno7g

